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الگوی ژاپنی حکمرانی دریا

این بسته با محوریت توجه به روابط بین الملل، تدوین قوانین الزام آور، 
مصون سازی مسیر توسعه دریامحور و رسیدن به جایگاه شایسته جهانی با 
محوریت چگونگی بهره برداری پایدار از منابع دریا، توسط انجمن مهندسی 
دریایی ایران تدوین شده است. نهایی شدن بسته مذکور منوط به طرح آن 
در قالب لایحه از سوی دولت و تصویب توسط مجلس است. صاحب نظران 
پیشــنهاد می کنند ایران از الگوی ژاپنی برای رفع نقصان های قانونی و 

حقوقی در حوزه حکمرانی دریا بهره مند شود.
شــهراد کوکبی، دبیــر انجمن مهندسی دریایی ایران، در نشســت 
پیش رویداد پنجمین همایش توسعه دریا محور، حکمرانی و سرمایه گذاری 
با موضوع »نقــش زنجیره های ارزش در حکمــرانی نوین دریایی« به 
مفاهیمی در زمینه حکمرانی دریایی پرداخت و راهکارهایی برای حرکت 
صنعت دریایی بر یک مدار نظام مند و یکپارچه ارائه کرد. وی از تدوین 
یک لایحه برای تعیین تکلیف اجزای حکمرانی دریا در قالب یک بسته 
قانونی خبر داد که ذیل چارچوبی با عنوان »از ســند تا ساحل« توسط 

این انجمن تدوین شده است. 

تشریح ساختار
کوکبی درباره ساختار لایحه پیشــنهادی موسوم به »بسته قانونی 
سیاست های دریایی« و نسبت آن با سیاست های کلی اقتصاد دریامحور 
توضیح داد: در ابتدا مفهوم »سند« باید در حکمرانی دریا مورد توجه قرار 
بگیرد. وی سند را مجموعه الزامات و قواعدی تعریف کرد که چارچوب 
حکمرانی را مشخص می کند؛ به گونه ای که فرایندها منظم، ایمن، یکپارچه 
و پیوسته باشند و کارآیی ساختار حکمرانی را حفظ کنند. او تاکید کرد 
که اظهارنظر و ارائه پیشنهادها درباره این مفاهیم باید مبنای علمی داشته 
باشد و جایگاه سند به گونه ای باشد که چارچوب ها را تبیین و فرایندها 
را مشخص کند.  کوکبی با اشاره به علت ضرورت توجه به حکمرانی در 
ساحل، گفت:  این توجه و تمرکز، به منظور بهره مندی پایدار از ظرفیت‎هایی 
است که در ساحل وجود دارد؛ ظرفیت هایی همچون شیلات، گردشگری 

و جوامع محلی.
وی توضیح داد که انتقال این حکمرانی دریا به سواحل، باید از طریق 
زنجیره های ارزش انجام شود و گفت: آخرین لایه چارچوب سند قانونی 
سیاست های دریایی کشور، باید به زنجیره های ارزش دریایی ورود کند. 
ممکن اســت این سوال مطرح شود که چارچوب ها موجود است و چه 
نیازی به مطرح شــدن دوباره چارچوب دیگری اســت. پاسخ این است 
که در اینجا بحث حکمرانی دریا مطرح اســت و قرار است این موضوع 

تعیین تکلیف شود.
کوکبی با توضیح شــرح وظایف حکمرانی در مدلی که دبیر انجمن 
مهندسی دریایی ایران در قالب لایحه پیشنهادی تدوین کرده است، گفت: 
حکمــرانی به منزله میدان مغناطیسی عمل می کند و به نهادها جهت 
می دهد. اگر حکمرانی را یک میدان مغناطیسی و تمام نهادهای دولتی، 
خصوصی و نیمه خصوصی را به عنوان ذرات در نظر بگیریم، این میدان 

حکمرانی با اعمال نیرو به این ذرات به آنها جهت می  دهد.
در حــال حاضر حوزه حکمرانی دریا زیــر میدان‎ هایی قرار دارد که 
بــه افراد جهت می دهد و این حکمرانی اســت که باید این میدان ها را 
هماهنگ کند. اگر سازمان بنادر و دریانوردی را یک میدان نیرو در نظر 
بگیریم و همچنین شــورای عالی صنایع را میدان دیگری، این میدان ها 
نباید روبه روی هم باشند و باید ذیل یک حکمرانی واحد، همسو باشند. 

این جایگاه حکمرانی به مجمع تشخیص مصلحت تفویض شده است.

دبیر انجمن علمی مهندسی دریایی ادامه داد: حکمرانی دریا بر عهده 
رهبری اســت که آن را به مجمع تشخیص تفویض کرده و این مجمع 
باید اجرای اسناد را به صورت منظم پایش کند. اگر مغایرتی در اجرای 
چارچوب های حکمرانی وجود دارد، باید بررسی و مغایرت ها اعلام شود. 
مشکلات باید شناسایی و صورت بندی و راه حل‌ها طراحی و پیاده سازی 
شوند و جایی که اشکال وجود دارد، به دنبال راهکار بود. او معتقد است 
چارچوب موسوم به »سند تا ساحل« که تدوین شده، در بهترین حالت، 

می تواند یک بسته قانونی سیاستگذاری باشد.
کوکبی با تاکید بر ضرورت ارائه یک بســته قانونی در حوزه اقتصاد 
دریا، توضیح داد: اکنون با تغییر دولت ها مصوبات به راحتی و بر اساس 
رویکرد دولت ها تغییر می کند. همچنین چرخه های بودجه ای کوتاه مدت 
و تصمیمات و دیدگاه ها در این بخش مقطعی است؛ در نتیجه بهتر است 
که این موارد به صورت یک قانون واحد تعریف شود که نوعی ریل گذاری 

برای نسل های آینده محسوب شود.
او همچنین درباره هماهنگی این بسته قانونی با اسناد بالادستی توضیح 
داد که سیاســت های کلی تکلیف برنامه دولت را مشــخص می کند. به 
گفته کوکبی، آیین نامه نظارت بر حسن اجرای سیاست های کلی اقتصاد 
دریامحور چند بند مهم دارد؛ از جمله ماده ۳ که قوه اصلی را قوه مجریه 
می داند که با همکاری سایر دستگاه های ذی ربط یعنی قوه قضائیه و قوه 
مقننه برنامه جامع سیاست ها، اقدامات تقنینی، قانونی و اجرایی شامل 
برنامه جامع تحول سیاســت ها را انجام می دهد. با این حال وزن اصلی 

اقدامات تقنینی، همچنان به مجلس تعلق دارد.

ضعف برنامه هفتم در بخش اقتصاد دریا
به اعتقاد وی در وضعیت موجود، انطباق لازم با اسناد بالادستی وجود 
ندارد که برای این عدم انطباق باید به دنبال راه حل بود. او تاکید دارد که 
در برنامه هفتم بخش اقتصاد دریامحور خیلی ضعیف است و نمی تواند 
معیار باشد. بنابراین آنچه باید معیار باشد، اصل ۱۱۰ قانون اساسی است.

کوکــبی بر ضرورت دلالت اســناد بالادســتی بر »بســته قانونی 
سیاست های دریایی« تاکید کرد و در این رابطه توضیح داد: در منطقِِ 
سیاست های کلی و آیین نامه نظارت، »برنامه جامع تحقق سیاست های 
کلی توسعه دریا  محور« باید به  صورت یک بسته منسجم سیاست های 
قانونی دریایی )به  همراه اقدامات اجرایی( تدوین می شد. اما با گذشت 
حدود دو ســال، چنین بســته  ای ارائه نشده و مصوبه ۱۴۰۳به  تنهایی 
تکلیف مقرر در ماده ۳ را پوشش نمی دهد. این وضعیت به معنای آن 
اســت که هم قوه مجریه در تهیه برنامه جامع تحقق و هم نهادهای 
نظارتی ذی ربط در پیگیری اجرای تکلیف ماده ۳ به طور کامل به الزامات 

آیین نامه نظارت عمل نکرده اند.
او در ادامه مثالی از الگوی ژاپن در ایجاد »بسته سیاست های قانونی 
دریایی« مطرح کرد: الگوی ژاپن برای ایران به دلیل برخی مشابهت ها، 
امکان بومی ســازی و الگوبرداری دارد. در سال ۲۰۰۲اندیشکده ژاپن 
نســخه اولیه این بسته را ارائه کرد و سپس توسط نمایندگان مجلس 
مطرح شد. چهار سال بعد تشکلی از نمایندگان میان حزبی پارلمان ژاپن 
و کارشناسان شکل گرفت و این بسته به یک متن قانونی تبدیل شد.

آن متن تصویب و ابلاغ و دولت ستاد سیاست های اقیانوسیه را تشکیل 
داد و از سال ۲۰۰۷ برنامه های عملیاتی پنج ساله تدوین شده و اکنون 
چهارمین برنامه پنج ساله در این کشور در حال اجرا است. اما چرا ژاپن 
گزینه مناســبی برای الگوبرداری است؟ چون وزن دریایی عمیقی دارد؛ 

هراس بورس از 
سقف تاریخی

امضای قراردادها 
بزرگ ترین طرح 
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بهره وری همه چیز است

8000 تومان
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سال های اخیر 
نقدهای متعددی 

مبنی بر وجود اسناد 
متعدد بالادستی در 

اجرای برنامه های 
توسعه مطرح شده 

است.

عضو شورای IMO در دسته است؛ سومین کشور دنیا از نظر ظرفیت ناوگان تجاری دریایی است؛ 
ســومین کشور کشتی ساز دنیا اســت؛ نقش حاکمیتی موثری در سطح بین المللی دارد و چارچوب 

حقوقی - سیاسی این کشور در حوزه حکمرانی دریا قوی است.
وی ادامه داد: ســاختار قانون پایه سیاست ژاپن در چهار فصل و ۳۸ ماده ارائه شده است. برنامه 
پایه در ژاپن این است که قانون، دولت را مکلف می‎ کند برنامه پایه سیاست اقیانوس را تدوین کند اما 
چارچوب کلی را قانون مشخص می کند. در فصل سوم این ساختار، ۱۲ محور سیاستی معرفی شده 
که ستون های پایه محتوایی برنامه پایه هستند و برنامه های عملیاتی دولت ژاپن، بر همین محورها 
استوار است. همه اقدامات در چارچوب ریل گذاری شده است و هر سال توسعه پیدا می کند. برنامه 
اول، هدفگذاری کیفی بود و توسعه پیدا کرد. مهم تر از همه باید یک سازوکار حکمرانی نیز تهیه شود.

جزئیات لایحه پیشنهادی
دبیر انجمن علمی مهندسی دریایی در ادامه، ساختار پیشنهادی لایحه »بسته قانونی سیاست های 
دریایی« را که مهم ترین هدف آن دستیابی به جایگاه شایسته جهانی در بهره برداری است، ارائه کرد. 
غایت کلان این لایحه، تحقق اهداف کلان در این بخش تحت عنوان دســتیابی جمهوری اسلامی 
ایران به جایگاه شایسته جهانی و رتبه اول منطقه  ای در بهره گیری پایدار از دریا و سواحل، با حفظ 

هویت ایرانی اسلامی برای نسل  های متوالی است.
به گفته کوکبی، این قانون بر چهار ســند هم ارز و بنیادی سیاســت های کلی توسعه دریامحور، 
سیاست های کلی علم و فناوری، سیاست های کلی محیط زیست، و سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
استوار است: اصول بنیادین این لایحه شامل صیانت از محیط  زیست و عدالت اقلیمی؛ کرامت و نقش 
جوامع ساحلی؛ حکمرانی یکپارچه و مرجعیت یکتا؛ شفافیت و پاسخ  گویی، امنیت آبی و جهت  گیری 

به سوی توسعه پایدار و تاب  آور دریا - ساحل - پس کرانه است.
وی اصل همکاری و تعامل را نیز در این ســند لازم و ضروری دانســت و تاکید کرد: ایران باید 
مشارکت فعال، عادلانه، منطقه ای و بین المللی داشته باشد. باید بتوانیم در فضای رقابتی اقتصاد دریا 
در سطح بین المللی حضور داشته باشیم و این گونه نباشد که آنها برای ما تصمیم بگیرند. ما حضور 
داریم و آنچه شایسته است را می پذیریم و وارد گفت و گو می شویم؛ این نظام حکمرانی است که باید 

به گونه ای تصمیم بگیرد که گفت وگوها طولانی نشود.

نقش زنجیره ارزش در حکمرانی دریا
وی در ادامه اقدامات پایه ای این سند را تشریح کرد، از جمله الزام آور کردن دولت به ارائه برنامه های 
پنج ســاله و عمل کردن بر اساس آن. کوکبی در این رابطه خاطرنشان کرد: عمل براساس الگو باید 

مورد توجه جدی دولت ها قرار گیرد. 
کوکبی معتقد است شورای هماهنگی تحقق سیاست های کلی توسعه دریامحور باید به طور 
رســمی به سیاست های دریایی کشور تبدیل شود؛ ستاد مرجع، سطح حکمرانی باشد و ریاست 
ستاد نیز در سطح ملی و با رئیس جمهور باشد. او تاکید کرد که براساس این سند، وظایف ستاد 
در حوزه اختیار طراحی و تصویب برنامه اســت و پایه آن توســعه دریا و چارچوب برنامه های 
عملیاتی پنج گانه اســت. به گفته وی، تعارضات بین دستگاهی نیز باید حل شود؛ به بیان دیگر 
مرجعیت ســتاد نباید معطل کسی باشــد و باید این ظرفیت قانونی فراهم باشد که تصمیمات 

بدون معطلی اجرایی شوند.
دبیــر انجمن علمی مهندسی دریــایی در ادامه، اقدامات پایه زنجیره ارزش حمل ونقل دریایی را 
تشریح کرد و گفت: بهره برداری پایدار از منابع دریایی، اولین و کلیدی ترین اقدام است؛ در مرحله بعد 
حفاظت از محیط زیست دریایی و ساحلی قرار دارد. حمل ونقل دریایی و لجستیک باید در خدمت 

این اهداف که هسته زنجیره هستند، باشد.
او با تشریح حکمرانی زنجیره ارزش، آن را جریان دو طرفه ای بین مبدا و مقصد تعریف کمرد که 
هر اقدام، سرمایه گذاری و فرآیند علمی باید در چارچوب این زنجیره باشد:  »عملیاتی شدن ماتریس 
زنجیره ارزش، شــروع کار اســت؛ چراکه هر زنجیره باید برای خود طراحی و اقدامات پایه به عنوان 
سند بالادستی نگاشته شود. وی بر همین اساس پیشنهاد داد که نظریه اسکور که اتحادیه مدیریت 
عملیات زنجیره ارزش صاحب آن است، در این زمینه اجرایی شود. حلقه های پیشنهادی این زنجیره 

شامل هفت مورد است: ۱- بازار و جمع آوری تا تحویل به بندر مبدا؛ 
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تولید ناخالص داخلی )GDP( شــاید مهم ترین شاخص 
اندازه و سلامت کلی یک اقتصاد باشــد. بــرای اندازه گیری 
پیشــرفت کشــورها در طول زمان، اقتصاددانان معمولا بر 
تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه تمرکز می کنند. نرخ رشد 
تولید ناخالص داخلی سرانه از کجا می آید؟ اقتصاددانان رشد 
بهره وری را عامل اصلی و بلندمدت رشد تولید ناخالص داخلی 
واقعی ســرانه می دانند. همان طور که برنده جایزه نوبل، پال 
کروگمن، در کتاب خود عصر انتظارات کاهش یافته )۱۹۹۷( 
اشــاره می کند: »بهره وری همه چیز نیست، اما در بلندمدت 

تقریبا همه چیز است.«
جایزه نوبل اقتصاد امسال به سه اقتصاددان-جوئل موکیر 
)نصــف جایزه( و فیلیــپ آگیون و پیتر هاویــت )هر کدام 
یک چهارم(- اهدا شد که کارشان، همراه با مقاله پیشگامانه 
پل رومر در ســال ۱۹۹۰ )رومــر جایزه نوبل ۲۰۱۸ را بابت 
آن دریافت کرد(، در سه تا چهار دهه اخیر درک ما از منشأ 
رشد مدرن و چگونگی شکستن هزاران سال رکود در رفاه و 
دستیابی به افزایش پایدار تولید ناخالص داخلی واقعی سرانه 

را به طور چشم گیری ارتقا داده است.
سوال اصلی اقتصاد ایران امروز این است که چگونه می توان 
رشد پایدار را محقق کرد و رفاه جمعیت را افزایش داد. البته، 
این ســوال بسیار پیچیده است و برای بررسی درست آن به 
حداقل ده ها و بلکه صدها صفحه نیاز است. با این حال، من 
در اینجا بر اساس دانش و درک خودم از این حوزه و مطالعات 
مربوطه، چند ســرنخ ارائه می کنــم. تحلیل دقیق ادبیات و 
داده هایی که برای اقتصاد ایران به آنها ارجاع داده ام، در مقاله  

موجود در صفحه گوگل من قابل دسترسی است.
بسیاری از ایرانیان-هم اقتصاددانان و هم غیر اقتصاددانان- 
اعتقاد دارند که عامل اصلی جلوگیری از رشد اقتصاد ایران، 
تحریم هاست و به همین دلیل ایران نمی تواند به درستی رشد 
کند یا توسعه پایدار داشته باشد. اما این باور نادرست است و 
در تضاد کامل با دانش پیشرفته اقتصاد رشد قرار دارد. البته 
تحریم ها تاثیر منفی و قابل توجهی بر اقتصاد ایران داشته اند، 
همان طور که در نوشــته خودم که در بالا اشاره شده است، 
آثار آن را می توان در عملکرد رشــد اقتصادی ایران در طول 
۱۵سال گذشته دید. اما مشکلات اصلی جای دیگری است.

ایالات متحده در ادبیات رشــد به عنوان مرز پیشرفت در 
نظر گرفته می شود؛ به این معنا که برای بیشتر قرن گذشته، 
پیشــرو در رشــد بهره وری و نوآوری بوده و همچنین طی 
۱۰۰سال گذشته به طور مداوم بالاترین تولید ناخالص داخلی 
واقعی ســرانه را در میان اقتصادهای پیشرفته داشته است. 
فرض کنید بخواهیم به این سوال پاسخ دهیم: عوامل اصلی 
توضیح دهنده پایین بودن درآمد واقعی ســرانه ایران نسبت 
به آمریکا چیســت؟ به عبارت دیگر، ایران برای دستیابی به 
همان سطح درآمد سرانه آمریکا چه کارهایی باید انجام دهد؟

برای پاسخ به این سوال، اقتصاددانانِِ رشد، روش شناسی ای 
به نام »حسابداری توسعه« بسط داده اند که بررسی می کند، 
آیا تفاوت در تولید ناخالص داخلی سرانه ناشی از تفاوت در 
سرمایه فیزیکی، نیروی کار یا چیزی به نام بهره وری کل عوامل 
)TFP( است؛ بخشی از تفاوت که با نیروی کار و سرمایه به 

تنهایی توضیح داده نمی شود.
با استفاده از یکی از مهم ترین مجموعه داده ها در اقتصاد 
رشــد -جدول جهانی پــن )Penn World Table( یا 
PWT- تلاش کرده ام به این سوال برای اقتصاد ایران پاسخ 
دهم. این پایگاه داده که به طور گســترده مورد استفاده قرار 
می گیرد، برآوردهایی از تولید ناخالص داخلی واقعی، بهره وری 
و موجودی سرمایه بیش از ۱۸۰کشور از سال۱۹۵۰ تاکنون 
ارائه می دهد. این مجموعه داده ابتدا در دانشگاه پنسیلوانیا و با 
استفاده از روش های قدرت خرید همسان )PPP( توسعه یافته 
و اهمیت آن در این اســت که امکان مقایسه دقیق عملکرد 
اقتصادی و ســطح زندگی بین کشورها را بدون تحریف نرخ 
ارز فراهم می کند و از تحقیق تجربی دقیق در اقتصاد رشد، 

تحلیل سیاست ها و توسعه بین المللی پشتیبانی می کند.
نتایج حسابداری توسعه نشان می دهد که برخلاف باور 
بسیاری، سرمایه فیزیکی-سرمایه گذاری- تقریبا هیچ نقشی 
در توضیح فاصله گسترده درآمد سرانه بین ایران و آمریکا 
طی سه دهه گذشــته ندارد. حدود ۳۰ تا ۴۰درصد از این 
فاصله به واســطه سرمایه انسانی قابل توضیح است و باقی 
آنکه ناشی از بهره وری کل عوامل است. نقش TFP به ویژه 
در ۱۰ تا ۱۵ســال گذشــته افزایش یافته و اکنون حدود 
۷۰درصد تفاوت درآمد سرانه بین دو کشور در سال۲۰۲۳ 

را توضیح می دهد.
ســوال مهم این است که چه چیزی این تفاوت بزرگ در 
بهره وری کل و سرمایه انسانی را توضیح می دهد. ابتدا توجه 
داشــته باشید که معیارهای سرمایه انسانی بر اساس سطح 
تحصیلات گروه های مختلف جمعیت است و کیفیت سرمایه 
انسانی را که عامل بسیار مهمی است، اندازه نمی گیرد. اگر این 
مساله به درستی لحاظ شود-که به دلیل کمبود داده های قابل 
اعتماد و ذاتا ذهنی بودن موضوع دشوار است- نقش سرمایه 
انســانی در توضیح این تفــاوت احتمالا به طور قابل توجهی 
افزایش می یابد. در واقع، کیفیت سرمایه انسانی و بهره وری 

کل به شدت با یکدیگر مرتبط هستند.
در اینجا اســت که مهم ترین بینش  ادبیات رشد در ۲۵-

۲۰ســال گذشته مطرح می شــود. نکته محوری این بینش 
کلیدی این اســت که تخصیص نادرست در سطح خرد، در 
نهایت به تفاوت های بهره وری در سطح کلان منجر می شود 
و باعث زیان هــای بزرگ تولید، به ویژه در اقتصادهای کمتر 

توسعه یافته مانند ایران می شود.

الگوی ژاپنی حکمرانی دریا
   کریم حسن پور  -     دستورالعمل کلان حکمرانی توسعه پایدار در فرآیند توسعه دریامحور، با ارائه بسته قانونی سیاست های دریایی و با هدف هدایت منابع جامعه به سمت تحقق »ساحل پربار« ارائه شد.
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 مقاومت مسکن در برابر کاهش قیمت
 نایب  رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران 
گفت: با وجود رکود در بازار، قیمت مسکن در برابر 
کاهــش مقاومت می کند و تا بــه امروز افت قیمت 

گسترده نداشته ایم.
داود بیگی نژاد با بیان اینکه ممکن است برخی افراد 
بتوانند زیر قیمت منطقه اقدام به خرید ملک کنند، 
افزود: شرایط در بازار به گونه ای است که خریداران از 

قدرت چانه زنی بالاتری برخوردارند.
وی اظهار داشت: آمار جدیدی از معاملات ملکی 
از سوی دستگاههای نظارتی بازار مسکن ارایه نشده 
است و از این رو میانگین نرخ هایی که به عنوان قیمت 
در مناطق مختلف مطرح می شود، قابل استناد نیست 
زیرا نمی توان با قطعیت گفت که چه تعداد قرارداد 

با چه قیمت هایی منعقد شده است.
بیگی نژاد درباره رعایت ســقف تعیین شده برای 
افزایــش نرخ اجاره بها در ســال جــاری نیز گفت: 
این ســقف قیمتی برای واحدهایی کــه به دنبال 
تمدید اجاره نامه هســتند، تا حدود زیادی رعایت 
 می شــود اما برای قراردادهای جدیــد تابع توافق

 مالک و مستاجر است.
در سال های گذشــته نرخ درصد افزایش اجاره 
بها به صورت دستوری بین ۲۰ تا ۲۵ درصد تعیین 
و به کل کشــور ابلاغ می‌شــد امــا طبق مصوبات 
جلسه شورای عالی مسکن ۲۴ فروردین ماه امسال، 
مقرر شــد این موضوع اســتانی بوده و در شورای 
 مســکن هر اســتان و مطابق نرخ تورم هر استان

 تصمیم گیری و تایید شود.
نایب‌ رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران 
دربــاره وضعیت ســاخت  و ســاز در پایتخت نیز 
اظهار داشــت: به دلیل افزایش قیمت تمام شــده 
ساخت، ســازندگان تا واحدهای خود را نفروشند، 
قادر به آغاز پروژه های جدید ســاختمانی نیستند.

بیگی نژاد، خروج کارگــران اتباع بیگانه از بازار کار 
 صنعــت ســاختمان و افزایش دســتمزد کارگران

 روزمــرد را مورد اشــاره قرار داد و افــزود: به‌طور 
 متوســط دســتمزد کارگــران روزمــزد نســبت

 به ســال گذشته ۲ برابر شده و بر کاهش ساخت و 
سازها اثر گذاشته است.

  ۱۷ میلیون بطری آب معدنی در ۹ مرز 
اربعینی توزیع می شود

رئیس ستاد فرمان اجرایی امام با اشاره به گرمای 
هوا، گفت: ستاد اجرایی فرمان امام در ٩ مرز ورودی 
و خروجی کشور ١٧ میلیون بطری آب معدنی بین 

زائران توزیع می کند.
 پرویز فتاح رئیس ســتاد اجــرایی فرمان امام 
در جریان بازدید از زیرساخت های ایجاد شده در 
مرز مهران توســط ستاد اجرایی فرمان امام اظهار 
کرد: امسال خدمات این نهاد در مرزهای مهران، 
خســروی، شــلمچه، چزابه، تمرچین، باشماق، 
 بازرگان، ریمدان و میرجاوه در حوزه های زیرساختی،
تأمین مواد غذایی و آشــامیدنی، خدمات درمانی، 
حمایــت از زائران و همکاری با گروه های جهادی 

انجام می شود.
وی با اشــاره به توســعه خدمات زیرساختی 
و خدمــات رفاهی این نهــاد در مرزهای ورودی 
و خروجی کشــور گفت: فضــایی ۵ هکتاری به 
عنــوان پایگاه برکــت الحسین در مــرز مهران 
 شــامل انبار و ســردخانه ۲۴۰۰ تــنی و محلی

 برای پشــتیبانی از خدمت به زائران اربعین ایجاد 
شده است.

فتاح با اشــاره به گرمای هوا و تدابیر اندیشیده 
شده توسط این ستاد افزود: ستاد اجرایی فرمان امام 
در ٩ مرز ورودی و خروجی کشور ١٧ میلیون بطری 
آب معدنی بین زائران توزیع می کند، همچنین ۵ 
کارخانه یخ سیار آماده شده که ٣۵ هزار قالب یخ 

در ایام اربعین تولید خواهد کرد.
وی ادامه داد: تأمین مواد غذایی مورد نیاز برای 
توزیع ٢ میلیون پرس غذای گرم در دستور کار قرار 
گرفت، همچنین دو دستگاه نانوایی سیار به جهت 
پخت روزانه ۶٠ هزار قرص نان و یک آشــپزخانه 
سیار با ظرفیت پخت ٧ هزار پرس غذا به صورت 

روزانه در مرز مهران ایجاد شده است.
 همچنیــن به طــور ویژه در مرز خســروی 
ـست ـئمی راه اندازی ــشده اـ  آــشپزخانه ای داـ

که روزانه بیــش از ۵ هزار پرس غذای گرم طبخ 
می کند.

رئیس ستاد اجرایی فرمان امام درباره خدمات 
ویــژه درمانی این ســتاد در ایــام اربعین گفت: 
مجهزترین بیمارستان سیار ٩٢ تختخوابی کشور 
در عمود ٩٨٩ با ١٧۵ نیروی پزشــکی و درمانی 
در حوزه های ارتوپدی، مغز و اعصاب، قلب، زنان، 
بیهوشی، طب سنتی، اطفال، طب اورژانس، داخلی، 
عفونی، نورولوژی و رادیولوژی آماده خدمت رسانی 

به زائران حسینی است.
فتاح در ادامه تصریح کرد: یک مرکز تخصصی 
درمانی سیار ٢٠ تختخــوابی و ٢ واحد درمانگاه 
سیار نیز در مرز مهران ایجاد شده است. همچنین 
بــا راه انــدازی ســامانه تلفنی ۴٠٣٠ مشــاوره 
خدمات بهداشــتی و درمانی در مسیر پیاده روی 
اربعیــن با همکاری جمعیــت هلال احمر انجام 
 خواهد شــد. علاوه بر ایــن از ۲۰ موکب درمانی
 در مسیر زائران، حمایت دارویی و درمانی شــده 

است.
سید پرویز فتــاح از اعزام ٢۴ هزار زائر مناطق 
محروم در اربعین امسال به عتبات عالیات خبر داد 
و گفت: ستاد اجرایی فرمان امام این تعداد از افراد 
نیازمند مناطق محروم را حمایت خواهد کرد تا در 

ایام نورانی اربعین به عتبات عالیات مشرف شوند.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام گفت: حمایت 
از زائــران حسینی در ایام اربعین با همکاری ٧٠٠ 
نیروی جهادی و ۶٠٠ موکب و گروه مردمی انجام 

خواهد شد.

سال های دور از »کار«
   مریم لطفی    -   با وجود هزینه های انجام شده در آموزش عالی در ایران، آمارها نشان از پایین بودن نرخ اشتغال  جوانان تحصیل‌کرده در بازار کار دارند. 

این بازنگری که 
نخستین اصلاح 

عمده در یک 
دهه اخیر به شمار 
می رود، پاسخی به 

چالش های ناشی 
از بحران کرونا، 

ناپایداری های اخیر 
در برخی بانک ها و 
تحولات ساختاری 

ناشی از تغییرات 
اقلیمی و دیجیتالی 

شدن نظام مالی 
است.

طبق آمار، تنها ۴۹.۳ درصد از دانش آموختگان سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ شاغل بوده اند 
که این میزان در مقایسه با متوسط ۸۴ درصدی کشورهای عضو  سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی )OECD( در ســال ۲۰۲۴، اختلاف چشــم گیری دارد. علاوه بر این، افراد دارای 
مدرک دانشــگاهی با تاخیر وارد بازارکار شــده و ثبات شغلی خود را دیرتر و حدود سن ۲۸ 
سالگی پیدا می کنند. درحالی‌که افراد فاقد تحصیلات دانشگاهی از حدود سن ۲۱ سالگی وارد 
بازار کار می شوند. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به عوامل موثر بر اشتغال پایین جوانان 
فارغ التحصیل دانشگاهی پرداخته است. تناسب حداقلی میان تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی 
با تقاضای بازارکار، پایین بودن مهارت شغلی، ضعف در فرآیند شغل یابی و طولانی بودن دوره 
تحصیل و انعطاف حداقلی برنامه تحصیلی از جمله عوامل موثر بر کاهش اشــتغال پذیری 

جوانان در بازار کار هستند.
با وجود هزینه های انجام شده در آموزش عالی در ایران، آمارها نشان از پایین بودن نرخ 
اشــتغال  جوانان تحصیل کرده در بازار کار دارند. این در حالی اســت که یکی از اهداف ادامه 
تحصیل در مقاطع دانشگاهی، بهبود سرمایه انسانی به امید به کارگیری در بازار کار و افزایش 

ارزش افزوده اقتصادی است.

اشتغال ۴۹.۳ درصدی دانش آموختگان
همان طور که در شــکل یک نشان داده شده است، تنها ۴۹.۳ درصد از دانش آموختگان 

دانشــگاهی ســال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ شــاغل بوده اند. درحالی که نســبت اشــتغال 
فارغ التحصیلان در ســال تحصیلی ۱۳۹۳-۹۴ برابر ۶۰ درصد بوده اســت. از سال ۱۳۹۳ تا 
سال ۱۳۹۹ جمعیت فارغ التحصیلان دانشگاهی از ۸۵۳ هزار و ۳۴۴ نفر به تعداد ۳۷۴ هزار 
و ۴۳۷ نفر کاهش یافته که افت بیش از ۵۰ درصدی را نشان می دهد. مقایسه نسبت اشتغال 
دانش آموختگان دانشــگاهی در ایران با کشــورهای دیگر، حاکی از پایین بودن این نرخ در 
ایران اســت. در مقام مقایسه، متوسط شاخص نرخ اشتغال فارغ التحصیلان برای کشورهای 
عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )OECD( ۸۴ درصد بوده است که تفاوت قابل 

ملاحظه ای را با نرخ کمتر از ۵۰ درصدی ایران نشان می دهد.

تاخیر 7 ساله در ورود به بازار کار
علاوه بر شاخص نرخ اشتغال فارغ التحصیلان، سن ورود به بازار کار نیز دارای اهمیت است، 
چرا که هر چه افراد زودتر وارد بازار کار شوند، فرد زودتر استقلال  می یابد. بررسی های آماری 
نشان می دهد که افراد تحصیل کرده دانشگاهی در مقایسه با جمعیت فاقد مدرک دانشگاهی، 
دیرتر وارد بازار کار شده و به مشارکت اقتصادی می پردازند. همان طور که در شکل 2 نیز نشان 
داده شده است، افراد فاقد مدرک دانشگاهی از سن 21 سالگی به بعد به ثبات شغلی می رسند، 
درحالی که فارغ التحصیلان دانشگاهی از حدود سن 28 سالگی به این وضعیت می رسند. به 
طور متوسط، 7 سال زمانی است که فارغ التحصیلان دانشگاهی به عنوان هزینه فرصت یافتن 

شغلی با درآمد بالاتر می پردازند و همچنان نیمی از آنان از بازار کار دورند. 

علل پایین بودن نرخ مشارکت
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی عوامل پایین بودن نرخ اشتغال جوانان دانشگاهی 
و اقدام های نظام آموزش عالی برای بهبود بازار کار دانشجویان پرداخته است. در نظام آموزش عالی، 
حداقل چهار عامل مهم در شکل گیری و تعمیق مساله پایین بودن نرخ اشتغال جوانان دانشگاهی اثر 
دارند. اولین عامل، تناسب حداقلی میان تعداد فارغ التحصیلان دانشگاهی با تقاضای بازارکار است.  یکی 
از تکالیف پرتکرار قانونی برای وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، »تناسب ســازی نظام آموزش عالی با 

اقتضائات و نیازهای بازارکار« است.
با وجود این، الگوی کنونی شورای گسترش برای تعیین ظرفیت پذیرش دانشجو در مقاطع مختلف 
تحصیلی، عمدتا متکی به تعداد هیات علمی و مرتبه علمی آنها است و نه شاخص های مربوط به وضعیت 
تقاضای بازارکار محلی. نبود این تناسب، منجر به ازدیاد تعداد فارغ التحصیلان و مواجهه آنها با پدیده 
بیکاری یا اشتغال غیرمرتبط می شود. به عنوان نمونه، در سال تحصیلی 1400-1401، تعداد 122 هزار 
و 278 نفر در گروه فنی و مهندسی از دانشگاه فارغ التحصیل شده اند. این در حالی است که بر اساس 
آمار سال 1395-1396، اندکی بیش از 53 درصد از فارغ التحصیلان این گروه، غیرشاغل بوده اند. عامل 

دوم، پایین بودن مهارت شغلی عنوان شده است.
مهارت افزایی شغلی دانشجویان باید از دو مسیر عمده صورت پذیرد: نخست، از طریق واحدهای درسی 
)بخش اجباری( و دوم، از طریق برنامه های فوق برنامه )بخش اختیاری(. با این حال، در مسیر نخست، 
محتوای دروس دانشگاهی در بسیاری از رشته ها تطابق حداکثری با نیازهای بازارکار ندارد. اگرچه برخی 
رشته ها دارای واحدهای درسی عملی و کارگاهی هستند، این واحدها لزوما برای مهارت آموزی شغلی 
خاص طراحی نشده اند. علاوه بر این، به سبب تحولات مداوم بازارکار، نیاز به بازنگری منظم و به موقع 
سرفصل های درسی برای به روزرسانی محتوا وجود دارد که این امر به درستی انجام نمی شود. عامل سوم، 
ضعف در فرآیند شغل یابی است. نخستین مرحله از فرآیند منطقی اشتغال پذیری، آشنایی با مشاغل 
حول رشته تحصیلی و انتخاب شغل مورد علاقه است که این امر نیازمند مشاوره و هدایت شغلی است. 
برای تحقق این هدف، 81 مرکز هدایت شغلی و کاریابی در دانشگاه های کشور تا سال 1403 راه اندازی 
شده است. اما فعالیت این مراکز در جهت مشاوره و همرسانی شغلی در سطح حداقلی انجام می‌شود.

به طور مثال، در ســال 1403، تنها 32 هزار و 355 نفر مشــاوره شغلی دریافت کرده اند. آخرین 
عامل، طولانی بودن دوره تحصیل و انعطاف حداقلی برنامه تحصیلی است. طولانی بودن دوره تحصیل 
در آموزش عالی، منجر به تاخیر در ورود جوانان به بازارکارمی شود. طول دوره مجاز برای کارشناسی 
پیوسته، چهار سال است. این الگو با استانداردهای بین المللی مانند فرآیند بولونیا در اروپا که در بیش از 
50 درصد کشورها، دوره کارشناسی سه ساله )معادل 180 تا 240 واحد( در نظر گرفته شده، متفاوت 
اســت. علاوه بر طول دوره، ساعات درسی دانشــجویان در ایران بالاست. برای نمونه، یک دانشجوی 
مهندسی مکانیک در دانشگاه تهران، به طور متوسط باید 22.1 ساعت در هفته در کلاس های دانشگاه 
حاضر شود. این حجم بالای حضور و برنامه غیرمنعطف درسی، مانع عمده ای برای اشتغال دانشجویان 
در حین تحصیل است. داده ها نشان می دهد که در سال 1402، تنها 18 درصد از جوانان دانشگاهی 18 
تا 22 ساله شاغل بوده اند، درحالی که این میزان برای افراد غیردانشگاهی، 47 درصد گزارش شده است.
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، علی رغم مواجهه با چالش های برشمرده، اقداماتی را برای بهبود 
وضعیت اشــتغال دنبال کرده اســت. از جمله مهم ترین این اقدامات می توان به اجرای طرح »بورس 
صنعت و مشاغل«، »طرح دستیار فناوری« با هدف فراهم کردن فرصت های شغلی و کسب مهارت در 
پارک های علم و فناوری، برگزاری »دوره های مهارت آموزی« و برگزاری »نمایشگاه های کار« اشاره کرد. 
با این حال، این طرح ها با چالش های فراگیر نبودن اجرا، نبود منابع مالی پایدار و تکثر متولیان )سازمان 
امور دانشجویان، معاونت فناوری و دفتر ارتباط با جامعه و صنعت( در سطح وزارتخانه مواجه هستند.

در انتها پیشنهاد اصلی گزارش، تصویب آیین نامه ای در هیات وزیران با عنوان »تسهیل نقش آفرینی 
دانشگاه ها در اشتغال پذیری دانشجویان« است. این آیین نامه باید بر محورهایی چون تدوین شاخص هایی 
برای تعیین ظرفیت پذیرش بر اساس بازارکار محلی، اصلاح آیین نامه های آموزشی برای کاهش سنوات 
تحصیلی )مانند دوره کارشناسی سه ساله(، و ایجاد صندوق حمایت از اشتغال دانشجویان متمرکز باشد. 
این تغییرات ساختاری ضروری هستند تا نظام آموزش عالی بتواند از یک حالت انفعالی خارج شده و 

نقش آفرینی موثرتری در هدایت جوانان به سمت بازارکار ایفا کند.

موج تازه تعدیل نیرو 
در شرکت های بزرگ 
جهانی

همزمان با کاهش تقاضای مصرف کنندگان و آغاز جایگزینی مشاغل با اتوماسیون درشرکت های فناوری متمرکز بر هوش مصنوعی، شرکت های بزرگ در سراسر جهان از جمله آمازون، نستله و یوپی اس، 
برای مهار هزینه ها تعدیل نیرو را تشدید کرده اند. شرکت های آمریکایی در ماه جاری، بیش از ۲۵ هزار شغل را حذف کرده اند.

با توجه به اینکه دولت آمریکا در میانه دومین تعطیلی طولانی تاریخی خود قرار دارد، آمار کلی تعدیل نیرو در سطح اقتصاد این کشور در دسترس نیست. این در حالی است که تعدیل نیرو در پایان سال 
امری عادی است و بسیاری از تعدیل های چشم گیر در یک دوره طولانی ادامه خواهند داشت. دلایل این تعدیل نیروها متفاوت است. برخی از این شرکت ها، مدیران عامل جدیدی دارند که مشتاق بازسازی 

و تحول در فرآیند کار خود هستند. 
آخرین نظرسنجی منتشر شده شرکت کِِی پیاِمِ جی از مدیران مستقر در آمریکا در سپتامبر، نشان می دهد که سرمایه گذاری پیش بینی  شده در هوش مصنوعی، در سه ماه اول سال جاری افزایش یافته 

است. اقتصاددانان آمریکا در ۲۲ اکتبر اعلام کردند که مشاغلی که بیشترین احتمال حذف را خواهند داشت، مشاغلی رده پایینی هستند که با اتوماسیون جایگزین می شود.

امروز، ۱۵آذر ماه، به ازای هر یک از افراد دهک های اول تا سوم، ۶۲۰هزار تومان اعتبار کالابرگ 
الکترونیک شارژ می شود. روز چهارشنبه ۱۲آذر ماه، وزیر رفاه از تامین منابع مورد نیاز برای پرداخت 
مرحله پنجم کالابرگ به دهک های اول تا سوم خبر داد. پیش از این دولت اعلام کرده بود که تخصیص 
کالابرگ به صورت اعتباری ادامه خواهد یافت کرد و مشمولان این امکان را دارند که از فروشگاه های 
منتخب با تخفیف )تا ۲۰ درصد( و یا سایر فروشگاه ها و بدون تخفیف، کالاها را خریداری کنند. با این 
حال، اخیرا اعلام شد که کالابرگ الکترونیک به شیوه اعطای کالا و نه اعتبار ادامه می یابد. به نظر 
می رسد، این تصمیمات برای اعمال تغییر در شیوه پرداخت کالابرگ به دشواری تامین منابع افزوده 
شده و موجب تاخیر در پرداخت این مرحله از کالابرگ شده است. بررسی ها نشان می دهد اجرای 
مرحله پنجم کالابرگ تنها برای سه دهک نخست، به حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.

 مرحله پنجم کالابرگ الکترونیک که قرار بود در هفته نخست آذر ماه آغاز شود؛ امروز، شنبه 
۱۵ آذر ماه آغاز می‌شــود. وعده پرداخت کالابرگ به دهک های مشــمول که ذیل قانون اصل نود 
قرار دارد، ابتدا از هفته اول به هفته دوم آذر ماه انتقال یافت. با این حال، از خبر های منتشرشده 
مشــخص شــد که تا انتهای هفته دوم آذر ماه، هنوز منابع مورد نیاز برای این مرحله از کالابرگ 
تامین نشده بود. روز چهارشنبه هفته گذشته )۱۲ آذر ماه( وزیر رفاه، خبر داد که منابع مورد نیاز 
برای پرداخت مرحله پنجم کالابرگ تامین شده است. پس از آن، روز پنج شنبه، احمد میدری، وزیر 
رفاه، از پرداخت کالابرگ برای دهک‌های یک، دو و سه درآمدی در روز ۱۵آذرماه خبر داد. نکته 
قابل توجه پنجمین مرحله از پرداخت کالابرگ الکترونیک آن است که این مرحله اولین مرحله ای 
است که اعتبار واریزی به ازای هر فرد در دهک های اول تا سوم، افزایش ۱۲۰ هزار تومانی داشته 

و به ۶۲۰ هزار تومان رسیده است.
بر اساس گفته وزیر، امروز ۱۵ آذر ماه، به ازای هریک از افراد دهک های اول تا سوم، ۶۲۰ هزار 
تومان اعتبار شارژ می شود که تا پایان اسفند ماه قابل استفاده است. زمان بندی پرداخت کالابرگ 
الکترونیک برای سایر دهک های مشمول، فعلا اعلام نشده است. با این حال شنیده ها حاکی از آن 
است که احتمال افزایشی اندک)کمتر از ۱۰۰ هزار تومان( در مبلغ کالابرگ دهک های چهارم تا 

هفتم نیز وجود دارد.
تاکنون بسیاری از کارشناســان اعلام کرده اند که جبران اثرات افزایش تورم بر معیشــت افراد 
)به خصوص در دهک های پایین درآمدی( بسیار ســخت و پر هزینه است. به نظر می رسد کاهش 
قدرت خرید اقشار مختلف، کارشناسان و مسوولان را متقاعد کرده که پرداخت مستمر و منظم 
کالابرگ الکترونیک می تواند بر معیشت افراد در دهک های پایین درآمدی موثر باشد. با این وجود، 
کنترل تورم و کاهش شتاب افزایش قیمت ها همواره موثرترین راهکار برای جلوگیری از کاهش رفاه 
آحاد جامعه دانسته می شود. طبق اعلام مرکز آمار، برای اقلام خوراکی در آبان ماه سال جاری بیش 

از ۶۶ درصد نسبت به ماه مشابه سال گذشته رشد شاخص قیمت ثبت شده است.

خبرهای متفاوت در شیوه اجرا کالابرگ
در ماه های گذشته خبرهای متفاوت و متناقضی در خصوص تغییرات طرح کالابرگ الکترونیک 
به گوش رسیده است. در هفته اول آبان ماه جلسه مجلس با حضور، احمد میدری، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص کالابرگ الکترونیک 

برگزار شد. پس از این نشست رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد که طرح کالابرگ جدید 
تغییر چندانی نکرده و با اقلام کمتر ادامه خواهد یافت. پس از آن در ۲۴ آبان ماه وزیر کار، رفاه و 
تعاون اجتماعی از شیوه جدید تخصیص کالابرگ خبر داد. ابتدا گفته شد، در شیوه جدید تخصیص 
کالابرگ، مبلغ کالابرگ همان ۵۰۰ هزار تومان باقی خواهد ماند اما دو روش برای دریافت کالابرگ 
پیش روی مشمولان است. در شیوه اول مردم مانند گذشته می توانند همان ۵۰۰ هزار تومان را 
دریافت کرده و ۱۱ کالای مشمول کالابرگ را با آن خریداری کنند و در شیوه دوم، در فروشگاه      های 
منتخب با قیمت مصوب و با تخفیف تا ۲۰ درصد، کالا خریداری کنند. پس از اعلام این سخنان، 
توضیحات مختلفی در خصوص کالابرگ منتشــر شد. مثلا گفته شده بود که در خصوص شیوه 
اجرای کالابرگ اختلاف نظرهایی میان وزارت رفاه و مجلس وجود داشــته است. دولت پیشنهاد 
پرداخت اعتبار را مطرح کرده است. بر اساس پیشنهاد دولت، مردم می توانند با اعتبار کالابرگ، به 
شیوه بدون تخفیف و یا با قیمت مصوب و ۲۰ درصد تخفیف کالاهای مورد نیازشان را خریداری 
کنند. از سوی دیگر مجلس اعلام کرده بود که حداقل سه دهک نخست درآمدی با ارائه کالا به 
جای اعتبار تحت پوشــش طرح کالابرگ قرار بگیرند. مبنای طرح مجلس، تامین ۲۱۰۰ کالری 
مورد نیاز برای دهک های مختلف به ویژه سه دهک اول اعلام شده بود. به عبارتی دیگر قرار بود 
به سه دهک اول معادل ۵۰۰ هزار تومان کالا داده شود و پس از آن به دهک های بعدی معادل 

۳۵۰ هزار تومان کالا داده شود.
افزون بر این، اعلام شده بود که وزارت رفاه مکلف شده است به هر میزان قیمت کالاها افزایش 
پیدا کند، با افزایش کالابرگ قدرت خرید خانوار را جبران کند. به عبارتی قرار بر این شده بود که 
به موازات تورم، قیمت ۱۱ قلم مواد غذایی که در سبد مورد پیشنهاد انستیتو تغذیه ایران بوده، هر 
چقدر افزایش قیمت در اثر تورم وجود داشته باشد، وزارت رفاه آن را بر روی کالابرگ جبران کند 

به صورتی که مردم برای تامین این ۱۱ قلم کالای غذایی مشکلی نداشته باشند.

افزایش بار مالی کالابرگ بر بودجه دولت ؟
بر اساس اعلام وزیر رفاه، در چهار مرحله نخست، حدود ۸۴ میلیون نفر کالابرگ دریافت کرده اند 
و در مجموع حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان، معادل یک میلیارد و صد میلیون دلار کالا در ۲۵۴ هزار 

فروشگاه در قالب این طرح عرضه شده است.  نیز پیش از این برآوردی از هزینه های این طرح کرده 
بود. بر این اساس برآورد شده بود که هر مرحله از پرداخت کالابرگ تقریبا ۲۴.۸هزار میلیارد تومان 
هزینه داشته است که با آمارهای اعلام شده توسط وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یعنی پرداخت 

۱۰۰ هزار میلیارد تومان در چهار مرحله تطابق دارد.
افزون بر این با توجه به تغییرات جدید طرح کالابرگ به نظر می رسد که بار مالی این طرح بر 
بودجه کشــور سنگین تر خواهد شد. طبق اعلام مجلس در مرحله جدید کالابرگ، دولت موظف 
است ما به هر میزان که تورم کالاها تشدید شده است، وزارت رفاه با افزایش کالابرگ، قدرت خرید 
مردم را حفظ کند. به عبارتی قیمت ۱۱ قلم کالای مشمول کالابرگ باید ثابت باقی بماند و این 
تفاوت قیمت ناشی از تورم را دولت پرداخت خواهد کرد. به نظر می رسد افزایش ۱۲۰ هزار تومانی 
رقم کالابرگ سه دهک نخست نیز بر اساس تصمیمات اخیر رخ داده است. نکته قابل توجه آن است 
که حتی در چهار مرحله نخست واریز کالابرگ که رقم پرداختی ثابت بود، تامین منابع با دشواری 
و تاخیر همراه بود. بررسی ها نشان می دهد مرحله پنج، به دلیل افزایش رقم تعلق گرفته به هر فرد 
مشمول، تنها برای پرداخت به ۳ دهک نخست، به حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان منبع نیازمند است.
در سال جاری و ماه های گذشته، قیمت ها یک روند افزایشی را طی کرده اند و تورم نقطه به نقطه 
در انتهای آبان ماه سال جاری به رقم ۴۹.۴  درصد رسید. با توجه به این مساله در صورتی که روند 
افزایش قیمت ها ادامه پیدا کند، این مابه التفاوت قیمت ۱۱ قلم کالای مشمول نیز بیشتر خواهد 

شد و بار مالی قابل توجهی بر بودجه دولت خواهد داشت.
طرح کالابرگ نخستین بار در اسفندماه سال ۱۴۰۱ اجرا شد. در ابتدا افرادی که یارانه دریافت 
می کردند می توانستند با استفاده از یارانه از فروشگاه های منتخب کالا خریداری کنند. پس از آن 
یارانه ای جداگانه تحت عنوان یارانه تشویقی به مشمولان داده شد تا کالاهای اساسی خریداری کنند. 
این یارانه در ابتدا حدود ۸۰ هزار تومان بود که در میانه سال ۱۴۰۲ به ۱۲۰ هزار تومان رسید. پس 
از آن در بهمن ماه همان سال این طرح با عنوان فجرانه و با مبلغ ۲۲۰ هزار تومان برای اثربخشی 
بیشتر ادامه یافت. با این حال این طرح تنها چند ماه بعد و در اردیبهشت ۱۴۰۳ متوقف شد. دلیل 

این وقفه مشکلات تامین مالی عنوان شده بود.
با این حال این طرح پس از یازده ماه وقفه و در اســفندماه ســال ۱۴۰۳ مجددا اجرا شد. برای 
تامین منابع اولین مرحله این طرح یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برداشته شد. پس از آن 
مرحله دوم با تامین مالی ۲۷ هزار میلیارد تومانی سازمان برنامه و بودجه در فروردین ماه اجرا شد. با 
این وجود مرحله سوم طرح کالابرگ با چالش هایی در تامین مالی همراه بود و درحالی که قرار بود 

در اردیبهشت ماه پرداخت شود، پرداخت آن تا تیرماه به طول انجامید.
این موضوع باعث نگرانی کارشناسان در مورد تداوم اجرای طرح کالابرگ در سال جاری شده 
بود. با این حال مرحله چهارم طرح کالابرگ پس از دو ماه در شهریورماه پرداخت شد. همچنین 
اعلام شده بود که مرحله پنجم در آبان ماه پرداخت خواهد شد. اما مرحله پنجم در آبان ماه انجام 
نشــد و به نظر می رسد مرحله پنجم کالابرگ با تغییرات جدید در آذرماه اجرایی خواهد شد. در 
چنین شرایطی با توجه به چالش هایی که پیش از این نیز در خصوص تامین مالی طرح کالابرگ 
وجود داشته است، نگرانی هایی در خصوص تداوم پرداخت کالابرگ به شیوه جدید و با حفظ قدرت 

خرید برای مشمولان وجود دارد.

  توهم پولی و حذف صفر
به گزارش نشریه اکونومیست، آمریکایی ها استعداد شگفت آوری در تبدیل قیمت غذا به یک نمایش ملی را دارند. در سال ۱۹۱۶، زنان خانه دار »دلالان تخم مرغ« را به دلیل تعیین قیمت ۳۶.۵ سنت برای هر دوجین، تحریم کردند. سه دهه بعد، رئیس جمهور هری ترومن 
از مردم آمریکا خواست که سه شنبه های بدون گوشت و پنج شنبه های بدون تخم مرغ را رعایت کنند که با واکنش منفی روبه رو شد، زیرا خود کاخ سفید مجبور شد در روز شکرگزاری از خوردن پای کدو تنبل صرف نظر نماید. در اوایل دهه ۱۹۷۰، با افزایش قیمت تخم مرغ به 
۸۰ سنت برای هر دوجین و افزایش قیمت گوشت گاو به بیش از یک دلار در هر پوند، مادران حومه شهر با شعارهایی مانند »سلامت روان خود را حفظ کنید« و »تحریم تمام گوشت ها« راهپیمایی کردند. رئیس جمهور ریچارد نیکسون سعی کرد با ثابت نگه داشتن قیمت 

گوشت گاو، خوک و بره، این اعتراض را پاسخ دهد. قفسه های فروشگاه ها خالی شدند و تورم در نهایت افزایش یافت.
ویدیوهای تیک تاک امروز که از همبرگرهای ۱۳ دلاری، بوریتوهای ۱۲ دلاری و تخم مرغ های ۵ دلاری گلایه می کنند، در راستای همین سنت قرار می گیرند. و سیاستمداران نیز به نوبه خود به این موضوع واکنش نشان داده اند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، چک های 
محرک ۲۰۰۰ دلاری با استفاده از درآمد تعرفه ها را پیشنهاد داده است و قصد دارد با تکرار آنچه در ابتدا باعث تورم شده بود با آن مبارزه  کند. او همچنین پیشنهاد وام مسکن ۵۰ ساله را ارائه کرده است تا صاحبان خانه بتوانند اقساط خانه دوران همه گیری خود را تا زمان 
بازنشستگی به راحتی پرداخت کنند. دموکرات ها نیز کمی متفاوت به نظر می رسند. »توانایی خرید« )Affordability( به شعار همه جانبه آنها تبدیل شده و آنها درخواست هایی برای توقف اجاره بها، اصلاح فروشگاه های مواد غذایی عمومی و سایر طرح هایی که برای آرام کردن 
خریداران خشمگین طراحی شده اند را مطرح می کنند. واقعیت آن است که اعداد و ارقام به آن اندازه که سیاست ها می گویند ترسناک نیستند. درست است، قیمت گوشت گاو و تخم مرغ کمی بالاست. اما رشد کلی قیمت ها در آمریکا با استانداردهای تاریخی قابل توجه نیست.

کالابرگ در ایستگاه پنجم
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هراس بورس از سقف تاریخی

   فرحناز نعمتی  -  شاخص بورس درحالی که به یک قدمی سقف تاریخی رسیده بود، با هجوم فروشنده ها همراه شد. با وجود آنکه تالار 
شیشه ای در آغاز معاملات روز شنبه، سبزپوش بود.

فشار عرضه ها در ساعات پایانی باعث شد تا نماگر اصلی با افت ۰.۰۵درصدی 
بــه کار خود خود پایان دهد. بر اســاس روند تکنیکال، احتمال اصلاح موقت 
شــاخص تا مرز ۳میلیون واحد وجود دارد. اما ازآنجاکه متغیرهای بنیادی در 
حمایت از بازار ســهام قرار دارند، شانس عبور شاخص از سقف تاریخی وجود 
دارد. باید دید طناب کشی عرضه و تقاضا چگونه مسیر بازار را در روزهای آتی 

مشخص خواهد کرد.
عاطفه چوپان:   بازار سرمایه در نخستین روز کاری هفته، با نمایی دوگانه 
و رفتاری هیجانی به استقبال معاملات رفت. در ساعات ابتدایی، شاخص های 
اصلی بورس با موجی از تقاضا و رشد عمومی نمادها سبزپوش شدند؛ تا حوالی 
ساعت ۱۱، نشانه های صعودی در اغلب گروه ها به چشم می خورد و حتی برخی 
تحلیلگران بر این اســاس از ادامه روند مثبت در نیمه دوم آبان سخن گفتند. 
اما ورق ناگهان برگشت. از نیمه دوم بازار به بعد، فشار عرضه ها شدت گرفت و 
در نهایت بیش از ۵۷ درصد نمادها در محدوده منفی تابلو روز خود را به پایان 
رســاندند. این چرخش ناگهانی در نهایت باعث شد کار برای نماگر اصلی در 

محدوده منفی و برای نماگر دوم بازار کمی مثبت به پایان برسد.
اگرچه گروهی از کارشناســان علت ایــن تغییر فاز ناگهانی را »عرضه های 
تکنیــکال« در محدوده های مقاومتی می دانند، اما عده ای دیگر از فعالان بازار، 
ریشــه نوسان شنبه را در انتشار برخی اخبار منفی پیرامون گروه فولادی ها و 
نگرانی از سیاست های جدید جست وجو می کنند. با این حال، نگاهی دقیق تر به 
جزئیات معاملات نشان می دهد که بازار در لایه های زیرین خود هنوز نشانه هایی 
از تحرک و امید دارد. ارزش بالای معاملات خرد، حضور پررنگ خریداران در 
صف های ابتدایی و چرخش ســریع نقدینگی میان گروه ها، حاکی از آن است 
که ریزش دیروز بیش از آنکه نشانه خروج سرمایه باشد، نوعی اصلاح طبیعی 
و سیو سود پس از چند روز رشد محسوب می شود. به بیان دیگر، بازار هنوز در 

فاز انتظار و نه بی اعتمادی قرار دارد.

آنچه در بورس شنبه گذشت
بازار سرمایه کار خود را در اولین روز هفته با رفتاری پرنوسان و هیجانی آغاز 
کرد. شاخص کل بورس در نهایت با افت 0.05 درصدی کار خود را در محدوده 

سه میلیون و 207 هزار واحدی به پایان رساند. این در حالی بود که نماگر اصلی 
بازار در جریان معاملات شنبه، موفق شده بود تا قله تاریخی خود در اردیبهشت 
امسال ـ یعنی محدوده سه میلیون و 252 هزار واحد ـ فاصله ای نداشته باشد 
و حتی برای لحظاتی تا سطح سه میلیون و 234 هزار واحد نیز صعود کند. در 
ترکیب اثرگذارترین نمادها بر شاخص، فولاد بیشترین نقش مثبت را ایفا کرد، 
اما در مقابل، فملی و فارس با فشــار عرضه، شــاخص را به سمت منفی سوق 
دادند. در میان نمادهای پرتراکنش نیز خودرو، وبملت و فولاد صدرنشین بودند؛ 
موضوعی که نشان می دهد تمرکز اصلی نقدینگی همچنان بر گروه های بزرگ 
و لیدر بازار باقی مانده است. در سوی دیگر بازار، شاخص هم وزن که نمایانگر 
عملکرد سهام کوچک تر اســت، توانست مسیر متفاوتی را طی کند و با رشد 
0.35 درصــدی، در محدوده 927 هــزار و 878 واحد به کار خود پایان دهد. 
این در حالی بود که شــاخص کل فرابورس نیز روزی نسبتا آرام را پشت سر 
گذاشت و با افزایش 0.13 درصدی در سطح 27 هزار و 921 واحد بسته شد.

چرخش ناگهانی در نیمه دوم معاملات
بــا وجــود آغاز پرقدرت بــازار و صف های خرید در بسیــاری از نمادهای 
شاخص ساز، نیمه دوم معاملات شنبه با فشار فروش شدیدی همراه شد. بسیاری 
از نمادهای اهرمی که تا پیش از ظهر در صف خرید قرار داشــتند، در دقایق 
پایانی به صف فروش رسیدند. فولادی ها که در ابتدای روز نقش پیشران بازار را 
داشتند، در انتها با تغییر جهت انتظارات معامله گران مواجه شدند و صف خرید 
آنها به صف فروش سنگینی تبدیل شد. هم زمان با افزایش عرضه ها، صندوق های 
سهامی بیشترین خروج پول حقیقی را به ثبت رساندند و با 129 میلیارد تومان 

خروج سرمایه در صدر قرار گرفتند.
پس از آن، صندوق های بخشی با 111 میلیارد تومان خروج در جایگاه دوم 
ایستادند؛ موضوعی که نشان می دهد بخشی از سرمایه گذاران، ترجیح داده اند 
در فضای نوسانی بازار، موقعیت خود را نقد کنند. در بررسی صنایع، بانکی ها 
همچنان در صدر گروه های با بیشترین خروج پول قرار گرفتند و طی معاملات روز 
شنبه 79 میلیارد تومان خروج نقدینگی را تجربه کردند. استخراج کانه های فلزی 
که در هفته گذشته از سردمداران ورود پول به بازار بودند، این بار با 68 میلیارد 

تومان خروج سرمایه در رتبه دوم قرار گرفتند. نکته قابل توجه آنکه محصولات شیمیایی نیز که در روزهای گذشته برای 
مدتی طولانی لیدر بازار بودند، این بار با 55 میلیارد تومان خروج پول مواجه شدند. تحلیلگران علت اصلی این چرخش را 

در سیو سود سهامداران این گروه ها پس از رشدهای متوالی اخیر جست وجو می کنند.

درخشش دوباره دارویی ها در غیاب لیدرهای سنتی
در غیــاب گروه های بزرگی مانند شیمیایی، دارویی ها بار دیگر در مرکز توجه ســرمایه گذاران قرار گرفتند و با جذب 
60 میلیارد تومان پول حقیقی، در صدر فهرســت صنایع با بیشــترین ورود نقدینگی ایستادند. پس از آن، گروه کاشی و 
سرامیک و همچنین نساجی نیز هر یک با بیش از 6 میلیارد تومان ورود سرمایه عملکرد مثبتی را ثبت کردند؛ موضوعی 

که از چرخش موقت نگاه بازار به سمت صنایع کوچک تر و کمتر رشدکرده حکایت دارد.

ارزش معاملات و برداشت تحلیلی
در مجموع، ارزش کل معاملات بازار به 14 هزار و 883 میلیارد تومان رسید و بازار روز شنبه با 496 میلیارد تومان خروج 
پول حقیقی به کار خود پایان داد. با وجود آنکه شاخص کل در محدوده منفی بسته شد، اما نکته قابل توجه آن بود که 
ارزش سفارش های خرید با ثبت بیش از 2 همت از سفارش های فروش پیشی داشت و در مجموع حدود 1200 میلیارد 
تومان تقاضای مازاد خرید نسبت به فروش در سامانه معاملات ثبت شد. تحلیلگران این موضوع را در کنار ارزش معاملات 
مطلوب و پویایی نقدینگی نشــانه ای از مقاومت بازار در برابر فشــار فروش ارزیابی می کنند و منفی روز شنبه را بیشتر در 
حد اصلاح جزئی پس از چند روز رشــد متوالی می دانند. به اعتقاد کارشناســان، تا زمانی که جریان پول حقیقی به طور 
کامل از بازار خارج نشده و ارزش معاملات در سطوح فعلی حفظ شود، احتمال بازگشت مجدد شاخص به مدار صعودی 

در روزهای آتی وجود دارد.

خبر منفی برای فولاد
تحلیل ها حاکی از آن است که یکی از دلایل اصلی عرضه در صف خرید نمادهای فولادی در معاملات روز شنبه، انتشار 
خبر مربوط به تغییر در سیاست ارزی این صنعت بوده است. خبر عرضه ارز این گروه در تالار دوم تکذیب و اعلام شد این 
موضوع به صورت مرحله ای انجام می شود. به گفته  دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، با عرضه ارز کل زنجیره فولاد 
در تالار دوم مرکز مبادله ارز و طلا، درآمد فولادســازان از محل فروش ارز حدود ۱۰ درصد-رقمی بسیار کمتر از انتظار 
سهامداران-  افزایش خواهد یافت. وی همچنین از اجرای پلکانی عرضه ارز صادراتی فولاد در این تالار خبر داد؛ اقدامی 

که به گفته   فعالان بازار، می تواند در کوتاه مدت بر جریان نقدینگی و نرخ های تسعیر شرکت های فولادی اثرگذار باشد.

با این حال، تحلیلگران بازار سرمایه معتقدند که در ارزیابی اثر این تصمیم بر سودآوری فولادسازان باید احتیاط بیشتری 
به خرج داد، چراکه برآوردهای اولیه بازار از میزان تعدیل سود این گروه بسیار بالاتر از ارقام اعلام شده توسط انجمن بوده 
است. در همین زمینه، گزارش دیگری نیز از سوی رسانه های اقتصادی منتشر شد که ابعاد کلان تری از این تصمیم را نشان 
می دهد. بر اســاس این تحلیل، انتقال ارز فولاد به تالار دوم می تواند ســود زنجیره صنعت را از حدود ۲۱۷ همت به ۳۲۸ 
همت برساند.کارشناسان هشدار می دهند که اجرای چنین سیاستی در کنار مزایای ارزی و سودآوری کوتاه مدت، می تواند 
در افق بلندمدت بر نرخ تورم و ساختار هزینه صنایع اثرگذار باشد. به گفته  آنان، برای جلوگیری از آثار تورمی احتمالی، 

لازم است دولت و نهادهای ناظر بازار سرمایه با رویکردی تدریجی و هماهنگ نسبت به اجرای این تصمیم اقدام کنند.

آغاز نوسان در کانال ۳ میلیون
احمد اشتیاقی، تحلیلگر بازار سرمایه، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« با اشاره به روند معاملات روز جاری اظهار کرد: 
»بازار روز گذشــته تا حد زیادی ادامه دهنده همان فاز صعودی هفته گذشــته بود؛ فازی که محور اصلی آن بحث انتقال 
ارز شرکت های فولادی به بازار مبادله دوم و همچنین خبر تخفیف در نرخ گاز بود. این دو عامل در روزهای اخیر موجب 
افزایش اقبال به سهام صنایع پتروشیمی و فولادی، به ویژه شرکت های صادرات محور شدند و روندی مثبت را در معاملات 
شکل دادند.« او ادامه داد: »با این حال، شنبه شاهد بودیم که در نماد لیدر گروه فولادی، یعنی فولاد مبارکه، صف خرید 
سنگین عرضه شد و همین موضوع باعث شد تا بازار به صورت کلی روندی نزولی به خود بگیرد. بسیاری از نمادهایی که 

در روزهای اخیر رشد قابل توجهی را تجربه کرده بودند،
روز گذشــته با فشــار عرضه مواجه شدند و بخشی از سودهای کوتاه مدت در بازار شناسایی شد.« اشتیاقی با اشاره به 
محدوده های تکنیکی شــاخص کل گفت: »در فایل تحلیلی روز گذشــته اشاره کردم که شاخص در محدوده ۳ میلیون و 
۴۰۰ هزار واحدی با مقاومت جدی روبه رو خواهد شد. در حال حاضر، با توجه به رشدهای قبلی و سیو سود صندوق های 
اهرمی، بعید است بازار بتواند به سرعت از این محدوده عبور کند. به نظر می رسد بازار در مقطع فعلی وارد دوره ای از نوسانات 
محدود و اصلاح تدریجی شود.« وی در توضیح وضعیت فعلی بازار افزود: »با وجود رشد تاخیری برخی از نمادها و سیو 
سودهایی که انجام شده، انتظار می رود بازار برای مدتی در یک شرایط نسبتا دشوار برای رشد پرشتاب قرار بگیرد. با این 
حال، بر اساس متغیرهای بنیادی، می توان گفت کف شاخص در محدوده ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی تثبیت می شود 
و سقف آن نیز در حوالی ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار واحد قرار خواهد گرفت. در واقع، بازار در این بازه نوسانی به صورت رفت 

و برگشتی حرکت خواهد کرد.«
این تحلیلگر بازار سرمایه همچنین درباره وضعیت نقدینگی گفت: »حجم معاملات روز گذشته عدد قابل توجهی بود 
و به حدود ۱۴۵۰۰ میلیارد تومان رسید؛ اما انتظار نمی رود که این حجم در روزهای آتی تکرار شــود. به نظر می رســد که 
حجم معاملات به تدریج به محور ۱۰ هزار  میلیارد تومان نزدیک شود. در صورتی که این سطح حفظ شود، بازار در وضعیت 
نســبتا باثباتی باقی خواهد ماند؛ اما اگر حجم معاملات به زیر این ســطح کاهش یابد، احتمالا اصلاح زمانی طولانی تری 
را تجربه خواهیم کرد.« او در پایان تاکید کرد: »در کنار این عوامل، نباید از نرخ سود ۳۵ درصدی صندوق های با درآمد 
ثابت و ابهامات مربوط به مالیات بر عایدی سرمایه و همچنین معضل ناترازی انرژی غافل شد. این موارد همچنان سایه ای 
از تردید را بر سر بازار نگه داشته اند و تا زمانی که این چالش ها برطرف نشود، نمی توان انتظار موج های قدرتمند صعودی 

در بازار سهام را داشت.«

عقب نشینی اول
 هفته دلار

افت قیمت در اولین روز کاری هفته می تواند نشان دهنده تعدیل انتظارات کوتاه مدت معامله گران باشد؛ به ویژه پس از جهش های متوالی در هفته گذشته. برخی فعالان این افت را ناشی از کاهش تقاضای 
نقدی و مداخله عرضه کنندگان در بازار عنوان می کنند، درحالی که گروهی دیگر آن را اصلاح طبیعی پس از رشدهای سریع اخیر می دانند. از سوی دیگر، به نظر می رسد که بخشی از تقاضای ارز مسافرتی 

و ارز زیارتی نیز کمتر از گذشته شده است.
در کنار این موضوع، برخی فعالان بازار معتقدند که انتشار خبر دعوت رسمی گروه ویژه اقدام مالی )FATF( از رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور برای مذاکره حضوری، پس از شش سال، نیز ممکن است 
بر افت قیمت ارز موثر بوده باشد. ایران در ماه های اخیر تلاش هایی برای خروج از فهرست سیاه FATF آغاز کرده و در گام نخست، کنوانسیون پالرمو چندی قبل در مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب 

شد. همچنین تودیع این سند نزد امین اسناد سازمان ملل متحد در دستور کار وزارت امور خارجه قرار گرفته و فرآیند تصویب کنوانسیون CFT نیز در حال پیگیری است.
با این وجود برخی کارشناسان تاکید می کنند که هنوز برای خروج ایران از لیست سیاه گام های زیادی باید برداشت. در کنار این موضوع، گمانه زنی ها درباره احتمال آغاز مجدد مذاکرات ایران و آمریکا نیز 

فضای روانی بازار را تحت تاثیر قرار داده است.

رونق عرضه های اولیه در هند؛ موتور تازه رشد اقتصادی
بازار ســرمایه هند در حال تجربه یکی از پرجنب وجوش ترین دوره های خود در دهه های اخیر 
است. موجی از عرضه های اولیه سهام )IPO( که از سال گذشته آغاز شده، در سال جاری میلادی 
شــتابی بی‌سابقه گرفته و به گفته تحلیلگران، می تواند نشانه ای از تغییر ساختاری در مسیر رشد 

اقتصادی این کشور باشد.
 داده های موسسه »دیلوجیک« نشان می دهد که از ابتدای سال تاکنون نزدیک به ۳۰۰ عرضه 
اولیه در بورس‌های هند انجام شــده اســت؛ رقمی که از کل معاملات مشابه در سال ۲۰۲۳ فراتر 
رفته و انتظار می رود این روند تا سال ۲۰۲۶ نیز ادامه یابد. برخی از بزرگ ترین شرکت های هندی، 
از جمله »جیو« متعلق به گروه »ریلاینس« به رهبری موکش آمبانی، ثروتمندترین مرد آسیا، در 

صف ورود به بازار سهام قرار دارند.
بــه گفته تحلیلگران، دلیل اصلی این موج، ارزش‌گذاری مطلوب ســهام و بازگشــت اعتماد 
ســرمایه گذاران است. شاخص »نیفتی ۵۰« که یکی از شاخص های مرجع بازار سهام هند است، 
تنها کمتر از یک درصد پایین تر از اوج خود در سپتامبر ۲۰۲۴ قرار دارد و با نسبت قیمت به سود 
حدود ۲۴ معامله می شود؛ سطحی که بالاتر از میانگین تاریخی بیست ساله این شاخص است. رشد 
پایدار شاخص ها نه تنها سرمایه گذاران نهادی، بلکه خانوارهای عادی را نیز به بورس کشانده است. 
درحالی که در سال ۲۰۲۰ تنها ۲.۵درصد از پس انداز خانوارها در سهام و صندوق های سرمایه‌گذاری 

جریان داشت، امروز این رقم به حدود ۵درصد رسیده است.
گسترش ابزارهای پرداخت دیجیتال، مقررات ساده تر و افزایش شفافیت در فرآیند ثبت‌سفارش، 
حضور ســرمایه گذاران خرد را تســهیل کرده اســت. آن گونه که پراناو هالدیا از پایگاه داده »پرایم 
دیتابیس« توضیح می دهد، در گذشــته خرید سهام مســتلزم پر کردن ده ها فرم کاغذی بود، اما 
اکنون تنها با چند کلیک در اپلیکیشن های مالی امکان پذیر است. این دموکراتیزه شدن بازار سرمایه 
باعث شده میلیون ها سرمایه گذار جدید به بازار جذب شوند و موجی از نقدینگی تازه به سمت تولید 

و سرمایه گذاری روانه شود.
با وجود رشــد اقتصادی قابل توجه در ســال های اخیر، سرمایه گذاری بخش خصوصی در هند 

همچنان پایین تر از سطح مطلوب است. سهم سرمایه گذاری شرکت ها از تولید ناخالص داخلی در 
حدود ۱۰درصد ثابت مانده، درحالی که دولت هدف گذاری کرده است تا با تقویت بخش خصوصی 
و افزایش سرمایه گذاری، هند را تا سال ۲۰۴۷ به کشوری توسعه یافته تبدیل کند. کاهش مالیات 
شرکت ها در سال ۲۰۱۹ و طرح های حمایتی متعدد تاکنون نتوانسته اند محرک کافی برای جهش 
سرمایه گذاری باشند. از این رو، کارشناسان امیدوارند بازار سهام و روند جدید عرضه های اولیه بتوانند 

این خلأ را پر کنند و منابع لازم برای پروژه های صنعتی و فناورانه را فراهم آورند.

نشانه های امیدوارکننده
نشانه هایی از تحقق این امید در حال ظهور است. بنا بر گزارش اکونومیست، بخش انرژی، به ویژه 
انرژی های تجدیدپذیر، سهم چشم گیری در این رونق دارد. شرکت »واری انرژیز« نخستین شرکت 
بزرگ حوزه انرژی خورشیدی بود که در اکتبر ۲۰۲۴ وارد بورس شد. پس از آن »ان تی پی سی گرین 
انرژی« با ارزش گذاری ۱۲ میلیارد دلاری عرضه شد و شرکت »آوادا الکترو« نیز برای تامین مالی 
افزایش ظرفیت تولید پنل های خورشیدی خود درخواست عرضه اولیه داده است. این تحولات در 
شرایطی رخ می دهد که هند در سال ۲۰۲۴ یکی از پیشتازان جهانی سرمایه گذاری در انرژی های 

پاک بوده است.
در کنار شرکت های انرژی، استارت آپ ها و شرکت های فناوری نیز سهم چشم گیری در موج جدید 
عرضه ها دارند. اپلیکیشن تحویل غذای »سوئیگی« در اواخر ۲۰۲۴ با ارزش گذاری ۱۲.۷ میلیارد دلار 
وارد بازار شد. شرکت »آتر انرژی«، تولیدکننده اسکوترهای برقی، نیز در مارس سال جاری سهام 
خود را عرضه کرد تا بتواند سرمایه لازم برای احداث کارخانه جدیدش را جذب کند. هر دو شرکت 
هنوز به سوددهی نرسیده اند، اما به گفته تحلیلگر شرکت »برنستاین«، ونوگوپال گاره، جذب سرمایه 
از طریق بورس به آنها امکان می دهد رشد خود را حفظ کنند و در شهرهای جدید فعالیت خود را 
گسترش دهند. او تاکید می کند که حتی اگر برخی از این شرکت ها بیش از حد ارزش گذاری شده 
باشند، این مساله تهدیدی برای ثبات اقتصاد کلان نیست، زیرا سطح بدهی در سیستم مالی پایین 

است و خطر سرایت مالی وجود ندارد.
با این حال، تمام عرضه های اولیه منجر به جذب ســرمایه جدید برای تولید نمی شوند. آمارها 
نشان می دهد حدود دو سوم IPOهای امسال در قالب »عرضه برای فروش« بوده اند؛ به این معنا 
که سهامداران فعلی بخشی از دارایی خود را نقد کرده اند و منابع تازه ای وارد شرکت نشده است. 
با این وجود، تحلیلگران معتقدند چنین عرضه هایی نیز برای اقتصاد مفیدند، زیرا به صندوق های 
سرمایه گذاری خطرپذیر و خصوصی اجازه می دهد از سرمایه گذاری های قبلی خارج شوند و منابع 
خود را به سمت اســتارت آپ های جدید هدایت کنند. شایلندرا سینگ از شرکت سرمایه گذاری 
»پیک ایکس وی« در این باره می گوید: »رونق بازار عرضه های اولیه هدیه ای بزرگ برای اکوسیستم 
فناوری هند است و به سرمایه گذاران جسور اطمینان می دهد که می توانند در پروژه های بلندمدت 

سرمایه گذاری کنند.«
در عین حال، برخی شرکت های خارجی نیز از این شرایط برای کاهش سهم خود در بازار هند و 
نقد کردن سودهای انباشته استفاده کرده اند. شرکت های کره ای »ال جی الکترونیکس« و »هیوندای 
موتور« با عرضه بخشی از سهام واحدهای هندی خود، بخشی از سرمایه گذاری های چنددهه ای شان 
را آزاد کرده اند. همچنین سرمایه گذاران نهادی خارجی امسال حدود ۱۸ میلیارد دلار از بازار سهام 
هند خارج کرده اند. با این وجود، از اواخر اکتبر و همزمان با گمانه زنی ها درباره احتمال توافق تجاری 

میان هند و آمریکا، روند خروج سرمایه متوقف شده است.
تاریخ بازار ســهام هند نیز نشان می دهد که رونق مالی می تواند پایه گذار تحولات اقتصادی 
بزرگ باشــد. در قرن نوزدهم، بمبئی )مومبای کنونی( در دوران جنگ داخلی آمریکا با جذب 
سرمایه های ناشی از تحریم پنبه جنوب، به مرکز مالی منطقه بدل شد و ثروت آن دوره پایه گذار 
توسعه شهری و صنعتی شهر شد. اکنون به نظر می رسد رونق جدید بورس هند می تواند بار دیگر 
همان نقش تاریخی را ایفا کند؛ این بار نه به واسطه تحریم‌ها، بلکه در نتیجه ادغام گسترده تر 
هند در تجارت جهانی و اعتماد فزاینده سرمایه گذاران داخلی و خارجی به چشم انداز بلندمدت 

این اقتصاد نوظهور.

موانع اصلی رشد طلا
معاملات جهانی طلا، در روزهای اخیر، هفته ای پرنوسان را پشت سر گذاشتند. با این حال، 
روز جمعه معاملات طلا در قیمت ۴۰۲۱ دلار بر اونس آغاز شــد و در قیمت ۴۰۰۲ دلار پایان 
یافت. با وجود اصلاح قیمت ســنگین بسیاری از تحلیلگران انتظار رشــد بیشتر بهای فلز زرد را 
دارند. با این، تحولات در برخی از عوامل رشد طلا، می تواند باعث کاهش استقبال سرمایه گذاران 

از این فلز ارزشمند شود.
اگرچــه طلا اخیرا پس از ثبت رکورد تاریخی، حدود ۱۰درصد کاهش قیمت را تجربه کرده 
و به حدود ۴۰۰۰ دلار در هر اونس برگشــته، اما احساسات در بازار همچنان صعودی است. در 
کنفرانس سالانه انجمن بازار فلزات گران بهای لندن)LBMA( که در کیوتو برگزار شد، مدیرعامل 

این نهاد از آغاز »فصلی جدید« برای طلا سخن گفت و نظرسنجی شرکت کنندگان نیز افزایش 
حدود ۲۷ درصدی قیمت طی یک سال آینده را پیش بینی کرد.

با این حال، تجربه تاریخی یادآور می شود که پس از اوج گیری طلا در سال ۲۰۰۸، حدود ۹ سال 
طول کشید تا بازار دوباره به قله های مشابه برسد؛ بنابراین، روند کلی ممکن است صعودی باشد، اما 
پرنوسان و زمان بر خواهد بود. به گزارش بلومبرگ، سه سناریوی احتمالی وجود دارد که می تواند 
خوش بینی موجود نسبت به طلا را به چالش بکشد. نخستین سناریو بازگشت اقتدار و استقلال 
کامل فدرال رزرو است. اوج اخیر قیمت طلا با تلاش دونالد ترامپ برای برکناری یکی از اعضای 
فدرال رزرو گره خورد؛ موضوعی که نگرانی ها درباره استقلال بانک مرکزی آمریکا را افزایش داد.

اگر دیوان عالی آمریکا در ســال آینده در این پرونده به سود فدرال رزرو رای دهد، بخشی از 
انگیزه صعود قیمت طلا از بین خواهد رفت، زیرا تقویت نقش مستقل سیاست پولی، همزمان با 
کاهش انتظارات تورمی، معمولا فشار صعودی طلا را نیز کاهش می دهد. سناریوی دوم کاهش 
خرید طلا توسط بانک های مرکزی است. طی سال های اخیر، خرید گسترده طلا توسط بانک های 
مرکزی یکی از موتورهای اصلی صعود قیمت بوده است. اما با رشد ذخایر طلای برخی کشورها به 
سطح هدف گذاری شده، احتمال توقف یا حتی فروش بخشی از ذخایر وجود دارد. برای نمونه، مقام 
پولی فیلیپین اخیرا پیشنهاد فروش بخشی از ذخایر طلا را مطرح کرده است. هرگونه کاهش خرید 
خالص طلا توسط بانک های مرکزی، می تواند روند صعودی این دارایی ارزشمند را کم سرعت کند.

 ریسک های پولی همچنان سد راه بازار
۴۰ روز تقویمی از بازگشایی بورس بعد از جنگ 
تحمیلی۱۲ روزه می گذرد و این در حالی است که 
بازار تنها در سه روز موفق به جذب نقدینگی شده 
است. دیروز تالار شیشه ای بعد از یک خروج ممتد 
۱۲ روزه شــاهد ورود پول بــود، ورودی که البته 
کارشناســان مختلف تفاسیر گوناگونی از علل آن 
ارائه می دهند، اما باور غالب آنها بر این است که تا 
بهبود میانگین ارزش معاملات نمی توان به بهبود 

وضعیت بورس امید بست.
پس از دوره ای طولانی از خروج نقدینگی، حالا 
بسیاری از نمادها به سطوح ارزندگی تاریخی خود 
رسیده اند و نشــانه هایی از بازگشت سرمایه گذاران 
و ورود نقدینگی به برخی از صنایع دیده می شــود. 
تحلیل نسبت های مالی مانند P/E و EV/EBIT نشان 
می دهد که فشار فروش تا حدی کاهش یافته و برخی 
معامله گران تازه وارد در حال ارزیابی فرصت های جذاب 
قیمتی هستند. از سوی دیگر، بررسی شاخص های 
تکنیــکال نیز حکایت از ایــن دارد که بیش از ۷۰ 
درصد نمادها به محدوده اشباع فروش وارد شده اند 
و به سطوح حمایتی کلیدی نزدیک شده اند که این 
موضوع به عنوان سیگنال خرید برای نوسان گیران و 

فعالان تکنیکال مطرح شده است.
 بــا وجود این تحولات مثبــت، مهم ترین مانع 
بنیادی بازار همچنان سیاســت های پولی کشــور 
است. روند افزایشی نرخ بهره و بالا رفتن هزینه های 
مالی شرکت ها، از یکسو فشار مضاعفی بر عملکرد 
مالی بنگاه ها وارد می کند و از سوی دیگر، جذابیت 
بــازدهی ابزارهای درآمد ثابــت را افزایش داده که 
باعث کاهش رغبت سرمایه گذاری در سهام می‌شود. 
در بعد سیاستگذاری نیز موضوع واگذاری شرکت ها 
و سهام دولتی در چارچوب برنامه هفتم توسعه یکی 
دیگر از محورهای کلیدی برای فعالان بازار است که 
به خصوص در شرکت های اولویت دار باید با سرعت 

بیشتری دنبال شود.
 در مجموع، بازار سرمایه ایران اکنون در نقطه ای 
حساس قرار گرفته اســت؛ نقطه ای که هرچند با 
فرصت های ارزنده ای همراه است، اما همچنان زیر 
سایه ریسک های سیاسی و سیاست های پولی قرار 
دارد و نیازمند تصمیمات هوشمندانه و حمایت های 

به موقع برای حفظ ثبات و رونق است.
ریسک های پولی؛ مهم ترین مانع بازار سهام

  کامل ابراهیمیان، تحلیلگر ارشــد بازار سرمایه 
گفت: پس از خروج قابل توجه نقدینگی از بازار سرمایه 
در هفته های اخیر، عمدتا به دلیل تشدید ریسک های 
نــاشی از تنش هــای جنگی و ابهــام در خصوص 
چشم انداز اقتصادی و سیاسی کشور، بخش عمده ای 
از نمادها به سطوح ارزندگی تاریخی خود رسیده اند 
که ما شاهد ورود نقدینگی به برخی از نمادها و صنایع 
بعد از چندین هفته خروج نقدینگی هستیم، بر اساس 
EV/ و P/E نســبت های مهم ارزش یابی همچون

EBIT، تجربه نشان می دهد که در چنین سطوحی 
فشار فروش کاهش یافته و بخشی از سرمایه گذاران 
جدید نیز به شناسایی و ارزیابی سهام جذاب از منظر 
قیمتی می پردازند.  وی ادامه داد: از منظر تکنیکال، 
بررسی شاخص های بازار نشان می دهد بیش از ۷۰ 
درصد نمادها در محدوده اشباع فروش قرار گرفته و 
بسیاری به سطوح حمایتی مهم رسیده اند. این شرایط، 
سیگنال های خرید معناداری برای ســرمایه گذاران 
نوســان گیر و فعالان تکنیکال صــادر کرده و طی 
روزهای اخیر شــاهد تقویت این گروه از خریداران 
بوده ایم.  ابراهیمیان معتقد است مهم ترین ریسک 
بنیادی پیش روی بازار همچنان در حوزه سیاست های 
پولی نهفته است. او گفت: »تداوم روند افزایشی نرخ 
بهره و نرخ بهره بین بانکی، از یک سو هزینه های مالی 
شــرکت ها را بالا می برد و از سوی دیگر، با جذاب تر 
کردن بازده ابزارهای درآمد ثابت، انگیزه سرمایه گذاری 
در بازار سهام را کاهش می دهد.  این تحلیلگر ارشد 
بیان کرد: در بُعُد سیاستگذاری، یکی از محورهای 
مورد توجه فعالان بازار، موضوع واگذاری شرکت‌ها و 
سهام تودلی در چارچوب برنامه هفتم توسعه است. 
هرچند سیاست وزارت اقتصاد مبنی بر واگذاری ابتدا 
در سطح مدیریت و سپس در مالکیت اعلام شده، اما 
انتظار می رود این روند با سرعت بیشتری دنبال شود، 
به ویژه برای شرکت هایی که در اولویت قرار گرفته اند.

 وی گفت: در بخش عملکرد شــرکت ها، به رغم 
محدودیت های ناشی از ناترازی انرژی، برخی صنایع 
همچنان روند رو به رشــد فــروش ماهانه را حفظ 
کرده انــد؛ موضوعی که می توانــد نویدبخش ارائه 
گزارش های شش ماهه مطلوب از سوی این گروه ها 

در پایان تابستان باشد.
 این تحلیلگر گفت: بازار سرمایه در حال حاضر 
از منظر ارزندگی و نســبت های بنیادی در شرایط 
جذابی قرار گرفته است. با این حال، تا زمان کاهش 
ریســک های سیستماتیک، رفتار ســرمایه گذاران 
محتاطانه باقی خواهد ماند و انتظار می رود جریان 
نقدینگی عمدتا به سمت صنایع و نمادهایی هدایت 
شــود که از منظر بنیــادی و تکنیکال در موقعیت 

برتری قرار دارند.
»شــرایط فعلی بازار سرمایه واقعا پاسخگوی 
هیچ یک از ســوالات ما نیســت و کاملا خارج از 
فضای اقتصادی اســت و به طور کامل برگرفته از 
مسائل سیاسی اســت. اگر بخواهیم روند تحلیل 
کلاسیک شامل بررسی ارزندگی شرکت ها، رشد 
سودآوری، نرخ بهره و... را ملاک قرار دهیم، به هیچ 
پاسخ منطقی نمی رسیم. بازار ما اکنون به گروگان 
تبدیل شده است و متاسفانه در شرایط نامساعد، 
رفتارهای متفاوت و نامنســجمی از خود نشــان 
می دهد.« وی در ادامه افــزود: »آقای مدنی زاده 
در اظهارات اخیرشان نشان داده اند که بیشتر به 
مبانی آکادمیک پایبند هستند.«  محبی با بیان 
اینکه وضعیت بازار را ســردرگم ارزیابی می کند، 
تصریح کرد: »بازار هیچ روند مثبتی از خود نشان 
نمی دهد و هنوز از مسیر نزولی خارج نشده است.
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کشاورزی 

چرا چینی ها در خودروسازی ایران سرمایه گذاری نمی کنند؟
  بیتا حسن پور   -      در شرایطی معاون وزیر صمت از »آغاز فصل تازه    ای از همکاری های صنعتی ایران و چین« سخن می گوید

   بازار »برق خورشیدی« در لرستان
خرم آباد:  معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
لرستان گفت: اکنون ۷۱۷ نیروگاه خورشیدی در 
لرستان فعال اســت که با راه اندازی ۱۰ ساختگاه 
جدیــد ظرفیت تولیدی این انرژی تجدیدپذیر به 

بیش از ۱۰ برابر می رسد.
مهدی مجیدی اظهار کرد: تاکنون ۷۱۷ نیروگاه 
خورشیــدی خانگی در شهرســتان های مختلف 
اســتان احداث شــده که حدود ۸۰ درصد آنها با 
محوریت نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد امام 

خمینی)ره( و بسیج سازندگی انجام شده است.
وی افزود: بیشترین تعداد مربوط به شهرستان 
سلسله با ۲۰۲ فقره نیروگاه و ظرفیت تولید برق 

۴هزار و ۲۴۲ کیلووات است.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
اظهار کرد: خانوارهای بهره مند از این طرح ماهانه 
به طــور میانگین ۵تا ۶ میلیون تومان درآمد پایدار 
از محل فروش برق به شرکت توزیع برق دریافت 
می کنند و خرید تضمینی برق از این نیروگاه ها تا 

۲۵ سال ادامه خواهد داشت.
مجیدی با بیان اینکه سرمایه گذاری لازم برای 
احداث نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی در شرایط 
فعلی حدود ۱۷۰ تا ۱۸۰ میلیون تومان است، اضافه 
کرد: نهادهای حمایتی به دهک های یک تا چهار 
تســهیلات بانکی ارائه می کنند و افراد غیر از این 
دهک ها نیز می توانند با ســرمایه گذاری شخصی 

وارد این طرح شوند.
وی ادامــه داد: علاوه بر نیروگاه های خانگی۱۰ 
ساختگاه بزرگ خورشیدی با ظرفیت مجموع ۳۰ 
مگاوات نیز در دســتور کار قــرار دارد که پس از 
تصویب در کمیسیــون ماده ۲۱، اجرای آنها آغاز 
می شــود و با بهره برداری از این طرح ها، ظرفیت 
انرژی خورشیدی استان به بیش از ۱۰ برابرمیزان 

فعلی افزایش خواهد یافت.
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
با اشاره به محدودیت های موجود در برخی اراضی 
استان به دلیل منابع طبیعی و پوشش جنگلی افزود: 
تلاش می شود مکان یابی این نیروگاه ها به گونه ای 
انجام گیرد که کمترین آسیب به اراضی کشاورزی 

و منابع طبیعی وارد شود.
مجیدی همچنین درباره وضعیت طرح نهضت 
ملی مسکن در لرستان گفت: از زمان آغاز اجرای 
این طرح در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ تاکنون تنها 
۵۰ درصد متقاضیان به تســهیلات بانکی متصل 
شده اند و اگر این تسهیلات در زمان مقرر پرداخت 
می شد، بسیاری از متقاضیان تاکنون صاحب خانه 

شده بودند.
وی تاکید کرد: گسترش بهره گیری از انرژی های 
تجدیدپذیر به عنوان یکی از اصلی ترین راهکارهای 
مقابله با مخاطرات زیست محیطی و کاهش وابستگی 
به سوخت های فسیلی مطرح است و در این میان 
انرژی خورشیدی به دلیل فراوانی، پاکی و توجیه  
پذیری اقتصادی، جایگاه ویــژه ای در برنامه های 

توسعه ای کشورها یافته است. 
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار لرستان 
گفت: استان لرستان نیز طی سال های اخیر با اجرای 
طرح های متعدد در حوزه نیروگاه های خورشیدی 
خانگی و صنعتی، مسیر پایداری را برای تامین برق 
و ایجاد درآمد پایدار برای خانوارها دنبال می کند 
و رشد چشم گیر ظرفیت تولید برق خورشیدی در 
لرستان نشان دهنده حرکت سریع این استان در 
جهت توسعه انرژی پاک و بهره برداری حداکثری 

از ظرفیت های طبیعی خود است.

  وزن صادراتی منطقه ویژه خلیج فارس
بر اســاس آمار منتشــر شده، شــرکت های 
مستقر در این منطقه توانسته اند به رغم تحریم ها، 
محدودیت هــای جهانی و نوســانات بازار، روندی 
صعــودی در تولید و صــادرات محصولات خود 
حفــظ کنند و نقش موثری در توســعه صادرات 
غیرنفتی کشور ایفا کنند که در این زمینه عملکرد 
شرکت های فولادی مستقر در منطقه همچون فولاد 
هرمزگان، مادکوش، صبا فولاد خلیج فارس و فولاد 

کاوه جنوب کیش برجسته بوده است.
 محمدرضــا پیرحسینلــو، مدیرعامل منطقه 
ویژه اقتصادی خلیج فارس گفت: در این منطقه با 
پشتیبانی همه جانبه ایمیدرو، همراهی شرکت های 
مستقر و مسوولان محلی، پروژه های متعددی در 
حوزه زیرساخت، انرژی و لجستیک به مرحله اجرا 
رسید که تاثیر مستقیمی در افزایش ظرفیت تولید 

و رشد کم سابقه صادرات این منطقه داشت.
وی، نقش محوری این منطقه در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور را برجســته دانست و افزود: این 
موفقیت، حاصل عــزم جدی و برنامه ریزی دقیق 
در شــرایطی است که جهان با چالش های متعدد 
اقتصادی و محدودیت های تجاری مواجه بوده است.
براســاس آمارهای رسمی منتشر شده، ارزش 
صادرات منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس در سال 
گذشته به رقم چشم گیر یک میلیارد و ۴۹۴ میلیون و 
۹۸۳ هزار دلار رسید. این حجم از صادرات، عمدتا 
شامل محصولات استراتژیک فولادی، آلومینیومی، 
روی، پتروشیمی و ســایر مواد معدنی بوده که به 

بازارهای متنوع بین المللی ارسال شده اند.
از سوی دیگر، حجم تولید شرکت های مستقر در 
این منطقه نیز عدد قابل توجه ۸ میلیون و ۶۷۴ هزار 
و ۲۴۶ تن را ثبت کرده که از این مقدار،۳ میلیون و 
۷۵۳ هزار و ۵۲۸ تن به صورت مستقیم صادر شده 
است.در بخش صنایع غیرآهنی، شرکت های هرمزال 
و آلومینیوم المهدی با تولید بیش از ۱۵۲,۰۰۰ تن 
شــمش آلومینیوم، عملکردی باثبات و تاثیرگذار 
داشتند. این مجموعه ها به رغم نوسانات نرخ انرژی، 
رشد مثبت صادرات را تجربه کردند و با ثبت ارزش 
صادراتی۲۷۸ میلیون و ۲۳۴ هزار دلار، نقش کلیدی 

در حفظ تراز تجاری منطقه ایفاکردند.

هوش مصنوعی با وجود مصرف بالای انرژی و منابع، به ســرعت در حال تبدیل شــدن به 
یکی از ابزارهای موثر در مقابله با تغییرات اقلیمی است. از ساختمان های هوشمند گرفته تا 
خودروهای برقی و مدیریت ترافیک شهری، فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند 

مصرف انرژی و انتشار گازهای گلخانه ای را به میزان چشم گیری کاهش دهند.
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 با این حال، رشد فزاینده  مراکز داده و نیاز آنها به برق و خنک سازی، چالشی جدی برای 
پایداری زیست محیطی ایجاد کرده است.

کارشناســان معتقدند آینده ی سبز هوش مصنوعی در گرو دو عامل کلیدی یعنی تامین 
انرژی از منابع تجدیدپذیر و افزایش کارآیی سیستم هاست. در این میان، نقش سیاستگذاران 
و شرکت های فناوری در شفاف سازی ردپای انرژی و تعهد به استفاده از انرژی پاک، بیش از 
پیش اهمیت دارد. با این اوصاف می توان گفت که هوش مصنوعی می تواند هم تهدیدی برای 

محیط زیست باشد و هم ناجی آن.

فناوری سبز؟
هوش مصنوعی اغلب به دلیل مصرف زیاد برق و آب مورد انتقاد قرار می گیرد. مراکز داده ای 
کــه هوش مصنــوعی را تغذیه می کنند، اکنون حدود ۱.۵ درصد از کل مصرف برق جهان را 
به خود اختصاص داده اند و پیش بینی ها نشــان می دهد که این رقم تا ســال ۲۰۳۰ ممکن 
اســت دو برابر شود.با این حال، در میان این نگرانی ها، پژوهشگران در حال کشف روش های 
چشم گیری هستند که هوش مصنوعی می تواند برای مقابله با تغییرات اقلیمی و کاهش اثرات 

زیست محیطی به کار گرفته شود.
به گزارش مجله تک لایف، آزمایش ها و اجرای اولیه نشان می دهند که سیستم های هوش 
مصنوعی برای کاهش مصرف انرژی در ساختمان ها، بهینه سازی زمان شارژ خودروهای برقی، 
حمایت از فرآیندهای صنعتی پاک تر و حتی بازطراحی جریان ترافیک شــهری برای کاهش 

آلاینده ها مورد استفاده قرار می گیرند.
 ایــن کاربردها نوعی پارادوکس را نشــان می دهند. همان فناوری  که مقدار زیادی انرژی 
مصرف می کند، ممکن اســت به بخش مرکزی سیســتم هایی تبدیل شود که اتلاف انرژی و 

انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش می دهند.
در بخش ساختمان ها که بخش قابل توجهی از انتشار جهانی گازهای گلخانه ای را به خود 
اختصاص می دهد، هوش مصنــوعی به طور فزاینده ای برای مدیریت نور، گرمایش، تهویه و 

سرمایش به کار رفته می شود.

 بــا تحلیل داده های لحظه ای مانند تراکم افراد، وضعیت آب وهوا، قیمت انرژی و عملکرد 
سیستم های داخلی، کنترل های هوشمند می توانند سیستم ها را به صورت پویا تنظیم کنند. 
همچنین نیاز به تعمیرات را پیش از بروز خرابی تشخیص دهند، و مصرف انرژی را بر اساس 

تقاضای واقعی بهینه کنند.
 مطالعات نشان می دهند که با استفاده از این روش ها، مصرف انرژی ساختمان ها می تواند 
بیــن ۱۰ تا ۳۰ درصد کاهش یابد. خودروهای برقی نیــز فرصت دیگری در این زمینه ارائه 
می دهند. هوش مصنوعی می تواند رفتار شارژ خودروها را طوری تنظیم کند که با زمان هایی 
هم زمان شود که تقاضا و میزان انتشار در شبکه کمتر است؛ مانند شب ها یا هنگامی که انرژی 

تجدیدپذیر به وفور در دسترس است.
 چنین زمان بندی ای می تواند وابســتگی به نیروگاه های سوخت فسیلی را کاهش داده و 

پایداری کلی شبکه برق را بهبود بخشد.
 از مزایــای اضافی آن نیز می توان به ادغام سیســتم های ذخیره انرژی خانگی، پنل های 
خورشیدی و خودروهای برقی در یک راهبرد انرژی یکپارچه و هوش محور اشاره کرد. در حوزه  
حمل ونقل نیز، سیستم های چراغ راهنمایی مبتنی بر هوش مصنوعی و ابزارهای زمان بندی 
هوشمند در حال آزمایش روش هایی برای روان تر کردن جریان ترافیک و کاهش توقف های 

مکرر هستند.
 یکی از این پروژه ها نشان داد که می توان اختلالات ترافیکی را تا ۳۰ درصد کاهش داد و 

میزان انتشار آلاینده ها را در مناطق شهری شرکت کننده تا ۱۰ درصد پایین آورد.
 در صورت اجرای گســترده ی این فناوری ها، چنین بهبودهایی می تواند نحوه ی مدیریت 

جابه جایی در شهرها و همچنین میزان انتشار روزانه ی کربن آنها را به طور اساسی دگرگون کند.

دو روی سکه
به کارگیری هوش مصنــوعی در نقش های مرتبط با جبران اثرات اقلیمی یک پارادوکس 
اساسی را آشکار می کند: همان زیرساخت های محاسباتی که این کارایی ها را ممکن می سازند، 

خودشان به شدت انرژی‌بر هستند.
 با گســترش استفاده از هوش مصنوعی، نیاز مراکز داده به توان پردازشی، خنک سازی و 
انرژی برق نیز افزایش می یابد. بدون تامین دقیق انرژی از منابع تجدیدپذیر و بهبود بهره وری 
سیســتم ها، مزایای زیســت محیطی هوش مصنوعی ممکن است توسط ردپای کربنی خود 
آن خنثی شــود. با وجود شواهد اولیه  امیدوارکننده، این فناوری هنوز در مرحله ای آزمایشی 
است. بسیاری از سامانه ها هنوز در حد پروژه های پایلوت هستند و در سطح جهانی گسترش 
نیافته اند. البته، چالش های متعددی در مسیر مقیاس پذیری این سیستم ها وجود دارد. تفاوت 
انواع ســاختمان ها، شرایط جغرافیایی با شبکه های انرژی متفاوت، و ضرورت هماهنگ سازی 

بهینه سازی شارژ خودروهای برقی با شدت مصرف انرژی محلی از جمله این چالش هاست.
 علاوه بر این، مزایای اقلیمی هوش مصنوعی خودکار نیستند؛ آنها وابسته اند به اینکه مدل ها 
چگونه آموزش داده می شوند، در چه زمانی و کجا به کار گرفته می شوند و این که آیا شبکه های 

برق زیربنایی در مسیر کربن زدایی هستند یا نه.
دولت ها و شــرکت ها به تدریج اهمیت هماهنگ سازی اســتفاده از هوش مصنوعی با 
استراتژی های اقلیمی را درک کرده اند. در حال حاضر، درخواست ها برای شفافیت بیشتر 
در مصرف انــرژی هوش مصنوعی، تدوین اســتانداردهای دقیق تر برای بهره وری مراکز 
داده و الزام شــرکت های فناوری به اســتفاده از انرژی پاک در حال افزایش است. برخی 
کارشناســان معتقدند که اگرچه هوش مصنوعی ابزارهایی برای کاهش انتشــار گازهای 
گلخانه ای فراهم می کند، اما نمی تواند جایگزین تغییرات نظام مندتر و گســترده تر شود؛ 
مانند گذار به انرژی کم کربن، نوســازی زیرساخت های قدیمی و طراحی دوباره ی شهرها 

برای کاهش نیاز به سفر.
چشم انداز در حال شکل گیری، دو مسیر موازی را نشان می دهد. یکی مسیری که در آن 
هوش مصنوعی به ابزاری اقلیمی برای افزایش بهره وری تبدیل می شــود و دیگری که در آن 
نیازهای انرژی بر آن، نیازمند کنترل و کاهش است. برای جامعه  اقلیمی، وظیفه ی اصلی این 
است که مسیر نخست بر مسیر دوم پیشی بگیرد. هدفی که تحقق آن به نوآوری، مقیاس پذیری، 

و سیستم های انرژی پشتیبان هوش مصنوعی بستگی دارد.
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جمینای رایگان برای 
هندی ها

»گوگل« و »موکش آمبانی« قصد دارند با همکاری یکدیگر، امکان دســترسی رایگان به هوش مصنوعی را برای کاربران هندوســتان فراهم کنند. گوگل با همکاری شــرکت »ریلاینس اینداستریز« 
 )Jio( »هوش مصنوعی خود را برای  میلیون ها کاربر سرویس »جیو Pro میلیاردر هندی، دسترسی رایگان به نسخه  )Mukesh Ambani(»متعلق به »موکش آمبانی )Reliance Industries(

در هند فراهم می کند.
 به گزارش تک کرانچ، گوگل در تلاش برای گسترش حضور هوش مصنوعی خود در بازارهای نوظهور، با شرکت ریلاینس اینداستریز همکاری کرده است تا اشتراک نسخه Pro هوش مصنوعی خود 
را بدون هیچ هزینه اضافی با طرح های ۵G جیو همراه کند. گوگل از همکاری با ریلاینس اینداستریز -بزرگ ترین شرکت هند از نظر ارزش بازار- برای ارائه اشتراک رایگان نسخه Pro به مدت ۱۸ ماه 

برای کاربران واجد شرایط جیو خبر داد.

در حالی امیدوار به شراکت و توافق های جدید با چینی ها است که کارنامه 
شرکت های خودروساز که در ایران فعالیت می کنند چندان درخشان نیست 
و  فعالیت این شــرکت ها طی بیش از یک دهه اخیر بیشتر از آنکه به توسعه 
فناوری یا مشــارکت صنعتی منجر شود، بیشــتر محدود به مونتاژ و کسب 

سهمی قابل    توجه از بازار بدون هیچ نوع تعهد بلندمدت خلاصه شده است.
شرکت هایی که بیشتر، از دهه۹۰ شمسی وارد ایران شدند، با استفاده از 
خلأ رقابت، خروج شــرکای اروپایی و نبود سیاستگذاری منسجم، جای پای 
خــود را در بازار تثبیت کردند اما حتی یک پروژه انتقال فناوری در مقیاس 
واقعی ارائه نکرده اند.حالا اما، در شــرایطی که دولت ایران بار دیگر در تلاش 
برای جلب ســرمایه گذاری مستقیم خارجی اســت )طبق اظهارات رئیس 
هیات عامل ایدرو( و حتی پیشنهاد مشارکت در تولید خودروهای برقی را روی 
میز گذاشته، خود چینی    هایی که سال ها بی    هیچ نظارتی در ایران فعال بودند، 
امروز تمایلی به ماندن ندارند. فشار تحریم های جدید از سوی ایالات متحده 
آمریکا، ریسک های بین المللی همکاری با ایران، محدودیت های نقل وانتقال 
مالی و چشــم    انداز مبهم بازار، باعث شده بخش مهمی از شرکت‌های چینی 
فعالیت خود را کاهش دهند، پروژه های مشــترک را معلق و حتی برخی در 

حال خروج مرحله    ای از ایران باشــند. این شکاف آشکار میان اعلام آمادگی 
ایران برای جذب سرمایه گذاری چینی و بی    میلی فزاینده خودروسازان چینی 
بــرای ماندن در بازار ایران اکنون به یــکی از تناقض    برانگیزترین موضوعات 

سیاست صنعتی کشور تبدیل شده است.
اما همکاری با شرکت های فناور چینی بنا به گفته مقیمی، قرار است در 
چارچوب سند همکاری جامع ‌۲۵ساله ایران و چین شکل بگیرد. این اظهارات 
در شرایطی مطرح شده که بیش از چهار سال از امضای سند راهبردی همکاری 
ایران و چین می گــذرد اما تاکنون خبری درباره اجرای هیچ یک از بندهای 
خودرویی این ســند منتشر نشده است.از ســوی دیگر، فعال    سازی مکانیسم 
ماشه یکی از مهم ترین تحولات سیاسی اخیر است که با کلید خوردن آن در 
ابتدای مهرماه، تحلیلگران از تاثیر مســتقیم و قابل توجه آن بر آینده صنعت 
خودروی ایران به ویژه همکاری با شــرکت های چینی بسیار سخن گفته    اند 
که همین موضوع هم بر تمایل چینی    ها به طرف ایرانی در قالب طرح جامع 

سایه تردید می    اندازد. 

سایه تردید بر سند ۲۵ ساله

تفاوت رشد اجاره بهای تهران در مقایسه با نرخ کشوری، چهره دومی از تورم اجاره را به تصویر 
کشید. بازار اجاره مسکن پایتخت، در مهرماه روند معکوسی را در مقایسه با تورم اجاره کشوری 
در پیش گرفت، به طوری که تورم ماهانه اجاره در آن »صفر« شد در حالی که در بازار کشوری 
به ۳درصد افزایش یافت. شاخص اجاره  مسکن »دنیای اقتصاد« در ابتدای آبان ۱۴۰۴، نشان 
می دهد، میانگین »اجاره بهای پیشــنهادی« واحدهای مسکونی در محله های منتخب مناطق 
۲۲گانه تهران در مهر ماه، با تبدیل کامل پول پیش به اجاره ماهانه، مانند شهریور، ۴۵۰هزار 

تومان در هر مترمربع بوده است.
 براساس این شاخص، متوسط اجاره بهای پیشنهادی در فایل های اجاره ۲۲ منطقه پایتخت، 
آپارتمان های میان متراژ با متوسط ۸۶ مترمربع، در سطح ۲۰میلیون و ۲۰۰هزار تومان اجاره 
ماهانه و پول پیش ۶۰۲ میلیون تومان باقی ماند. بررسی ها از تغییرات شــاخص ماهانه حاکی 
است، با توجه به اینکه در ابتدای مهر نیز، این رقم برای اجاره ماهانه ۲۰.۲ میلیون تومان با پول 
پیش حدود ۵۹۵ میلیون تومان بوده، مشخص می شود، بازار اجاره تهران با تورم ماهانه اجاره 
»صفر«، در ثباتی نسبی به سر می برد. همچنین، سنجش اجاره مسکن تهران، حاکی از کاهش 
قابل توجه ســرعت رشد نقطه ای اجاره بها است. تورم نقطه ای اجاره پایتخت براساس شاخص 
اجاره مســکن »دنیای اقتصاد« در مهر ماه ۲۰ درصد برآورد می شــود، این در حالی است که 
در سال گذشته میزان تغییرات نقطه ای اجاره بها در بازه زمانی مشابه در حدود ۳۵درصد بوده 
است. اما نکته قابل توجه در سنجش اجاره مسکن تهران، تفاوت معنادار تورم اجاره مسکن در 

مقایســه با این تغییرات در کل کشور است. در حالی  که براساس داده های ارائه شده از سوی 
مرکز آمار ایران، تورم نقطه ای اجاره در کل کشور ۳۴ درصد و تورم ماهانه آن ۳ درصد بوده، 

بازار اجاره تهران تورم ماهانه »صفر« را تجربه کرد.

 چه اتفاقی افتاد؟ ۴ پیام بازار اجاره مهر
در حالی تورم اجاره مسکن تهران با روندی کاهشی مواجه شده، که تورم عمومی با شیب 
تندی در حال افزایش اســت، به ‌طوری که براساس داده‌های مرکز آمار کشور، تورم عمومی 
کشور در مهر ماه ۴۸.۶ درصد بوده است. از این رو، با توجه به ارقام بررسی شده می توان گفت، 
شرایط برای مستاجران تهرانی با توجه به میزان رشد اجاره بها نسبت به وضعیت کل کشور تا 
حدودی مناسب است، هرچند اجاره بها بسیار سنگین و بیشتر از توان پرداختی مستاجران با 
توجه به سطح درآمدی آنان است. اما سوال مهمی که مطرح می شود این است که چرا تورم 

اجاره مسکن تهران از سطح تورم عمومی کمتر است؟
 اگرچه در نگاه اول می توان علت را در عدم افزایش تورم مســکن دانســت، اما با توجه به 
اینکه تغییرات اجاره تابعی از تورم عمومی و تورم مسکن است، روند کاهشی را نمی توان صرفا 
در کاهش تورم مســکن جســت و جو کرد، زیرا افزایش تورم عمومی به طور مستقیم بر سطح 
هزینه های زندگی موجران اثر خواهد گذاشت، از این رو در سررسید قراردادهای جدید، تورم 
عمومی پارامتر اصلی تعیین کننده میزان اجاره بها با توجه به افزایش هزینه های زندگی است. 

بررسی های »دنیای اقتصاد«، از بازار اجاره تهران نشــان می دهد، رسیدن سطح تورم نقطه ای 
اجاره مســکن تهران براساس شاخص اجاره مسکن به ۲۰ درصد ناشی از ۴ تحولی است که 
طی یک ماه گذشــته این بازار پشت سر گذاشته است. اولین پیام، عبور از فصل اجاره است؛ 
براساس سنت هر ساله در بازار اجاره، با عبور از فصل تابستان که بیشترین حجم معاملات در 
این فصل انجام می شــود؛ حجم جا به جایی ها در بازار اجاره نشین ها نیز کاهش می یابد که این 
فروکش کردن حجم معاملات، احتمالا »عدم تعادل« بین عرضه و تقاضا را نیز کمتر کرده است.

روایت واسطه های ملکی حاکی است، با توجه به کاهش مستاجران در این فصل، موجران 
به منظور جذب مســتاجر، علاوه بر عدم افزایش اجاره بها، مســتاجران را مشــمول تخفیفات 
قابل توجهی می کنند. دومین پیام از شاخص بازار اجاره مسکن تهران در مهرماه آن است که، 
هر دو سر طیف بازار اجاره، به دنبال تمدید اجاره نامه هستند و توافق برای تمدید در حال حاضر 
برای موجران »مطلوب« است. از این رو بر اساس روایت واسطه های ملکی، میزان تمدیدها در 
بعضی از موارد بیشتر از قراردادهای جدید است که البته با توجه به عدم ارائه آمارهای رسمی 
فقط بر حســب احتمالات و روایت واسطه‌های ملکی می توان گفت، موجرها و مستاجران هر 
دو به دلیل ریســک تغییر، تمدید را امن‌ترین راه می دانند و با توجه به اینکه به ویژه در این 
فصل، یافتن مســتاجر جدید با کندی همراه خواهد بود، در حالت تمدید معمولا و به شــکل 
ســنتی،  »خواسته مستاجر« بیشتر از حالت »قرارداد جدید« مورد توجه موجر قرار می گیرد. 
پیام سوم از نبض اجاره مسکن تهران، رواج تغییر کاهشی »محل اجاره« در حال حاضر است 

تصویر دوم از تورم اجاره

 همان طور که عنوان شد رئیس هیات عامل سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران)ایدرو( از سرمایه گذاری مشترک ایران 
و چین در سه حوزه در چارچوب سند همکاری ۲۵ ساله ایران و چین خبر داده است. در این نشست عبدالرضا رحمانی فضلی، 
ســفیر ایران در چین نیز گفته اســت؛ »سند همکاری جامع ایران و چین، نقشه    راه توسعه روابط دو کشور است و شرکت های 
بزرگ و بخش خصوصی چین علاقه    مند به حضور در بازار ایران هستند.« اما در حالی بر همکاری دو کشور در قالب این سند 
تاکید شده که این موضوع تحت تاثیر عوامل مختلف با اما و اگرهایی همراه است. بیست    وچهارم دی ماه ۱۴۰۰ بود که حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر وقت امورخارجه طی ســفری که به چین داشــت، از شــروع اجرای سند راهبردی ۲۵ ساله بین ایران و 

چین خبر داد.
با این حال از امضای این سند حدود چهار سالی می گذرد و نگاهی به بندهای آن که شامل بخش های خودرویی نیز می شود 
از عدم اجرای آن خبر می دهد. این ســند در ســه محور همکاری برای صنعت خودروی ایران و چین شــکل گرفت که شامل 
توافق های بلندمدت میان ایران و چین در حوزه صنعت خودرو و وعده    های بزرگی نظیر انتقال فناوری، تولید مشــترک برای 
بازارهای منطقه ای و جهانی، اشتراک    گذاری دانش فنی برای ایجاد پلتفرم های نوین و تاسیس یک شهرک صنعتی تخصصی 
با محوریت انرژی های تجدیدپذیر می شــد، با این وجود با گذشــت زمان، عملا همکاری ها به سطح واردات مستقیم خودرو و 
قطعات برای مونتاژ محصولات فعلی محدود شده است. یکی از حیاتی    ترین بخش‌های این تفاهم نامه، طراحی و تولید پلتفرم های 
مشترک بود. این امر به    طور مستقیم به نقطه ضعف صنعت خودروی ما، یعنی کیفیت پایین ناشی از به کارگیری فناوری های 
قدیمی پاســخ می داد. همکاری با چین، به عنوان یکی از بازیگران اصلی عرصه جهانی خودرو، ظرفیت آن را داشــت که این 
مشــکل کیفی را به سرعت مرتفع ســازد، همچنین ایده احداث شهرک صنعتی اختصاصی خودرو، موضوعی تازه در ساختار 
صنعتی ایران محســوب می شــد که تمرکز آن بر فناوری های سبز و پایدار بود، اما در حالی این وعده    ها عملی نشده که حالا 
هم این چشم    انداز با تهدید  جدی مواجه شده  که همان بازگشت تحریم های سختگیرانه شورای امنیت در قالب مکانیسم ماشه 
است. تحلیلگران نگرانی خود را از مسدود شدن تمام کانال های ارتباطی و مالی که در حال حاضر برای واردات و مونتاژ استفاده 
می شوند، ابراز کرده اند و در این شرایط نه تنها اجرای پروژه های بزرگ و پیشرفته مانند پلتفرم مشترک و شهرک صنعتی به 
یک رویای دوردســت تبدیل می شــود، بلکه دوام حضور و فعالیت شرکت های چینی در بازار فعلی ایران نیز در هاله    ای از ابهام 
فرو خواهد رفت، بنابراین پیش بینی می شــود که این تحول سیاسی می تواند ســند همکاری‌های ۲۵ ساله را در بخش حیاتی 

خودرو، ناکام بگذارد؛موضوعی که پیش تر موردتایید گزارش اخیر بلومبرگ در مهرماه امسال نیز بود.
بر اساس گزارش بلومبرگ با عنوان »خودروهای چینی در برابر مس ایرانی؛ چگونه تحریم ها تهاتر را احیا کردند«، حضور 
شــرکت های چینی در بازارهایی مانند ایران، روسیه و کوبا ریســک بزرگی محسوب می شود. این ریسک تا جایی پیش رفته 
که برخی سرمایه گذاران بین المللی از خرید سهام این شرکت ها در بورس هنگ    کنگ منصرف شده اند، در نتیجه شرکت های 
چینی مجبور شده اند برای عرضه سهام خود، تعهد دهند که فعالیت هایشان در ایران و کوبا را تا پایان سال‌۲۰۲۴ متوقف کرده 
و حضورشان در روسیه را تا سال۲۰۲۷ به حداقل برسانند، بنابراین این فشار مستقیم بر ارزش سهام، عاملی تعیین    کننده در 
تصمیمات آتی آنها برای ادامه فعالیت در مناطق پرخطری مانند ایران خواهد بود. گزارشی که بر عدم تمایل چینی    ها در قالب 

همکاری مشترک با ایران همانگونه که تا به امروز خبری از آن نبوده، صحه می گذارد.

چرا در ایران سرمایه گذاری نمی شود؟
 همان طور که عنوان شد شرکت های چینی سرمایه گذاری گسترده ای برای تولید محصولات برقی در خاورمیانه و آفریقا را 
آغاز کرده اند. دلیل اصلی این رویکرد نیز تعرفه های سنگین اتحادیه اروپا، آمریکا، کانادا و سایر کشورها بر واردات خودروهای 
برقی تولید چین است. در سال های اخیر، شرکت های خودروساز و سازندگان باتری چین حضور مستقیم در بازارهای نوظهور 
و تثبیت جایگاه چین در زنجیره جهانی EV را تجربه کردند. بررسی تحولات یک دهه گذشته نشان می دهد؛ این کشور به    جای 
تکیه     بر صادرات صرف، استراتژی »تولید در مقصد« را دنبال کرده و در آسیا، اروپا، آمریکای لاتین و شمال آفریقا شبکه ای از 

پایگاه    های تولیدی و زنجیره تامین ایجاد  کرده است.
یکی از مهم‌ترین نقاط تمرکز چین، جنوب    شرقی آسیا است؛ جایی که BYD در تایلند کارخانه    ای با ظرفیت حدود ۱۵۰ هزار 
دستگاه در سال راه    اندازی کرده و عملا این کشور را به هاب منطقه ای EV تبدیل کرده است. دولت تایلند نیز با مشوق    های 
مالیاتی و سیاست‌های حمایتی، مسیر سرمایه گذاری BYD را هموار کرده و امروز این کشور یکی از سریع ترین رشدها را 
در تولید و فروش خودروهای برقی تجربه می کند. چین در اندونزی نیز حضور پررنگی دارد؛ اما تمرکز ســرمایه گذاری در 
این کشــور بیشــتر روی زنجیره تامین باتری است. در اروپا، چین مسیر متفاوتی را دنبال کرده و بیشتر روی ساخت باتری 

سرمایه گذاری کرده است.
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در گزارش جدید Deloitte آمده که تعرفه های 
وضع شده بر واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه ای 
)از جمله فولاد، آلومینیوم، مس، لوله های تخصصی 
و ســایر تجهیزات نفتی( می تواند هزینه های این 

صنعت را بین ۴ تا ۴۰ درصد افزایش دهد.
این افزایش در شرایطی رخ می دهد که بخش 
بزرگی از تولید نفت و گاز آمریکا هنوز به واردات 
وابسته است؛ به عنوان نمونه، این شرکت مشاوره ای 
تاکید کرده که تقریبا ۴۰ درصد از تقاضای داخلی 
برای لوله های مخصوص صنعت نفت در سال ۲۰۲۴ 
از منابع خارجی تامین شده است. برای درک بهتر 
موضوع، نگاهی به قیمت های فعلی نفت نشــان 
می دهد که شرایط بازار چندان مساعد نیست. نرخ 
شاخصBrent در اواخر اکتبر ۲۰۲۵ حدود ۶۵ 
تا ۶۶ دلار در هر بشکه معامله می شد. این سطح 
قیمت برای بسیاری از تولیدکنندگان آمریکایی به 
لحاظ سودآوری در مرز شکننده ای قرار دارد، زیرا 
گزارش ها نشان می دهند هزینه تولید بسیاری از 
تولیدکنندگان نفت شیل در ایالات متحده بیش 

از ۶۲ دلار به ازای هر بشکه است.
در این میان، Deloitte در گزارش خود متذکر 
شده که تاخیر در تصمیمات سرمایه گذاری نهایی و 
شروع پروژه های جدید دریایی فراتر از ۵۰ میلیارد 
دلار، ممکن است به تعویق بیفتد یا حتی منتفی 
شود. بنابراین شرکت های فعال در حوزه نفت و گاز 
با چالشی تازه روبه رو هستند؛ نه تنها فشار هزینه ها 
افزایش یافته، بلکه چشــم انداز سرمایه گذاری و 
توسعه نیز تیره شده است. شرکت Deloitte یکی 
از چهار شرکت بزرگ مشاوره مدیریتی در جهان به 
شمار می رود و همواره با تحلیل های جامع از صنایع 
انرژی، منابع طبیعی و فناوری، ســهم مهمی در 
سیاستگذاری و تصمیم گیری شرکت ها داشته است.
 Oil & Gas« در گزارش اخیر که تحت عنوان
Industry Outlook ۲۰۲۶« منتشــر شده،
Deloitte تاکید کرده که تعرفه های ۱۰ تا ۲۵ 
درصدی برای خوراک‌های نفتی که تحت پیمان 
آمریکا–مکزیک–کانادا(  )توافقنامه   ‎USMCA
نیســتند، و تعرفه های تــا ۵۰ درصد برای فولاد، 
آلومینیوم و مس اعمال شــده، در حال بازسازی 
ساختار هزینه شــرکت های نفت و گاز آمریکایی 
هستند. همچنین، این شرکت خاطرنشان کرده که 
این صنعت اکنون به جای کنترل هزینه، باید روی 
تقویت »انعطاف پذیری زنجیره تامین« و تنوع بخشی 
به عرضه کنندگان تمرکز کند. از منظر اقتصادی، 

این وضعیت پیچیده ای را رقم می زند.
فشار دوگانه بر شرکت های نفتی

افزایش هزینه ها از یک سو و قیمت های نسبتا 
پاییــن نفت از ســوی دیگر، فشــار دوگانه ای بر 
شرکت های نفتی آمریکایی وارد می کند. با توجه به 
قیمت حدود ۶۵ دلاری برنت و ۶۲ دلاری شاخص 
West Texas Intermediate در این مقطع 
زمانی، بسیاری از پروژه‌ها در آستانه یا پایین تر از 
نقطه سر به سر قرار گرفته اند. شرکت هایی که به 
سرعت وارد فاز اجرای پروژه شده اند، ممکن است 
شاهد بازگشت سرمایه طولانی تر باشند یا مجبور 
شــوند بودجه های خود را دوباره تخصیص دهند. 
این موضوع می تواند بر کل ساختار سرمایه گذاری 
این بخش تاثیرگذار باشد، زیرا بسیاری از شرکت ها 
پیــش از ظهور تعرفه ها، براســاس چشــم انداز 
کم هزینه تر طراحی شده بودند. در نتیجه، شرکت ها 
برای کاهش آسیب ناشی از تعرفه ها ناچار شده اند 
تصمیمات تازه ای بگیرند؛ از جمله به تعویق انداختن 
برخی پروژه ها، گسترش دامنه تامین کنندگان و 
متنوع سازی منابع خرید، و در صورت امکان، افزایش 
استفاده از تولیدات داخلی. پیامدهای این وضعیت 

فقط به داخل آمریکا محدود نمی شود.
چون ایــالات متحــده یــکی از بزرگ ترین 
تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان نفت و گاز در 
جهان است، هر تغییری در هزینه ها، سطح تولید 
یا سرمایه گذاری این کشور می تواند بر قیمت جهانی 
نفــت و گاز و همچنین بر زنجیــره تامین انرژی 
در ســایر کشورها تاثیر بگذارد. وقتی شرکت های 
آمریکایی محتاط تر عمل می کنند، سرمایه گذاران 
بین المللی هم نســبت به ریسک های موجود در 
بخــش انرژی و زنجیره تامیــن جهانی محتاط‌تر 
می شــوند. بنابراین می توان گفت که سیاســت 
تعرفــه ای دولت آمریکا اگرچه با هدف حمایت از 
تولید داخلی و کاهش وابستگی خارجی طراحی 
شده، ولی همزمان فشار قابل توجهی بر بخش انرژی 
این کشور وارد کرده است. موضوعی که اکنون در 
افزایش هزینه ورودی، تاخیر در سرمایه گذاری و 
انعکاس آن در قیمت ها و ســودآوری شرکت های 

نفت و گاز نمود پیدا کرده است.
بازنگری مدل ها

این وضعیت شــرکت ها را مجبــور می کند تا 
مدل های خــود را بازنگری، قراردادهای خود را با 
بندهای افزایش قیمــت و فورس ماژور تجدید و 
گزینه های تامین از منابع فاقد تعرفه یا داخل آمریکا 
را جدی تر دنبال کنند. برای فعالان بخش انرژی، 
سه نکته حائز اهمیت به نظر می رسد: اول آن که 
افزایش هزینه های وارداتی، ممکن است به افزایش 
قیمت نهایی محصولات نفتی یا گاز تبدیل شــود 
– هرچند این امر نه قطعی که وابســته به شرایط 
بازار و قدرت رقابت شرکت هاست. دوم، تاخیر در 
پروژه هــای بزرگ، به معنای کاهش رشــد تولید 
و تاخیر در خلق ظرفیت جدید اســت، موضوعی 
که می تواند خود را در میان مدت در شاخص های 
بازار انرژی نشان دهد. سوم، برای ایران که بخش 
بزرگی از اقتصاد آن به نفت و گاز وابسته است، این 
روندها هم فرصت و هم تهدید هستند؛ فرصت از 
آن جهت که ممکن است شکاف تولید بین المللی 
باز شود و ایران بتواند بازارهای جایگزین عرضه یا 

سرمایه گذاری دریافت کند.

امضای قراردادهای بزرگ ترین طرح 
جمع آوری گازهای مشعل

  لیلا  جلیلوند    -   قراردادهای جمع آوری گازهای مشعل ۱۲ واحد بهره برداری نفت در مناطق نفت خیز جنوب با دستور 
رئیس جمهوری امضا شد.

برای اجرای این 
برنامه ها افزون بر 

منابعی که دولت در 
اختیار ما قرار داده، 

تلاش گسترده ای 
برای همراه کردن 

بخش خصوصی انجام 
داده ایم.

۱۲ قرارداد جمع آوری گازهای مشعل میدان های نفتی در مناطق نفت خیز جنوب روز گذشته )شنبه، ۱۰ آبان( با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری اسلامی ایران و محسن پاک نژاد، وزیر نفت به صورت ویدئوکنفرانس امضا شد. طبق گزارش 
شرکت ملی نفت این قراردادها مربوط به جمع‌آوری گازهای مشعل میدان های رگ سفید ۱ و ۲، بی بی حکیمه ۱، کوپال 

بنگستان، میدان های اهواز ۱،۳ و ۴ آسماری، گلخاری ۳، لالی، هفت شهیدان، زیلایی و کارون است.
بر اساس این قراردادها، ۲۹۵ میلیون فوت مکعب در روز گاز مشعل جمع آوری و ۳۲ مشعل خاموش می شود و حداکثر 

زمان لازم برای اجرای آنها ۱۸ ماه در نظر گرفته شده است.
طبق برآوردها اجرای این قراردادها حدود ۸۰۰ میلیون دلار ســرمایه نیاز دارد که ســبب ایجاد درآمد ســالانه حدود 
۵۵۰ میلیون دلار برای کشور، تولید حدود ۸۰۰ هزار تن مایعات گازی در سال برای افزایش خوراک پتروشیمی ها و تزریق 
روزانه ۲۰۰ میلیون فوت مکعب گاز سبک به شبکه سراسری می شود؛ امری که نقش مهمی در تامین انرژی کشور به ویژه 

در فصول سرد سال ایفا می کند.
نکته مهم در امضای این قراردادها، حضور پنج سرمایه گذار بخش خصوصی واقعی است که با همکاری شرکای خارجی 
خود، انتقال فناوری به کشــور را تســریع خواهند کرد. این شرکت ها، شرکت هیربدنیرو، تامکار گاز، هفتان گاز، مشارکت 

رسم آرا و نیرپارس، شرکت KSC هستند.

حمایت رئیس جمهوری برای تسریع اجرای قراردادها
رئیس جمهوری با حضور مجازی خود در این مراسم، اهمیت موضوع جمع آوری گازها را برجسته کرد. مسعود پزشکیان 
طی این مراسم اظهار کرد: از وزارت نفت به دلیل تسریع در جمع آوری گازهای مشعل قدردانی می کنم. دولت آماده است 
هر مشــکل و مانعی را که بخش خصوصی در این مسیر دارد، برطرف کند تا حتی این پروژه زودتر از ۱۸ ماه اعلام شــده 

به پایان برسد.

وی با بیان اینکه گازهای مشعل در واقع سرمایه و ثروتی هستند که در حال سوختن اند و ما تنها نظاره گر آن هستیم، 
افزود: جمع آوری این گازها افزون بر بازگشت سرمایه، از آلودگی محیط زیست نیز جلوگیری می کند. از این رو، هرچه 

بتوانیم زمان اجرای این پروژه را کاهش دهیم، به نفع ما خواهد بود.

برنامه سه گانه شرکت ملی نفت
در ادامه مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران نیز با بیان اینکه ســه محور اصلی در برنامه هفتم توسعه در دستور کار 
شرکت ملی نفت ایران قرار گرفته است، اظهار کرد: در برنامه هفتم که نقشه راه دولت وفاق است، سه برنامه کلیدی را 
در دستور کار داریم؛ نخست افزایش تولید نفت خام به میزان ۴.۵ میلیون بشکه در روز، دوم افزایش تولید گاز به حدود 
۱.۳ میلیارد مترمکعب در روز افزون بر طرح فشــارافزایی و ســوم جمع آوری گازهای مشعل که در میدان های مختلف 

نفت و گاز کشور قرار دارند.
ویافزود: برای اجرای این برنامه ها افزون بر منابعی که دولت در اختیار ما قرار داده، تلاش گســترده ای برای همراه 
کردن بخش خصوصی انجام داده ایم تا با استفاده از توانمندی سرمایه گذاران داخلی و خارجی بتوانیم به این سه هدف 

مهم دست یابیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به برنامه افزایش تولید نفت گفت: در حوزه افزایش تولید نفت، طرح افزایش 
۲۵۰ هزار بشکه ای تولید نفت را داریم و افزون بر آن، افزایش ۵۲۰ هزار بشکه ای ظرفیت فرآورشی نفت با ۱۲ قرارداد 

در دست اقدام است و به رشد تولید کمک می کند. این طرح ها به صورت BOO واگذار شده اند.
بورد درباره افزایش تولید گاز نیز اظهار کرد: در قالب طرح های افزایش تولید گاز، حدود ۱.۶ میلیارد دلار قرارداد در 
ماه گذشته با سه شرکت در بخش خصوصی، عمده شامل مصرف کنندگان بزرگ انرژی همچون پتروشیمی ها و فولاد 

امضا کرده ایم. همچنین قراردادهای مربوط به میدان های گردان و پازن مدار امضا شده است.
وی اظهار امیدواری کرد: تا پیش از پایان سال، سه تا چهار قرارداد دیگر نیز در این حوزه با کمک بخش خصوصی 

امضا می شود.

جمع آوری ۹۰ درصد گازهای مشعل تا پایان سال ۱۴۰۶
معاون وزیر نفت با اعلام اینکه مجموعه ای از قراردادها برای جمع آوری ۵۲۰ میلیون فوت مکعب گاز مشعل نهایی 
شده است، بیان کرد: امروز به صورت نمادین ۱۲ قرارداد امضا می شود که حدود ۳۰۰ میلیون فوت مکعب گاز را جمع آوری 

می کند، همچنین ۱۸ قرارداد دیگر نیز تا اواسط آذر نهایی می شود.
بورد با اشــاره به اینکه در مجموع حدود ۹۰ درصد گازهای مشــعل تا پایان سال ۱۴۰۶ جمع آوری می شود، افزود: 
هم اکنون پنج طرح به بهره برداری رسیده و ۶ طرح در حال احداث است و ۱۲ قرارداد نیز در این آیین امضا می شود.

وی در توضیح ویژگی های این قراردادها بیان کرد: یکی از مزیت های مهم این طرح ها، خاموشی ۳۲ مشعل در ۱۲ 
واحد بهره برداری در اقصی نقاط خوزستان است؛ به ویژه سه مشعل بزرگ در اطراف شهر اهواز )واحدهای اهواز ۱، ۳ و 

۴( که چهره شهر را متاثر کرده بودند، با اجرای این طرح ها، خاموش می شوند.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه تزریق روزانه بیش از ۲۰۰ میلیون فوت مکعب گاز ســبک به شــبکه کشــور از دیگر 
دستاوردهای این طرح است که به تامین انرژی کشور کمک شایانی می کند، افزود: همچنین سالانه بیش از ۸۰۰ هزار 

تن مایعات گازی تولید می شود که خوراک پتروشیمی ها را تامین و ارزش افزوده بالایی برای کشور ایجاد می کند.
بورد با اشاره به اثرات زیست محیطی طرح جمع آوری گازهای مشعل گفت: اجرای این طرح ها از انتشار روزانه حدود 
۳۰ هزار تن گاز گلخانه ای جلوگیری می کند که رقم بسیار قابل توجهی است و به کاهش آلودگی در خوزستان کمک 

زیادی می کند. این مقدار معادل کاهش حدود ۵۷۰۰ تن انتشار کربن در روز است.

احداث نخستین کارخانه مینی  ان جی ال
مدیرعامل شرکت ملی نفت با بیان اینکه نخستین کارخانه مینی  ان جی ال با همکاری شرکت های خارجی در اهواز 
احداث می شود که به دلیل محدودیت های تحریمی از اعلام جزئیات خودداری کردیم، افزود: این پروژه برای نخستین 
بار در کشــور اجرا می شــود و طرف خارجی متعهد شده است ظرف ۶ ماه عملیات نصب را انجام دهد تا در ۱۰ ماه به 

بهره برداری برسد.
حمید بورد بیان کرد: همچنین یک پالایشــگاه جدید در حوزه مسجدسلیمان در دست احداث است که ظرف ۱۸ 
ماه آینده به بهره برداری می رســد و روزانه ۴۵ میلیون فوت مکعب گاز را جمع آوری می کند. این طرح نیز در نوع خود 

منحصربه فرد است.
وی با اشــاره به تداوم همکاری با بخش خصوصی تاکید کرد: ۱۸ بســته جدید ســرمایه گذاری تا اواسط آذر نهایی 
می شــود و از بخش خصوصی دعوت می کنیم در مزایده های جمع آوری گازهای مشعل با پایه قیمت صفر گاز شرکت 

کنند. دروازه برای همه سرمایه گذاران باز است و مذاکرات اولیه انجام شده است.
بورد تصریح کرد: زمان اجرای قراردادها کوتاه است و بین ۶ تا ۱۸ ماه تعیین شده که این موضوع نقطه قوت مهمی 

برای تسریع در جمع آوری گازهای مشعل محسوب می شود.

حاشیه سود پالایش 
جهانی به بالاترین سطح 
۲۰ ماه اخیر رسید

به گزارش شانا به نقل از رویترز، حاشیه سود پالایش نفت در بازارهای جهانی به بالاترین سطح ۲۰ ماه گذشته رسید؛ افزایشی که تا حدود زیادی ناشی از عملکرد مطلوب بازار گازوئیل و نگرانی ها 
درباره محدودیت عرضه در پی دور تازه تحریم های آمریکا علیه شرکت های نفتی روسنفت و لوک اویل، بزرگ ترین صادرکنندگان روسیه بوده است.

بر پایه داده های گروه مالی بورس اوراق بهادار لندن )LSEG(، حاشیه سود پالایش پیچیده در سنگاپور )شاخص سودآوری پالایش در آسیا( روز سه شنبه )ششم آبان ۱۴۰۴( به حدود ۹ دلار 
برای هر بشکه رسید که بالاترین سطح از فوریه ۲۰۲۴ و افزایشی خیره کننده نسبت به حدود ۲ دلار در اوایل اکتبر به شمار می آید. شکاف قیمتی گازوئیل با ۱۰ پی پی ام گوگرد هم روز سه شنبه از 
۲۶ دلار برای هر بشکه عبور کرد و به بالاترین سطح خود در بیش از یک سال ونیم گذشته رسید.بازارهای اروپایی نیز روندی مشابه را تجربه کرده اند، به طوری  که حاشیه سود معیار گازوئیل در روز 
دوشنبه از ۳۰ دلار برای هر بشکه فراتر رفت و به بالاترین سطح از اواسط فوریه ۲۰۲۴ رسید. در ایالات متحده آمریکا، معاملات آتی دیزل با گوگرد بسیار کم )ULSD( روز دوشنبه با اختلاف 

۳۹ دلار و ۹۱۴ سنتی نسبت به معاملات آتی نفت خام آمریکا انجام شد؛ رقمی که بالاترین سطح از فوریه ۲۰۲۴ است.

رئیس جمهور با شناســایی ۱+۴ نقص شبکه قطارهای حومه‌ای، تدابیری را برای 
رفع نقاط ضعف موجود پیشــنهاد کرده اســت. با وجود آنکه راهکارهای پیشنهادی 
رئیس جمهور در ســطح حداقلی ارزیابی می شــود و پاســخگوی گستره مشکلات 
شــبکه ریلی حومه‌ای نیست، اما همین شناسایی دقیق، به عنوان گام اول عبور از 
وضعیت فعلی، مهم و موثر اســت و باید در گام بعدی، این نقاط ضعف را با تدوین 

یک بسته مکمل، برطرف کرد.
 عدم اتصال مســتقیم شــبکه ریلی حومه‌ای به مترو در شــهرهای مترودار، به 
نحوی که امکان تبادل مســافر وجود داشــته باشد، یکی از مهم ترین نواقصی است 
که مســعود پزشکیان در نشســت توســعه راهبری قطارهای حومه‌ای و منطقه‌ای 

راه آهن جمهوری اسلامی ایران به آن اشــاره کرده است.
 رئیس جمهــور بــا تاکید بر ضرورت افزایش کیفیت خدمــات عمومی قطارهای 
حومه‌ای و منطقه‌ای تصریح کرد که برای توســعه راهبری قطارهای حومه‌ای باید 
کارگروهی تشــکیل شــود و مسائلی همچون اصلاح ســاختار، بهره‌گیری از تجربه 
مشــاوران مجرب داخلی و بین‌المللی، مشــخص شدن شیوه مدیریت، برنامه‌ریزی، 
اجرای طرح ها و تامین منابع را بررسی کند. وی تاکید کرد:  برای افزایش بهره‌وری 
و توســعه زیرساخت های راه آهن و قطارهای حومه‌ای، علاوه بر بهره‌گیری از دانش 
اســاتید و دانشگاهیان کشور، باید از تجربه کشــورهای دیگر نیز که در این زمینه 

استفاده شود. پیشگام هستند، 
مســعود پزشکیان روز پنج شــنبه با حضور در ایستگاه مرکزی راه آهن تهران در 
نشســت توســعه راهبری قطارهای حومه‌ای و منطقه‌ای راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران شــرکت کرد. پزشــکیان همچنین بر افزایش بهره‌وری، ماموریت محور کردن 
فعالیت قطارهای حومه‌ای، افزایش کیفیت خدمات در راستای ارتقای رضایت مندی 
مــردم، بهبود خدمات برای اســتفاده تکمیلی خانواده ها از متــرو و قطار با اتصال 
ایســتگاه ها و ایجاد پارکینگ در کنــار آنها، کاهش مصرف انرژی، کاهش تاخیر در 

جابه جایی کالا و کنترل ســوله های موجود تاکید کرد.
پزشکیان در سخنان خود ۱+۴ چالش  عمده شبکه قطارهای حومه‌ای را شناسایی 
و تشــریح کرد و در عین حال، راهکارهایی نیز بــرای افزایش کیفیت خدمات این 
حوزه ارائه داد. نقص اولی که پزشــکیان مورد توجه قرار داد، ناوگان فرســوده در 
این شبکه است. ناوگان مورد استفاده در شبکه قطارهای حومه‌ای در کشور از نوع 
قطارهای ســالنی )ریل باس( اســت که نه تنها تعداد آنها محدود است، بلکه بخش 
قابل توجهی از آنها نیز فرســوده و حتی تعدادی از آنها به واســطه نیاز به تعمیرات 

اســاسی کاملا متوقف و خارج از سرویس است.
در حــال حاضر به دلیل نبود تعداد کافی ناوگان ریل باس برای حمل مســافران 
حومه‌‎ای کشــور، از پنج نوع قطار مختلف در خطوط حومه‌ای اســتفاده می شود که 
عمر برخی از آنها بسیار بالاست. برای مثال سال ساخت واگن های درجه ۲ آلمانی 
با ۶۴ و ۷۰ صندلی قدیمی و کشنده لکوموتیو، بین سال های ۱۳۵۲ تا ۱۳۵۶ است.

پزشــکیان در این نشست دستور داد هزینه تعمیرات اساسی ۹ دستگاه ریل باس 
تامین شــود تا به چرخه فعالیــت بازگردد. البته ۹ دســتگاه در برابر ناوگان فعال 
ریل باس کشــور که بیش از ۶۰دستگاه است، عدد قابل توجهی نیست و شاید بتواند 
کسری در یک یا حداکثر دو خط حومه‌ای را جبران کند؛ با این حال اشاره درست 
رئیس جمهور به فرســودگی این ناوگان و تاثیر آن بر رضایت عمومی مســافران، بر 

ضــرورت ارتقای تعداد و کیفیت این ناوگان می‌افزاید.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش به کمبود زیرساخت های شبکه ریلی 
اشــاره و تاکید کرد که منابع توسعه زیرســاخت های شبکه ریلی باید به شیوه های 
مشــخص شده تامین شود. به گزارش »دنیای اقتصاد«، یکی از زیرساخت هایی که 

نیازمند توسعه در این بخش است، شبکه ریلی اختصاصی قطارهای حومه‌ای است.
در جدیدتریــن نســخه طرح جامع حمل‌ونقل و ترافیک شــهر تهران با بیش از 
۹۰۰کیلومتر خط ریلی، برای اولین بار »قطار حومه‌ای« به عنوان یک مُُد همگانی 
به رســمیت شناخته شد؛ در این طرح علاوه بر پیش‌بینی دو خط اکسپرس مدرن 
به طول مجموع ۲۴۶کیلومتر که مبدا و مقصد آنها شــهرهای اقماری اطراف تهران 
اســت، سه محور دو خطه اختصاصی در شبکه راه آهن برای سرویس قطار حومه‌ای 
به ســاکنان پرند، هشتگرد و پیشــوا به طول مجموعا ۱۸۸کیلومتر پیش‌بینی شد. 
به این ترتیب با احتساب ۹۱کیلومتر مترو، طول کل شبکه ریلی تهران - حومه در 
افق طرح جامع جدید شهر تهران یعنی سال ۱۴۲۰ به ۵۲۵کیلومتر خواهد رسید.
فقدان ایستگاه های تبادلی میان مترو و راه آهن حومه‌ای، نقطه ضعف سومی است 
که مسعود پزشــکیان به آن اشاره کرد و گفت: در حال حاضر بسیاری از بخش های 
شبکه ریلی کشور ناقص هستند؛ باید نقاط تبادلی ایستگاه های مترو و شبکه راه آهن 
منطقه‌ای تکمیل و تجهیز شــود تا مسافران و شهروندان بتوانند جابه جایی و تردد 

آســانی با استفاده همزمان از این شبکه داشته باشند.
بــررسی »دنیای اقتصاد« نشــان می‌دهد، بسیــاری از حومه نشینان پایتخت و 
دیگر شــهرهای بزرگ که با هدف کار و تحصیل در حال تردد دائمی به این مراکز 
جمعیتی هســتند، دســترسی مطلوبی از شبکه راه آهن به شبکه مترو درون شهری 
و بالعکس ندارند و این موضوع به عنوان یک دغدغه مهم برای ســاکنان شــهرهای 
اقماری مطرح اســت. حومه نشین ها خواستار آن هستند که امکان تبادل سفر بین 

راه آهن و مترو در چند نقطه مختلف شــهر مادر وجود داشته باشد.
مقصــود رئیس جمهور صرفا وجود ایســتگاه مترو، در محوطه ایســتگاه راه‎  آهن 
نیست؛ کمااینکه دست کم در تهران و مشهد، هم‌اکنون چنین دسترسی هایی وجود 
دارد؛ آنچه لازم اســت در فاز توسعه‌ای پیش‌بینی شود، امکان تبادل سفر مستقیم 
میان این دو شــبکه ریلی آن هم در بیش از یک نقطه از شــهرهای بزرگ اســت. 
برای این منظور بهتر اســت در هر کدام از موقعیت های جغرافیایی )شمال، جنوب، 
شرق و غرب( یک ایســتگاه تبادلی برای مسافران شهر حومه‌ای واقع در حریم آن 
محدوده وجود داشــته باشــد تا مسافر مترو به صورت مســتقیم بتواند وارد شبکه 
راه آهن حومه‌ای شــود. در مورد پایتخت، در صورت تصویب نسخه پیشنهادی طرح 
جامع حمل‌ونقل و ترافیک شــهر تهران، چنین اتصالاتی نیز باید پیش‌بینی شــود 
تا هم مترو و هم شــبکه قطار حومه‌ای به حداکثر بهره‌وری در پوشــش ســفرهای 

تهران - حومه برسند.
کســری پارکینگ برای خودروهای ســواری در محوطه پیرامونی ایســتگاه های 
راه آهن،‌ چهارمین نقصی اســت که پزشکیان در بحث ضرورت اصلاح دسترسی به 
شــبکه ریلی حومه‌ای به آن اشــاره کرد. برخی از مسافران پایتخت تمایل دارند تا 

رسیدن به ایســتگاه راه آهن از خودروی شخصی استفاده کنند؛ بنابراین پیش‌بینی 
فضای پارکینگ و توقفگاه خودرو در محوطه اطراف ایســتگاه قطارهای حومه‌ای به 
ویژه در شــهرهای کوچک لازم و ضروری اســت. این اقدام، مشوقی برای استفاده 
از قطــار حومه‌ای به جای خودرو خواهد بود و بار ترافیکی کلان شــهرهای مادر را 

نیز سبک خواهد کرد.
اما رئیس جمهور علاوه بر اشــاره مستقیم به این چهار نقص قطارهای حومه‌ای، 
مســاله پنجمی را هم شناسایی کرد که اگرچه در ســخنانش مورد اشاره مستقیم 
قرار نگرفت، اما دغدغه رفع آن مطرح شــد. این نقص، ازدحام مســافر در قطارهای 
حومه‌ای، آن هم برای مســافت های طولانی با زمان سیر عمدتا بیش از یک ساعت 
اســت. تاکید رئیس جمهور بر تلاش برای ایجاد تســهیلات و تردد راحت مسافران 
حومه به کلان شهرها و پایتخت، در واقع اشاره‌ای تلویحی به همین ازدحامی است 
که حومه نشین ها هر روز در قطارها تجربه می کنند. به نظر می‌رســد این ســخنان، 
اشــاره‌ای به مصائب ناشی از اشــباع قطارهای حومه‌‎ای از مسافر است که به دلیل 

کمبود شدید ناوگان رخ می‌دهد. 
رئیس جمهــور پیش از حضور در این نشســت، با قطار حومه‌‎ای به شهرســتان 
ورامین سفر کرد و احتمالا تجربه این سفر و آشنایی با ظرفیت ها و کیفیت فعالیت 
ایــن مسیــر، یکی از دلایل تاکید وی برای ایجاد تســهیلاتی به منظور تردد راحت 
با قطارهای حومه‌ای بوده اســت. البته شهرســتان ورامین نسبت به دیگر شهرهای 
اقماری اطراف تهران از جمله پرند، هشتگرد و قزوین تقاضای سفر به مراتب کمتری 
دارد و شاید تصویری که رئیس جمهور در جریان این تجربه سفر به ورامین داشته، 
آن طور که باید دقیق نباشــد؛ اما اصل شناسایی این مساله از سوی وی و تاکید بر 

راحتی ســفر برای مسافران تمرکز بر نقطه درستی است.
در حال حاضر کمبود قطارهای حومه‌ای، ریســکِِ ســفر با نــاوگان غیرمطمئن 
مســافربری شخصی برای حومه نشینان به‌ویژه ســاکنان شهرهای اقماری واقع در 
اطراف پایتخت و کلان شــهرها را افزایش داده اســت و این مساله به چاره‌اندیشی 
اساسی نیاز دارد. قتل الهه حسین نژاد، شهروند ساکن اسلامشهر در جریان بازگشت 
از محل کار خود در تهران به خانه، توســط راننده یک خودروی مســافربر شخصی، 
یکی از چراغ های هشــدارِِ جدی درباره ضعف ناوگان حمل‌ونقل عمومی را روشــن 
کرد، چراکه در نبود قطارهای حومه‌ای، کســانی که ناگزیر به ســفر تهران - حومه 
هســتند، به دلیل کمبود ناوگان، ناگزیر به استفاده از وسایل نقلیه شخصی خواهند 
بود. برای جبران این کمبود، نیازمند تامین جذب سرمایه بخش خصوصی به منظور 

ریل باس هستیم. ناوگان 
جبارعــلی ذاکری مدیرعامل شــرکت راه آهن جمهــوری اسلامی ایران نیز در 
سخنانی، به تشــریح آخرین وضعیت زیرساخت های این مجموعه پرداخت و گفت: 
چنانچه طرح توسعه قطارهای حومه و منطقه‌ای تکمیل شود، در مجموع می توانیم 
با ۳۰۰ریل باس، ســالانه ‌۱۶۰میلیون مســافر جابه جا کنیم. طرح توسعه سطح ۳ و 
۴ قطار حومه‌ای در محور غرب اســتان تهران نیز ۷۵درصد پیشرفت داشته است.

 توسعه قطارهای حومه‌ای از محورهای اصلی سیاست حمل‌ونقل دولت چهاردهم 
بوده اســت. وعده وزرای راه و شهرســازی و نیز، کار، تعاون و رفاه اجتماعی و حالا 
وعــده و دســتور رئیس جمهور برای ارتقای شــبکه قطارهای حومــه‌ای در انتظار 
عملیاتی شــدن اســت. در صورت تحقق این وعده ها، این رویکــرد به معنای آغاز 
دوره‌ای تازه در ســاماندهی ســفرهای روزانه میان شهرهای اقماری و کلان شهرها 
خواهد بود؛ اقدامی که ایمنی ســفر را افزایش خواهد داد و با صرفه جویی در زمان 
و کاهش فشار ترافیکی بر شهرهای بزرگ، تردد ایمن، آسان و راحت را به واقعیت 

نزدیک تر خواهد کرد.

1+4 ایراد قطار حومه ای
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ایران زمین 

 آسیب ناترازی انــرژی به کیفیت 
محصول

مدیرکل دفتر نظارت بر اجرای اســتاندارد 
صنایع غیر فلزی سازمان ملی استاندارد، ناترازی 
انــرژی را از بزرگ ترین تهدیدهای علیه بخش 
تولید دانست و گفت: این معضل نه تنها تولید 
را از رونق می اندازد، بلکه به کیفیت محصولات 

نیز آسیب جدی وارد می کند.
محمــد احمدی مقدم، با اشــاره به ســند 
راهبردی شورای عالی استاندارد گفت: تمرکز 
بــر حکمرانی کیفیت، عبور از اجبار به مقررات 
فنی، رفع ناترازی انرژی و مشارکت همه جانبه 
برای جهش تولید با کیفیت در این سند دیده 
شده است. احمدی مقدم سازمان ملی استاندارد 
را نهادی فرابخــشی و حاکمیتی توصیف کرد 
که در ســال های اخیر ساختار آن دستخوش 
تغییرات اساسی شده است و گفت: این تغییرات 
با سه هدف اصلی انجام شده که شامل تسهیل 
فرآیندهای اجــرایی، کاهش مراجعات قضایی 
تولیدکنندگان و تقویت تعامل میان واحدهای 

تولیدی و نهادهای نظارتی است.
وی افزود: شعار امسال سازمان ملی استاندارد 
»چشم انداز مشترک برای تحقق توسعه پایدار 
و جهان بهتر« اســت چرا که استاندارد یکی از 
شاخصه های اصلی توسعه پایدار است ولی تنها 
یک الزام فنی نیست؛ بلکه ابزاری برای مشارکت 
در تحقق اهداف جهانی و ساختن آینده ای بهتر 
است. وی با اشاره به دستاوردهای سازمان ملی 
اســتاندارد گفت: با بهره گیری از ظرفیت های 
علمی، تحقیقاتی و دانشــگاهی کشور، تاکنون 
بیش از ۳۶ هزار اســتاندارد ملی در بخش های 
مختلف از جمله صنعت، کشاورزی، خدمات و 
انرژی تدوین و ابلاغ شده است. این استانداردها 
نقش محوری در ارتقای کیفیت زندگی مردم، 
صیانت از حقــوق مصرف کنندگان و کمک به 
جایگاه یابی اقتصاد ایران در جهان ایفا می کنند.
 احمدی مقدم، با اشــاره به رونمایی از سند 
راهبردی مصوب در اجلاس ۱۱۸ شورای عالی 
اســتاندارد گفت: این سند شــامل ۱۲ راهبرد 
کلان است که یکی از مهم ترین آنها حکمرانی 
نظام اســتاندارد در کیفیت محصول تولیدی 
است. وی توضیح داد: باید ارتباطی موثر، پویا و 
ساختاریافته بین نظام استاندارد و کیفیت نهایی 
محصول برقرار شود. سازمان استاندارد نه تنها 
باید مشکل گشا باشد، بلکه باید راهگشا نیز باشد 
و این امر بدون مشارکت گسترده ممکن نیست.
احمدی مقدم یکی از راهبردهای کلیدی را 
عبور از استانداردهای اجباری به سمت تدوین و 
اجرای مقررات فنی دانست و گفت: این حرکت 
با هدف ارتقای کیفیت، ایمنی، سلامت، امنیت 
و حفاظت از محیط زیســت طراحی شــده و 
بخشی از مسیر توســعه پایدار اســت. وی بار 
دیگر بر ضرورت مشارکت فرابخشی تاکید کرد: 
تحقق اهداف توسعه اقتصادی و ارتقای کیفیت 
محصولات، نباید صرفا وظیفه سازمان استاندارد 
تلقی شود. همه دســتگاه های اجرایی، بخش 
خصوصی، جامعه مدنی و حتی مصرف کنندگان 
باید به میدان بیایند. هم افزایی، شبکه سازی و 
همکاری موثر یک ضــرورت غیرقابل اجتناب 
اســت. در همین راستا، سازمان ملی استاندارد 
بسته های حمایتی ویژه ای برای تولیدکنندگان 
طراحی و آماده ارائه کرده اســت. این بسته ها 
شامل تســهیلات، مشاوره های فنی، آموزش و 
حمایت در فرآیندهای استانداردســازی است 
تا بار مالی و اجــرایی بر دوش تولیدکنندگان 

کاهش یابد.
احمدی مقــدم رضایت مشــتری را محور 
اصــلی کیفیت دانســت و گفت: ســازمان با 
طراحی مدل های ارزیــابی دقیق و بهره گیری 
از نظرات کارشناســان رســمی دادگستری و 
متخصصان دانشــگاهی، در مسیر ارتقای نظام 
کیفیت ملی گام های موثری برداشته است. وی 
با اشاره به شعار سال گفت: رونق تولید، جهش 
تولید و کیفیت بخشی به تولید، همگی در گرو 
اهمیــت دادن به اســتاندارد و ترویج فرهنگ 
استانداردسازی اســت. سازمان ملی استاندارد 
به عنــوان یک نهاد حاکمیتی، با اتکا به دانش 
کارشناســان خبره، این ماموریت را به درستی 
به پیش می برد، اما موفقیت نهایی در گرو ورود 

همه بخش ها به این عرصه است.

  کسانیکه بدون گواهینامه اقدام به 
رانندگی نماید مجرم شــناخته شده و به 

دادگاه معرفی می شوند 
 ســرهنگ محمد پورشمس رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی استان در این خصوص 
عنوان داشت؛ برابر ماده ۷۲۳ قانون مجازات 
اسلامی هرکس بدون گواهینامه رسمی اقدام 
به رانندگی نماید مجرم محســوب شــده و 
برای بار اول به حبس  تعزیری تا دو ماه  و در 
صورت ارتکاب مجدد به دو ماه تا شــش ماه 
حبس محکوم خواهد شــد.  از این رو پلیس 
راهــور در اجرای این قانون و مطابق با ماده 
۱۰ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی در 
صورتی که شخصی بدون داشتن گواهینامه 
اقدام به رانندگی نماید، وسیله نقلیه وی را 
متوقــف و راننده را به مرجع قضائی معرفی 

نماید. می 
 سرهنگ پورشمس در ادامه این خبر افزود 
از آنجایی که شــاهد روند رو به رشد رانندگی  
بدون گواهینامه خصوصــا در بین نوجوانان و 
جوانان هستیم طرح ویژه برخورد با  آندسته از 
متخلفین در دستور کار پلیس راهور قرار دارد .

کارآفرینی بدون کارخانه

مکران 800 کیلومتر 
منطقه  ساحلی در 

جنوب شرقی و در 
استان سیستان و 
بلوچستان است. 

این منطقه در امتداد 
دریای عمان قرار 

دارد و از مرز ایران 
و پاکستان در گواتر 

شروع شده و تا 
نزدیکی بندر کراچی 

در پاکستان ادامه 
دارد. 

  عرشیا حسن پور  -  »تولید بدون کارخانه یکی از سیاست های جدید وزارت صمت است که در دولت چهاردهم به طور جدی دنبال می شود. تولید بدون کارخانه یعنی 
شرکت ها و استارت آپ های نوپا دیگر کارخانه نمی سازند.

کشاورزی در
 بن بست انرژی

کار آنها فقط طراحی، برند سازی و فروش است. این روش هزینه تولید 
را برای این شــرکت ها کاهش می دهد. در جهان، کارخانه هایی همچون 
اپل و نایکی در این زمینه پیشــرو هستند و بیشترین سازندگان قطعات 
و تامین کنندگان آنها در کشــورهای آسیایی از جمله چین، تایوان، کره  
جنــوبی، ژاپن و تایلند هســتند و کارخانه های آنها نیز در این کشــورها 

مستقر و فعال است.

کارآفرینی بدون کارخانه
در ایران، اما پس از اســتقرار دولت چهاردهم این روش بیش از پیش 
مورد اســتفاده قرار گرفت. اگر چه ایده  آن در اواخر دهه ۸۰ مطرح شد، 
اما وزارت صمت ابتدا طرح تولید بدون کارخانه را در تهران و قم به طور 
آزمایشی راه انداخت و ســپس در استان های صنعتی چون البرز، اصفهان 

و آذربایجان شرقی این طرح در دستور کار قرار گرفت.
هدف این طرح، استفاده از ظرفیت خالی برخی از کارخانه ها است. بر 
این اساس شرکت های کوچک با یک مجوز، می توانند تولید را به دیگران 
بســپارند. وزارت صمت مدعی اســت که در حال حاضر صنایع آرایشی و 
بهداشتی و همچنین مواد غذایی، با استفاده از تولید بدون کارخانه موفق 
شــده اند برند خود را بسازند. فعالان اقتصادی اعتقاد دارند که این روش 
می تواند تولید صنعتی را افزایش دهد و مزیت این روش آن است که یک 
ایده با سرمایه کم، سریع به بازار وارد می شود. البته در این راه مشکلاتی 
هم وجود دارد. با وجود تحریم ها تامین مواد اولیه برای صنایع نوپا سخت 
می شــود. از ســوی دیگر کیفیت کارخانه های پیمانکار یکسان نیست و 
احتمال اینکه قراردادهای برون ســپاری مشکل داشته باشد، وجود دارد. 
هر چند دســتورالعمل وزارت صمت شــفاف و روشن است، ولی در مقام 

اجرا ضعف ها و مشکلاتی وجود دارد.
ایده تولید بدون کارخانه در صورت هدایت درســت و سیاســتگذاری 
مناسب می تواند گره گشای بسیاری از موانع تولید باشد و همچنین موجب 
رشد اشــتغال زایی و توسعه برند ایرانی شود. همچنین این روش نه تنها 
هزینه را برای سرمایه گذاران کم می کند، بلکه نوآوری را افزایش می دهد. 

در دنیــایی که ۷۰درصد تجارت جهانی بــا زنجیره تامین اتفاق می افتد، 
لازم اســت مدل های جدید تولید در ایران نیز مورد اســتفاده قرار گیرد؛ 
یعنی زنجیره تولید باید از روش سنتی به هوشمند، تغییر کند. در همین 
راستا، سعید شجاعی، معاون برنامه ریزی، نوآوری و هوشمندسازی وزارت 
صمــت در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، مزیت ها و چالش های مدل تولید 

بدون کارخانه را تشریح کرد.

فرصت کارآفرینی
ســعید شــجاعی، معاون برنامه‌ریزی، نوآوری و هوشمندسازی وزارت 
صمت در پاســخ به سوالی در خصوص تولید بدون کارخانه و نحوه کمک 
به کارآفرینان جوان ایرانی برای راه اندازی برند، گفت: تولید بدون کارخانه، 
توانمندی مهندسی- بازرگانی فعال اقتصادی برای تولید برون سپاری شده 
با اســتفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی موجود کشور است که نسبت به 
طراحی، بازاریابی و عرضه محصولات با علامت تجاری )برند( خاص اقدام 
می کند. به عنوان مثال یک شرکت دارویی، از طریق تولید بدون کارخانه 
موفق به تولید داروی میلرینون )از دسته ی داروهای قلب و عروق که در 
درمان نارســایی قلبی به کار برده می‌شــود( شده است، همچنین برندی 
برای تولید تلویزیون بدون داشتن کارخانه با همین فرمول در حال تولید 

در کشور است.
شــجاعی در خصوص اختصاص تســهیلات مانند وام یا معافیت های 
مالیاتی بــرای فعالان این حوزه پس از صدور گواهی فعالیت تولید بدون 
کارخانه و توسعه صادرات از این طریق، بیان کرد: باتوجه به اینکه بخشی 
از ظرفیت اســمی واحد طی قرارداد به دارنده گواهی فعالیت تولید بدون 
کارخانه واگذار شــده اســت، لذا خدمات و مزایای پیش بینی شده برای 
واحدهای دارای پروانه بهره برداری اعم از تســهیلات سرمایه در گردش، 
مجوزهای مربوط به ثبت ســفارش واردات مواد اولیه و واســطه ای تولید، 
ماده ۱۲۱ قانون امور گمرکی و ورود موقت، شامل دارنده گواهی فعالیت 
تولید بدون کارخانه نیز می شــود که می تواند زمینه ساز افزایش صادرات 

محصولات ایرانی شود.

این یک روال آشناســت که برای فردی دعوت نامه ای ارسال می کنید و منتظر پاسخ 
می مانید - برای مهمانی، ناهار یا یک جلسه کاری. گزینه ها هم معمولا شامل سه گزینه 

»بله«، »خیر« یا »شاید« هستند.

چرا »شاید« از »نه« بدتر است؟
حال، مشکل اینجاست که در مراودات روزمره امروزی، به ویژه در محیط های کاری که 
پاسخ های روشن و قطعی سنگ بنای برنامه ریزی موثر هستند، پاسخ »شاید« به چالش 
رایجی تبدیل شده است. بسیاری گمان می کنند این پاسخ، محترمانه تر از نه گفتن صریح 
و قطعی اســت و به فرستنده نشان می دهد که تمایل داشته در جلسه حاضر شود، فقط 

شرایطش را نداشته است. اما آیا واقعیت همین است؟
پژوهش های جدید در حوزه روان شناسی نشان می دهد که این پاسخ به ظاهر بی ضرر، 
نه تنها کمکی به برنامه ریزی نمی کند، بلکه اغلب نسبت به »نه«  قاطع، هزینه های روانی و 
عملیاتی بیشتری در پی دارد. واقعیت این است که در چنین شرایطی شکاف قابل توجهی 

بین نیت پاسخ دهنده و احساس دریافت کننده، وجود دارد.

من و همکارانم سعی کردیم در یک پژوهش، روان شناسی پشت ارائه و دریافت 
پاسخ »شاید« را درک کنیم. چرا افراد این گونه پاسخ می دهند؟ و مهم تر از آن، 

فرستندگان دعوت نامه از دریافت چنین پاسخی چه احساسی پیدا می کنند؟
 یافته های پژوهش: گسست در دیدگاه ها

این پژوهش شــامل ۶ آزمایش مجزا با حضور بیش از ۱۰۰۰شــرکت کننده بود. از 
شرکت کنندگان حاضر در این ســنجش خواستیم نقش دعوت کننده یا دعوت شونده را 
ایفا کنند. در مرحله بعد، از دعوت کنندگان خواســته شــد تصور کنند دوستی را به یک 
فعالیت اجتماعی دعوت کرده اند و بگویند کدام پاســخ را ترجیح می دهند: »شــاید« یا 
»خیر«. به همین ترتیب، به دعوت شوندگان هم گفته شد که تصور کنند از طرف دوستی 
به چنین برنامه ای دعوت شده اند و بعد از آنها پرسیده شد که حدس می زنند دوستشان 

چه پاسخی را ترجیح دهد؟ شاید یا خیر؟
در برخی موارد به دعوت شونده ها گفتیم علت این که باید پاسخشان نه یا شاید باشد، 
این اســت که مطمئن نیستند بتوانند خود را برسانند و در بقیه موارد به دعوت شونده ها 

گفته شد علتش این است که مطمئن نیستند دلشان می خواهد بروند یا خیر.
در تمام این آزمایش ها، با یک عدم هماهنگی شــناختی پایدار مواجه شدیم. موضوع 
از این قرار بود که دعوت شوندگان اصلا متوجه نبودند که دعوت کنندگان تا چه حد یک 
»خیر« قطعی را به عبارت ناخوشایند »شاید« ترجیح می دادند. آنها درک نمی کردند که 
پاســخ شاید تا چه حد می تواند حس بی احترامی و بی توجهی را به دعوت کننده منتقل 

کند و مهم تر از همه او را در  هاله ای از ابهام و بلاتکلیفی نگه دارد.
ریشــه ایــن ناهماهنــگی و بی خبری در چیســت؟ یــکی از دلایل احتمــالی این 

 Motivated( »مســاله، پدیده ای است که روان شناسان آن را »اســتدلال انگیزشی
Reasoning( می نامند. اســتدلال انگیزشی زمــانی رخ می دهد که افراد برای اینکه 
بتوانند به گونه ای استدلال و نتیجه گیری کنند که با خواسته های خودشان همسو باشد، 

اغلب به شکل ناخودآگاهی در شیوه تفکر خود دچار سوگیری می شوند.
آن لحظه، پاسخ »شاید« برای دعوت شونده بهترین گزینه است، چون قولی نمی دهد، 
متعهد به انجام کاری نمی شــود و بدون اینکه مجبور باشــد یک تصمیم قطعی بگیرد، 
دســتش برای انتخاب بعدی باز اســت. پس، از آنجا که این پاسخ به نفع اوست، خود را 

متقاعد می کند که این همان پاسخی است که دعوت کننده ترجیح می دهد بشنود.

   چگونه شفاف تر پاسخ دهیم؟
شاید مهم ترین توصیه حاصل از این پژوهش این باشد که هرگز تصور نکنید همکاران 
شــما پاسخ نامعلوم شاید را به یک نه قطعی ترجیح می دهند. شما با انتخاب مبهمتان، 

به جای اینکه پاسخی بدهید، معمولا پرسش های بیشتری ایجاد می کنید. مثلا اینکه:
  برگزاری این کنفرانس تلفنی با حضور چند نفر که حتی معلوم نیســت در جلســه 
حاضر شوند یا نه اصلا ارزشش را دارد یا بهتر است جلسه به زمان دیگری موکول شود؟

  با وجود این تعدادی که آمدن و نیامدنشان مشخص نیست، برای ناهار جلسه 
باید چه تعداد غذا سفارش داد؟

  آیا لازم اســت از تیمی که اعضایش حضورشــان در جلسه را قطعی نکرده اند، فرد 
دیگری را هم دعوت کنیم تا اطمینان داشته باشیم نماینده ای از آن تیم در جلسه حضور 
دارد؟ این صرفا گوشه ای از سوالات کلافه کننده ای است که دعوت شونده با پاسخ مبهمش 
در ذهن دعوت کننده ایجاد و کار را برایش مشکل تر می کند. یک پاسخ خیر محترمانه و 
صریح به دعوت کننده اجازه می دهد با اطمینان و براساس یک برنامه قطعی پیش برود 

و بداند باید دقیقا چه انتظاری داشته باشد.

 تصمیم درست
شــاید بد نباشد که دفعه بعد، پیش از پاســخ دادن، بدون سوگیری و توجه به میل 
شخصی خودتان، خود را جای همکارتان بگذارید. در این پژوهش وقتی از دعوت شوندگان 
خواســته شــد قبل از هر انتخابی، خود را جای دعوت کننده بگذارند و از چشم انداز آن 
شخص به موضوع نگاه کنند، احتمال انتخاب گزینه خیر به جای شاید به شکل معناداری 
افزایش یافت. همین تمرین ساده همدلی کمک موثری به مهار استدلال انگیزشی می کند.

در مرحله بعد، اگر واقعا مجبور بودید از گزینه شــاید استفاده کنید، حتما دلیل عدم 
قطعیت خود را شــفاف و صادقانه توضیح دهید؛ مثلا »منتظر پاسخ مدیرم درباره جلسه 
هم زمانی هســتم« یا »تا پایان امروز وضعیتم مشخص می شود.« این کار باعث می شود 
دعوت کننده احساس نکند هدف شما از سر بازکنی است و به او بی اعتنایی و بی احترامی 
شده و بداند چه زمانی باید منتظر پاسخ قطعی شما باشد. در نظر داشته باشید که وقتی 
به دعوت همکاری شاید می گویید، مسوولیت پیگیری و اطلاع پاسخ قطعی با شماست. 
فارغ از اینکه پاســخ نهایی تان مثبت اســت یا منفی، در اسرع وقت آن را اطلاع دهید تا 

طرف مقابل بتواند برنامه ریزی خود را پیش ببرد.
برای درک بهتر و عمیق تر این موضوع، این نکات را در نظر بگیرید:

هزینه روانی بلاتکلیفی: پاسخ »شاید« فقط در مسائل لجستیک مثل سالن برگزاری 
 Cognitive( جلســه یا سفارش تعداد غذا مشکل ساز نمی‌شود، بلکه یک بار شناختی
Load( روی دوش دعوت کننده می گذارد. او اکنون مجبور است دائما این موضوع را در 
پس زمینه ذهنش حفظ کند، سناریوهای مختلف را در نظر بگیرد و برنامه های جایگزین 
داشته باشد. این اتلاف انرژی ذهنی، بسیار پرهزینه تر از دریافت یک »نه« قاطع است.

چالــش فرهنگی »نه« گفتن: بایــد بپذیریم که »نه« گفتن صریــح، به خصوص در 
فرهنگ هایی که تعارف و ملاحظات اجتماعی در آنها پررنگ است، دشوار تلقی می شود. 
افــراد به دلایل گوناگونی از نه گفتن طفره می روند. مثلا اینکه نمی خواهند طرف مقابل 
را ناراحت کنند، بی ادب و نامحترم به نظر برسند یا با نه گفتن مستقیم فرصت های آتی 
را از دســت بدهند. با این حال، این پژوهش به وضوح نشــان می دهد که در بلندمدت، 
در محیط های حرفه ای، شفافیت و احترام به زمان دیگران بسیار ارزشمندتر از موافقتی 

ظاهری و دروغین است.
نقــش دعوت کننــده: تمرکز ایــن پژوهش روی رفتار دعوت شــوندگان بــوده، اما 
دعوت کنندگان هم می توانند در کاهش پاســخ های »شاید« نقش داشته باشند. هنگام 
ارســال دعوت نامه، به ویژه برای جلسات مهم، هدف، ضرورت حضور فرد و دستور جلسه 
را به روشنی بیان کنید. اگر فرد دلیل اهمیت حضور خود را بداند، احتمال اینکه پاسخی 
قطعی بدهد بسیار بیشتر می شود. همچنین، ارائه چند گزینه زمانی یا استفاده از ابزارهای 
نظرسنجی پیش از ارسال دعوت نامه نهایی، می تواند به دریافت پاسخ قطعی تر کمک کند.

نایب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق ایران، تاکید کرد: خاموشی های گسترده و بی برنامه، نه تنها به تولید محصول در مزرعه آسیب می زند، بلکه کل زنجیره تامین و صنایع تبدیلی کشاورزی را وارد مرحله ای 
از زیان جدی کرده است؛ این قطعی ها باعث پایین آمدن تولید، افزایش هزینه های تعمیرات و نگهداری تجهیزات آبیاری و حتی آسیب به چاه های آب ـ از جمله ریزش و تخریب آنها ـ می شود که در نهایت، 

زیرساخت های حیاتی بخش کشاورزی را فرسوده و امنیت غذایی کشور را با تهدیدی جدی مواجه می کند.
او با بیان اینکه موضوع »ناترازی انرژی« از یک چالش فنی صرف فراتر رفته و اکنون به یک بحران اقتصادی و اجتماعی در بخش کشاورزی بدل شده، گفت: در غیاب یک سیاست پایدار و هدفمند برای 
تامین برق در مناطق کشاورزی، ما با کاهش ظرفیت تولید، افزایش هزینه ها و ناتوانی در تامین محصولات تازه خوری در بازار داخلی مواجه شده ایم. این فقط مشکل کشاورز نیست؛ این زنگ خطر برای امنیت 

غذایی کشور است.
بر اساس گفته های  هاشمی، خاموشی های مکرر و ناپایدار در مناطق روستایی و کشاورزی، مستقیما فعالیت های کلیدی مانند پمپاژ آب، مدیریت گلخانه ها و کارگاه های فرآوری را مختل می کند. او گفت: 

وقتی تامین انرژی قطع می شود، بسیاری از مراحل زراعی و تولیدی متوقف می شوند و این در حالی  است که در کشاورزی، زمان  و شرایط محیطی نقشی حیاتی دارد.

چرا »شاید« از »نه« بدتر است؟

معاون برنامه ریزی، نوآوری و هوشمندســازی وزارت صمت در خصوص چالش های برون سپاری 
تولید با توجه به تحریم ها و نوسانات ارزی، هم توضیح داد: یکی از چالش های دارندگان گواهی تولید 
بدون کارخانه تامین مواد اولیه اســت. با توجه به ماده )۳( تصویب نامه شماره ۲۶۷۸۱/ت۶۳۹۸۸هـ 
مورخ ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ هیات وزیران درخصوص تدوین شیوه نامه حمایت از تولید برون سپاری 
شده )تولید بدون کارخانه(، اخیرا پیش نویس شیوه نامه مذکور توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با همکاری وزارتخانه های جهاد کشاورزی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و معاونت رئیس جمهور 
در امورتوســعه روستایی و مناطق محروم کشــور تدوین و جهت طرح در جلسه آتی کارگروه ویژه 
پیگیری شــعار سال۱۴۰۴ ارسال شده است. بر اساس بند ۵ پیش نویس مذکور، در راستای تسهیل 
دسترسی دارندگان مجوز به مواد اولیه مورد نیاز، کلیه دستگاه های اجرایی ارائه دهنده سهمیه مواد 
اولیه مجازند نسبت به اعطای سهمیه خرید مواد اولیه از مبادی ذی ربط )نظیر بورس کالای ایران، 
ســامانه بازارگاه و...( در سقف ظرفیت اسمی مندرج در مجوز و متناسب با مدت اعتبار مجوز، اقدام 
و شیوه نامه اجرایی این بند را ظرف مدت دو ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب نامه تدوین و به تصویب 

مراجع ذی ربط برسانند.

رشد اشتغال و ضرورت نوآوری در تولید
یکی دیگر از مزیت های این مدل از تولید رشد اشتغال و کاهش بیکاری در بخش صنعت است. 
خصوصــا که بخشی از خط تولیــد بسیاری از کارخانجات موجود به دلایــل مختلف از جمله عدم 
بازاریابی مناســب، رکود کســب و کار یا عدم تامین سرمایه در گردش، تعطیل شده است. به همین 

خاطر ایده های نو می توانند در بخشی از کارخانه های موجود تبدیل به محصول شوند. 
شجاعی در خصوص اینکه این مدل کسب وکار چقدر در کاهش بیکاری و استفاده از ظرفیت های 
بلااســتفاده کارخانه های موجود موثر اســت، پاســخ داد: این الگوی تولید در واقع تزریق نقدینگی، 
دانش فنی تولید و مهارت بازاریابی به زیرساخت های تولیدی کشور است که بخشی از آن به دلیل 
کمبود نقدینگی یا نبود بازار مناســب غیرفعال اســت. لذا صدور گواهی فعالیت تولید بدون کارخانه 
ســبب افزایش بهره وری ظرفیت های تولیدی و افزایش اشتغال خواهد شد. با توجه به دستورالعمل 
سرمایه گذاری صنعتی و شیوه نامه حمایتی تولید بدون کارخانه و افزایش مزایای این نوع از تولید، 
نظیر امکان دریافت ســهمیه مواد اولیه، واردات مواد اولیه مورد نیاز و... پیش بینی می شــود تا پایان 

سال ۱۴۰۴ تعداد بیشتری در زمره تولیدکنندگان بدون کارخانه قرار گیرند.
معــاون وزیر صمت در خصوص اینکه تولید بدون کارخانــه چگونه می تواند با فناوری های نوین 
ماننــد هوش مصنوعی یا زنجیره تامین دیجیتال ادغام شــود تا ایــران را به یکی از صادرکنندگان 
منطقه تبدیل کند، تصریح کرد: هوش مصنوعی با توجه به دســترسی به داده ها و اطلاعات متنوع 
و گســترده موجود در صفحات و فضای مجازی می تواند در زمینه تعیین بازار هدف، نیازهای بازار، 
اســتراتژی فروش و... که برای تولید کالا لازم اســت، اطلاعات ارزشمندی به ایده پردازان بدهد. در 
واقع هوش مصنوعی با توجه به ســوالات هدفمند و اهداف تولیدکننده می تواند نقش یک مشــاور 
حاذق را ایفا کند. زنجیره تامین دیجیتال نیز ســبب روانی جریان کالا و مواد اولیه از تامین کننده 
تا مصرف کننده و جریان کالا و محصولات از تولید تا بازار هدف می شود، لذا تولیدکننده به موقع و 
به صورت لحظه ای از نیازهای واحد تولیدی و بازار مطلع شده و بر اساس آن فرآیندهای خرید مواد 

اولیه و فروش محصولات خود را تنظیم می کند.
معاون برنامه ریزی و نوآوری وزیر صمت به استارت آپ های کوچک که می خواهند بدون کارخانه 
وارد بازار شــوند، توصیه کرد: شناخت بازار و سلیقه مصرف کننده در موفقیت تولید بدون کارخانه 
تاثیر بسزایی دارد. بخشی از ظرفیت های خالی موجود در صنایع به دلیل عدم شناخت صحیح بازار، 
عدم ابتکار در تولید و ارائه محصولات متنوع متناســب با سلیقه مصرف کننده است، لذا در صورتی 
که اســتارت آپ های کوچک با شناخت کافی از بازار و ویژگی های محصول هدف وارد فرآیند تولید 

بدون کارخانه شوند، می توانند در مدت کوتاهی به سوددهی برسند.

بهره برداری از ظرفیت های خالی صنایع
در همیــن رابطــه موسی احمدزاده نایب‌رئیس کمیسیون اقتصــاد کلان اتاق ایران در گفت وگو 
بــا »دنیــای اقتصاد« بیان کرد: در نتیجه پیگیری های مســتمر فعالان بخش خصوصی و به منظور 
استفاده بهینه از ظرفیت های راکد صنعتی و کاهش بار مالی سرمایه گذاری های جدید، گواهی »تولید 
بدون کارخانه« به تصویب رسیده و رســما ابلاغ شــده است. وی تاکید کرد: این طرح با هماهنگی 
نزدیک معاونت صنایع عمومی و معاونت برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( به اجرا 
درآمده و می تواند نقش موثری در ارتقای بهره وری و ایجاد اشــتغال پایدار ایفا کند.  این گواهی به 
تولیدکنندگان اجازه می دهد به جای صرف هزینه های ســنگین برای خرید ماشین آلات، از خطوط 

تولید نیمه فعال موجود بهره ببرند و مسیر توسعه اقتصادی را هموارتر سازند.
احمدزاده در ادامه افزود: بر اســاس مصوبه تازه دولت، تمامی تســهیلات و حمایت های اعطایی 
به واحدهای تولیدی، شــامل حال فعالان »تولید بدون کارخانه« نیز خواهد شد. این تصمیم امکان 
ثبت ســفارش توسط تولیدکنندگان بدون کارخانه و حتی واســطه های تولیدی را در سامانه جامع 
تجارت فراهم می کند و در نهایت به فعال ســازی حداکثری کارخانه های کم کار و کاهش هزینه های 
عملیاتی بنگاه ها منجر می شــود. وی با اشــاره به اینکه »تولید بدون کارخانه« به عنوان الگویی از 
تولید بهینه شــناخته می‌شــود، اظهار کرد: این روش مزایای متعددی از جمله کاهش هزینه‌های 
عملیــاتی، ارتقای کیفیت محصولات، افزایش انعطاف پذیری در زنجیره تامین، برخورداری از منافع 
زیست محیطی، بهبود بهره وری و ظرفیت تولید، و همچنین کسب برتری رقابتی در بازارهای داخلی 

و خارجی به همراه دارد.
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 نخستین صحبت های آلوز پس از حضور 
در سپاهان

هافبــک تازه وارد ســپاهان از حضور در جمع 
طلایی پوشان ابراز خوشحالی کرد.

ریکاردو آلوز هافبک پرتغالی پیشین تراکتور با 
حواشی فراوان به سپاهان پیوست و باشگاه اصفهانی 
در میان اعتراض تراکتوری ها امروز به طور رسمی 

از او رونمایی کرد.
آلوز بعد از پیوســتن به ســپاهان در گفت و 
گویی با بخش رسانه ای این باشگاه اعلام کرد که 
از شــرایط موجود خوشحال است. او گفت: »من 
خیلی هیجان زده هســتم که به این تیم و باشگاه 
پیوستم. تمام تلاشم را برای این باشگاه خواهم کرد. 
خوشحالم از اینکه عضوی از این خانواده هستم.«

هافبک پرتغالی تازه وارد سپاهان همچنین بیان 
کرد: »بی صبرانه منتظر حضور در تمرینات هستم و 
بازی ها شروع شود تا انرژی موجود در این باشگاه را 
حس کنم و با هم بتوانیم کاری ویژه انجام بدهیم.«

 مدافع اســتقلال در قطر جراحی 
می کند

مدافع ازبکستانی استقلال خواهان جراحی 
زانوی خود در قطر شده است.

رستم آشورماتوف مدافع ازبکستانی و تازه وارد 
اســتقلال در جریان تمرینات پیش فصل دچار 
مصدومیت شــدید شــد و بعــد از پیگیری ها 
مشــخص شد که با پارگی رباط صلیبی روبه رو 
است.آشورماتوف که با بدشانسی باید ماه ها دور 
از فوتبال باشــد، احتمالا نامش از لیســت تیم 
خارج خواهد شــد و نیم فصل با بهبودی نسبی 

می تواند برگردد.
این مدافع ازبکستانی در آخرین خواسته خود 
از مسئولان استقلال ، خواهان جراحی در کمپ 
اسپایر قطر شده اما این مسئله هنوز با موافقت 

آبی پوشان مواجه نشده است.
مسئولان اســتقلال قصد دارند آشورماتوف 
را متقاعد به جراحی در داخل ایران کنند و به 
همین خاطر باید جلســه ای با او داشته باشند. 
از طرف دیگر استقلال هنوز اقدامی برای انجام 
جراحی مدافع ازبک در خارج از ایران انجام نداده 
و همه چیز به روزهای آینده موکول شده است.

 خرید جدید استقلال خداحافظی کرد
ســعید سحرخیزان با انتشــار یک استوری 
احساسی، رسماًً از هم تیمی هایش در اورنبورگ 

خداحافظی و برایشان آرزوی موفقیت کرد.
 سعید ســحرخیزان، مهاجم ایرانی باشگاه 
اورنبورگ، با انتشــار یک اســتوری در صفحه 
اینستاگرامش، از هم تیمی های خود خداحافظی 
کرد و برای آن ها در ادامه مسیر آرزوی موفقیت 

کرد.
این خداحافظی نشــان دهنده پایان رسمی 
حضور او در فوتبال روسیه و آغاز فصل جدیدی 
از دوران حرفه ای اش در ایران است. سحرخیزان 
که فصل گذشــته عملکرد خوبی در لیگ برتر 
روسیه داشــت، حالا پس از توافق کامل میان 
باشگاه استقلال و اورنبورگ، آماده بازگشت به 

فوتبال ایران شده است.
طبــق برنامه ریزی انجام شــده، این بازیکن 
امشــب وارد تهران می شود تا پس از حضور در 
باشگاه اســتقلال، قرارداد رسمی خود را امضا 
کرده و رســماًً به عنوان یکی از خریدهای مهم 

تابستانی آبی پوشان معرفی شود.

 مصدومیت ۲ هفته ای مدافع ملی پوش 
پرسپولیس

رئیس کمیته پزشــکی پرســپولیس گفت: 
مرتــضی پورعلی گنجی نیازی به جراحی ندارد 
و با گارد محافظ امکان انجام کامل تمرینات را 
هم خواهد داشــت. دکتر فرید زرینه در گفتگو 
با سایت رسمی باشگاه پرسپولیس در ارتباط با 
وضعیت مدافع سرخپوشان اظهار داشت: آقای 
پورعلی گنجی در بازی دوستانه با تیم آلومینیوم 
اراک دچار آسیب دیدگی از ناحیه بینی شــد. 
گرافی انجام شده یک شکستگی خطی را نشان 
داد.وی گفت: این نوع آسیب نیازی به جراحی 
نداشته و با مراقبت های لازم یک دوره درمان دو 
هفته ای دارد. او با گارد محافظ، امکان تمرینات 
با توپ را هم خواهد داشت و بدون گارد تمرینات 
بدون توپ می تواند انجام بدهد. استفاده از گارد 
برای محافظت و عدم تشدید آسیب در صورت 
برخورد توپ یا دیگــر برخوردهای معمول در 

بازی فوتبال است.

 ورود استقلال به لیگ بسکتبال
تیــم فوتبال اســتقلال رســماًً صاحب تیم 
بســکتبال شــده و قرار اســت در فصل جدید 
رقابت های لیگ بســکتبال حضــور یابد. مؤید 
این موضوع هم انتخاب یکی از بهترین مربیان 
داخلی اســت که باشگاه اســتقلال از این خبر 
رونمایی کرده اســت. باشــگاه استقلال در این 
راستا به مصوبه هیأت مدیره اشاره کرده که در 
آن تأکید شــده به تشکیل تیم های ورزشی به 
جز فوتبال در دو بخش آقایان و بانوان. به همین 
منظور تیم بسکتبال تشکیل شده و هدایت تیم 
بسکتبال آقایان استقلال به مهران شاهین طبع 
واگذار شده است. در عین حال باشگاه استقلال 
تیم بسکتبال بانوان خود را نیز راه اندازی کرده 
و قرار است مربیگری این تیم را فرزانه جمامی 

برعهده بگیرد.

ساپینتو: از این تساوی راضی نیستم

  عرفان حمیدی  -   اوسمار ویرا بعد از گذشت 9 مسابقه از فصل جاری لیگ برتر به پرسپولیس اضافه شده و از این پس سرخ ها را هدایت خواهد 
کرد.

ریکاوری گل گهر با 
نسخه تارتار

پیروزی مهم اســتقلال مقابل آلومینیوم اراک در هفته نهم در شرایطی رقم خورد که 
شاگردان ساپینتو با انگیزه ای دوچندان به میدان رفتند و توانستند برابر یکی از منظم ترین 

تیم های دفاعی این فصل لیگ برتر به برتری برسند.
آلومینیوم در هفته های اخیر عملکرد بسیار خوبی داشت و بسیاری این دیدار را یکی از 
آزمون های دشوار برای آبی پوشان می دانستند، اما شاگردان ساپینتو با نمایشی هوشمندانه 
و تیمی موفق شدند سه امتیاز کامل را از آن خود کنندو 3 بار دروازه این تیم را باز کنند.

مهم تریــن نکته بعد از این برد، نه فقط نتیجه، بلکه واکنش جالب و حرفه ای ریکاردو 
ساپینتو در نشست خبری پس از بازی بود. سرمربی پرتغالی استقلال که معمولًاً با احساسات 
و هیجان خاصی صحبت می کند، این بار با آرامش و پختگی مثال زدنی، از تمام بازیکنانش 
تمجید کرد و نشان داد در اوج فشار و رقابت، چگونه می توان تیمی متحد و همدل ساخت 

و البته با اظهارات خود دوگانگی ذهنی برای شاگردان ایجاد نکرد.
وقتی یکی از خبرنگاران درباره درخشــش یاسر آسانی و منیر الحدادی سؤال پرسید، 
ســاپینتو به جای تمرکز صرف بر ستاره تیمش، نگاهی جامع تر به ترکیب استقلال داشت 

و گفت:
»علیرضا کوشکی هم امروز بازی خوبی انجام داد. آنها بازیکنان خوبی هستند، یاسر آسانی 
بازیکنی ملی پوش است. منیر هم در تیم های بزرگی مانند بارسلونا بازی کرده و بازیکنی 
باکیفیت است. برخی از بازیکنان مثل رزاقی نیا جوان هستند و خوب بازی می کنند. سعید 
ســحرخیزان هم خیلی خوب کار می کند. ما اسماعیل قلی زاده و محمدحسین اسلامی را 
نیز داریم. موسی جنپو هم هنوز مصدوم اســت و پس از تعطیلات به تیم اضافه می شود. 

همین طور روزبه چشمی که به تمرینات بازخواهد گشت.«
این جملات ساپینتو بیش از هر چیز پیام روشنی برای تیمش داشت: در استقلال همه 
دیده می شوند. او با هوشمندی خاصی تلاش کرد تا روحیه و انگیزه را در تمام بازیکنانش 
زنده نگه دارد. برخلاف بسیاری از مربیان که پس از برد، تنها نام چند چهره شــاخص را 
بر زبان می آورند، ساپینتو آگاهانه نام بازیکنان جوان و نیمکت نشین را هم ذکر کرد تا به 

آنها بفهماند جایگاه شــان در تیم محفوظ اســت و هر لحظه ممکن است نوبت درخشش 
آنها فرا برسد.

این نگاه، بازتابی از فلسفه مربیگری ساپینتو است؛ تیم محوری به جای ستاره محوری. او 
از زمان حضور در استقلال نشان داده که به دنبال ساختن تیمی با روحیه گروهی است، 
نه تکیه بر چند نام بزرگ. همین ویژگی ســبب شده بسیاری از بازیکنان جوان استقلال 
با اعتماد به نفس بیشــتری تمرین کنند و در زمان حضور در میدان، عملکردی فراتر از 

انتظار داشته باشند.
 از سوی دیگر، لحن آرام و حساب شده ساپینتو در این نشست خبری، نشانه ای از بلوغ 
فکری و رشد شخصیتی او نیز بود. مربی ای که در فصول گذشته گاهی به تندی واکنش 
نشان می داد، حالا با تجربه بیشتر و شناخت عمیق تر از فضای فوتبال ایران، توانسته تعادل 
میان احساس و منطق را برقرار کند. او به خوبی دریافته که برای حفظ اتحاد تیم، باید همه 

بازیکنان احساس اهمیت کند.
 این رفتار حرفه ای، نه تنها در داخل تیم تأثیرگذار اســت، بلکه دروازه های تازه ای در 
اســتقلال پدید خواهد آورد. اســتقلالی ها حالا تیمی را می بینند که در آن همه بازیکنان 
باانگیزه اند، همه در خدمت موفقیت تیم هســتند و هیچ کس احساس نادیده شدن ندارد. 
چنین رویکردی در طول فصل می تواند بزرگ ترین برگ برنده ســاپینتو باشــد، بویژه در 

روزهایی که فشردگی بازی ها و مصدومیت ها گریبانگیر تیم ها می شود.
در واقع، ساپینتو با چند جمله ساده اما حساب شده نشان داد که نه تنها مربی تاکتیکی، 
بلکه مدیری قابل و روان شناسی کاربلد نیز هست. او می داند که برای قهرمانی، تنها تاکتیک 
کافی نیســت؛ بلکه روحیه، همدلی و انگیزه جمعی اســت که تیم را تا قله می برد. درواقع 
سرمربی اســتقلال خواست در نشست خود این جمله را بیان کند: استقلال فقط آسانی 
و الحدادی نیســت؛ استقلال مجموعه ای است از کوشکی، رزاقی نیا، قلی زاده، سحرخیزان، 
چشــمی، رضاییان، اسلامی و همه بازیکنانی که در ســایه تمرین می کنند تا در روز نیاز 

بدرخشند. همین نگاه، راز موفقیت ساپینتو و رمز آرامش امروز رختکن استقلال است.

رضاییان و حردانی دست راست ساپینتو
 بــا اینکه رامین رضاییان در دیدار اســتقلال مقابل آلومینیــوم اراک بار دیگر از روی 
نیمکت کار را آغاز کرد و در ادامه به عنوان بازیکن تعویضی وارد میدان شــد، اما نمایش 
او در دقایق حضورش نشــان داد که همچنان یکی از آماده ترین و باتجربه ترین بازیکنان 

استقلال به حساب می آید.
  رضاییان هنگام تعویض با صالح حردانی، رفتاری کاملًاً حرفه ای از خود نشــان داد و 
بدون هیچ گونه دلخوری، با هم تیمی اش خوش وبش کرد. این رفتارسیگنالی واضح از بلوغ 
فکری و روحیه تیمی بالای اوســت؛ ویژگی هایی که کمتر بازیکنی در شــرایط مشابه از 

خود بروز می دهد.
پــس از ورود بــه زمین، رامین با بازوبند کاپیتانی به عنــوان یک بازیکن با انگیزه 
ظاهر شــد و با اراده‌ای مضاعف در فاز هجومی و تدافعی عملکرد قابل توجهی داشت. 
او با دوندگی بالا، ارســال های دقیق و روحیه جنگندگی‌اش سعی کرد جریان بازی را 
به نفع اســتقلال حفظ کند و بار دیگر نشــان داد که حتی در نقش بازیکن جانشین 

نیز می تواند تأثیرگذار باشد.
رضاییان با احترام به تصمیمات ساپینتو ثابت کرده که اصول حرفه ای فوتبال را به خوبی 

می شناسد و تمرکز خود را تنها روی موفقیت تیم گذاشته است.
  زمانی صالح حردانی نیمکت نشین او بود و حالا این شرایط برعکس شده، اما هیچ کدام 
از دو بازیکن واکنش منفی نشان نداده اند.  همین روحیه رقابت سالم باعث شده استقلال 
در ســمت راســت زمین دو بازیکن آماده و باانگیزه در اختیار داشته باشد؛ بازیکنانی که 
هر دو توانایی بازی در نقش مدافع و هافبک را دارند و با عملکردشــان ســطح تیم را بالا 
برده اند. این ثبات رفتاری و تعامل حرفه ای بین رضاییان و حردانی، می تواند یکی از نقاط 
قوت اســتقلال در مسیر پیش رو باشــد. در تیمی که رقابت درون تیمی همراه با احترام و 
همدلی باشــد، موفقیت های بزرگ تری رقم خواهد خورد و استقلال ساپینتو اکنون دقیقاًً 

چنین شرایطی را تجربه می کند.

استقلال فقط الحدادی و آسانی نیست

گل گهرسیرجان با صدرنشینی در هفته هشتم رقابت ها میزبان تراکتور تبریز بود و تراکتوری ها در حالی میهمان سیرجانی ها بودند که بازی قبلی خود مقابل نماینده امارات را با پیروزی 5 بر 
صفر پشت سرگذاشته بودند. شاید کمتری کسی فکر می کرد که نتیجه تراکتور مقابل نماینده اماراتی مقابل گل گهر هم رقم بخورد. بخصوص که شاگردان مهدی تارتار نتایج خوبی کسب کرده 
بودند و اتفاقاًً خوب هم فوتبال بازی می کردند. شکست ۵-۰ مقابل تراکتور یک نتیجه باورنکردنی برای مهدی تارتار بود. این شکست در حالی رقم خورد که آنها شروع خوبی در این بازی داشتند 
و توانستند حتی دقایقی به حریف مسلط شوند. اما اشتباه نابخشودنی و مهلک توماشوویچ که نمایش دور از انتظاری مقابل تراکتور داشت، امیرحسین حسین زاده را در موقعیت تک به تک قرار داد 
تا او گل اول را در دقیقه ۲۴ به ثمر برساند. پس از آن گل گهر برای جبران تلاش کرد اما نیمه اول با همین نتیجه خاتمه یافت. اشتباهات شاگردان تارتار در کنار نمایش خوب شاگردان اسکوچیچ 
شکســت ســنگینی را به تیم بالانشین گل گهر تحمیل کرد. این اشــتباهات باورنکردنی باعث شــد تا شیرازه گل گهر از هم پاشیده و آنها متحمل یک شکست باورنکردنی شوند که ناراحتی شدید 
کادرفنی این تیم را به دنبال داشت. این شکست می توانست هر تیمی را از هم بپاشد، اما مهدی تارتار در اقدامی حرفه ای همه چیز را گردن گرفت تا تیمش برای بازی آینده آماده باشد. تارتار با 

حرف هایی که بعداز بازی زد، تیمش را حفظ کرد و این رفتار تارتار، بردی برای گل گهر بعداز یک شکست سنگین بود.

ریکاردو ساپینتو، ســرمربی استقلال پس از تساوی بدون گل تیمش برابر 
پرســپولیس در دربی ۱۰۶ گفت: »نیمه اول بازیکنان فقط نگاه می کردند ولی 
ما تیم حریف را خیلی خوب آنالیز کردیم. حرکات شــان از راســت و چپ را 
می دانستیم و در نیمه اول کار برابر بود. در نیمه دوم خیلی قوی تر بودیم، پرس 
می کردیم، حفظ توپ داشتیم و کنترل بازی دست ما بود. بهترین فرصت ها را 
در نیمه دوم ایجاد کردیم. بازی برابر و احســاسی بود. اولین دربی برای هشت 
بازیکــن ما بود کــه چالش بزرگی بود. بازی رقابتی بــود ولی در مجموع این 

نتیجه را قبول می کنم.«
وی ادامــه داد: »بازیکنانی داریم که کم تجربه هســتند و باید بازی کنند تا 
رشد کنند. به تمام بازیکنان اعتقاد دارم و به تعهد آنها آگاهی داریم، برایم فرقی 

نمی کند که بازیکن ۱۸ ساله برابر پرسپولیس یا الوصل بازی کند. وقتی استعداد 
دارد، او را بازی می دهم و من با سن بازی نمی کنم، خیلی به این افتخار می کنم. 
برابر یک تیم خوب بازی کردیم. پرسپولیس در خانه خودش بازی کرد و هدف 
مــا برد بود، اما وقتی در خانه حریف نمی بریم، نباید بازی را واگذار کنیم. هدف 

دوم ما صدر جدول است.«
ساپینتو درباره منیر الحدادی گفت: »در حد امکان خوب بود. او صددرصد 
آماده نبود اما نقش منیر در تیم خیلی مهم است. او بازیکن باتجربه‌ای است 
و می‌داند تحت فشــار چگونه بازی کند. بازیکنان جوان زیادی داشــتیم و 
با وجود او تعــادل برقرار کردیم. رسیدن او یک معجزه بود. این موضوع را 
مخفی نگه داشــتیم و من و کادرم این کار را انجام دادیم. مشــکل او دو تا 

 در حالی که از ابتدای فصل مســئولان کمیته 
داوران فدراسیون فوتبال ایران ادعا می کردند که 
قرار اســت در این فصل تمام مسابقات با استفاده 
از سیســتم کمک داور ویدیویی برگزار شــود، در 
برخی هفته ها شاهد نبود VAR در مسابقات لیگ 
برتر بوده ایم. در دو هفته اول لیگ، شاهد استفاده 
از سیســتم کمک داور ویدیــویی در همه بازی ها 
نبودیــم و به تدریج و با برنامه ریزی بهتر، در تمام 
مسابقات از این سیستم استفاده شد. در دو هفته 
اخیر لیگ برتر اما بار دیگر شــاهد عدم استفاده از 
سیستم کمک داور ویدیویی در برخی مسابقات لیگ 
برتر بوده ایم و بار دیگر اســتفاده از این سیستم با 

 VAR چالش هایی جدی مواجه شده است. در هفته هشتم لیگ برتر دیدار ملوان بندرانزلی و استقلال خوزستان بدون استفاده از سیستم
در ورزشگاه سیروس قایقران شهر بندرانزلی برگزار شد و در این هفته نیز شاهد برگزاری تقابل سپاهان و شمس آذر قزوین در ورزشگاه 

سردار آزادگان بدون استفاده از VAR بودیم.
 برخورد توپ به دست بازیکنان سپاهان در یک موقعیت مشکوک نیمه دوم، باعث شد تا باشگاه شمس آذر با یک پوستر کنایه آمیز به 
این موضوع واکنش نشان دهد؛ تیمی که در هفته اول لیگ برتر نیز از نبود VAR در تقابل خود با استقلال خوزستان روی صحنه گل اول 
این تیم متضرر شده بود. حالا سؤال اینجاست که با توجه به محدودیت وجود دستگاه های VAR در کشور، چه اصراری به برگزاری شش 
مسابقه در یک روز از سوی سازمان لیگ وجود دارد؟ بویژه در هفته ای که هیچ کدام از دو تیم سپاهان و گل گهر که دارای دستگاه اختصاصی 
VAR هستند، میزبان نبودند و در این زمینه، عملًاً دو دستگاه اختصاصی باشگاه ها از دسترس خارج شده اند. جالب اینکه فدراسیون فوتبال 

و مسئولان VAR وعده هایی در قبال خرید دستگاه از سوی سایر باشگاه ها نیز داده بودند اما این وعده ها تا به امروز عملی نشده است.
 محسن حکیم رئیس کارگروه VAR فدراسیون فوتبال در خصوص شرایط فعلی این سیستم در ایران می گوید: »تاکنون در فصل جاری، 
موفق شــدیم ۹۰ درصد مســابقات لیگ برتر را با استفاده از سیستم VAR برگزار کنیم که دستاوردی فوق العاده برای فوتبال کشورمان 
محسوب می شود. پارسال با چالش هایی مواجه بودیم، اما امسال با تلاش فراوان، این مشکلات را به حداقل رساندیم و خوشبختانه تا این 
مرحله، حدود ۹۰ درصد مسابقات بدون مشکل و با بهره گیری از VAR انجام شده است. با توجه به زیرساخت های موجود در ورزشگاه های 
کشور، توانستیم VAR را با بالاترین کیفیت ممکن ارائه دهیم و تقریباًً در هر مسابقه به صورت میانگین، حضور مؤثر و بموقع داشته ایم. 
بنابراین در حوزه فناوری و ارائه زیرســاخت های VAR، تمامی فرایندها تاکنون به شــکل مطلوب و بدون مشــکل پیش رفته است.« با 
این حال موفقیت زمانی رقم می خورد که بدون از بین رفتن یکپارچگی مسابقات، شاهد برگزاری ۱۰۰ درصد مسابقات با VAR باشیم.

در شرایطی که حدود یک ماه تا قرعه کشی 
جام جهــانی ۲۰۲۶ زمان بــاقی مانده، هنوز 
تکلیــف حضــور نمایندگان ایران در مراســم 
قرعه کشی جام جهانی از طرف فیفا مشــخص 
نیســت و معلــوم نیســت که آیا بــه اعضای 
فدراسیــون و کادر فنی تیم مــلی ایران ویزا 
برای حضور در مراسم قرعه کشی اهدا می شود 
یا خیــر. در ایــن زمینه، مهــدی محمدنبی 
نایب‌رئیس فدراسیون فوتبال و سرپرست تیم 
ملی در خصوص شرایط نمایندگان ایران برای 
حضور در مراسم قرعه کشی جام جهانی به ایرنا 
گفت: »فرایند صدور ویزا مراحلی دارد که باید 
مسیر اداری آن طی شود. فیفا نیز در جریان پروسه حضور هیأت ایران در مراسم قرعه کشی هست. چه از طریق فیفا و چه روابط 
بین‌الملل فدراسیون در حال پیگیری صدور ویزا برای نمایندگان ایران هســتیم. البته به جز فدراسیون هایی که کشورهایشــان 
قانون لغو ویزا با امریکا دارند، ســایر کشــورهای صعودکننده به جام جهانی در حال طی کردن مسیر صدور ویزا هســتند و عقب 

نیســتیم. ما منتظر هســتیم تا در این باره اقداماتی که باید صورت بگیرد، انجام شود.«
نبی همچنین افزود که حضور نمایندگان ایران در امریکا صرفاًً برای مراســم قرعه کشی نخواهد بود: »البته حضور نمایندگان 
ایران صرفاًً برای حضور در مراســم قرعه کشی در امریکا مطرح نیســت. در کنار این مراسم، سمینارهای مختلف برگزار می شود و 
هیأت اعزامی، ۴، ۵ روز فشرده کاری در این کشور به دلیل برنامه‎ های مختلفی که در نظر گرفته شده، خواهند داشت. همچنین 

بازدید از کمپ‎ های تمرینی برای انتخاب کمپ تمرینی تیم ملی هم در برنامه ســفر به امریکا قرار دارد.«
برگــزاری دیدارهای تدارکاتی باکیفیت برای تیم ملی نیز یکی دیگر از دغدغه های اصلی هواداران اســت؛ تاکنون حضور تیم 
مــلی در تورنمنت العین برای بازی های ماه آبان قطعی شــده اما در ماه فروردین، باید شــاهد تقابــل احتمالی ایران با تیم های 
اروپــایی حاضــر در جام جهانی باشیم که پیش از این در یــک مطلب مفصل به این موضوع پرداخته بودیم. نبی در این خصوص 
گفت: »در فیفادی آبان، بازی های بسیار خوبی تیم ملی خواهد داشت و محک جدی می خورد. درباره ادامه بازی های تدارکاتی 
تیم ملی منتظر قرعه کشی جام جهانی و مشــخص شــدن تیم های همگروه هســتیم. پس از این مراســم با توجه به حریفان و 
تیم هایی گروهی که در آن قرار داریم، برنامه‌ریزی برای هماهنگی بازی های تدارکاتی تیم ملی در زمان باقی مانده وارد مرحله 
نهایی خواهد شــد. درباره بازی با تیم های اروپایی هم در صورت نیاز اقدام می شــود. اشاره کنم که مذاکره با تیم های اروپایی و 

تیم‎ هایی که جزو قدرت های فوتبال دنیا هســتند، آغاز شــده و ادامه دارد و پس از نهایی شدن اعلام خواهد شد.«

مردودی بزرگ برای کمیته داوران آغاز مذاکره با بزرگان اروپا برای بازی تدارکاتی

ســه هفته طول می کشید تا خوب شــود و ما این را چهار روزه حل کردیم. البته با اطلاعاتی که از درون 
تیم خودمان بیرون رفته بود، این قابل تشــخیص بود. این جزئیات تعیین کننده اســت و تیم حریف گیج 
شــده بود. امیدوارم دیگر تکرار نشــود. بازی خیلی جدی و هوشــمندانه بود و خوشحالم که روی برنامه 
پیش رفتیم.« او درباره تســاوی گفت: »این نتیجه برای هر دو طرف اســت و باید روی آن کار کنیم تا 
بازیکنان از نظر ذهنی آماده شــوند. بازیکن می خواهد گل بزند، ســعید ســحرخیزان هم موقعیت هایی 
ایجــاد کرد و دروازه بان حریف خوب کار کرد. دو تیم خیلی خوب بودند و جزئیات فرق را ایجاد می کند. 
یک اشــتباه ممکن است خیلی بد تمام شود. ما در اســتقلال بازی می کنیم که ببریم و زمانی صددرصد 
خوشــحالیم که بازی را ببریم، اما نباید ناراحت باشیم چون صدر جدول هســتیم و آنها باید نگران باشند. 
ما در لیگ، حذفی و آسیا بازی داریم. ســه روز فیفادی خیلی مهم بود و موفق نشــدیم آماده سازی کنیم 
چــون بازیکنان در تیم ملی بودند. این تیم هنوز ظرفیت رشــد دارد.« ســاپینتو در پایان افزود: »راضی 
نیســتم و قبول می کنم، اما در پنج دقیقه آخر خوب کار کردیم. در چهل دقیقه نخســت چیزی ندیدیم. 
ولی خوب دفاع کردیم و در یک شــوت موقعیت ایجاد شــد. در خانه حریفی بــازی کردیم که بازیکنان 

باکیفیتی داشــت. وقتی نمی شود برد، مهم است که نبازیم.«

اوسمار: مالک توپ و میدان ما بودیم
اوسمار ویرا، سرمربی پرسپولیس، پس از تساوی بدون گل تیمش مقابل استقلال در دربی ۱۰۶ تهران اظهار 
داشــت: »به نظرم ما بازی را خوب شــروع کردیم و توانستیم روند مسابقه را کنترل کنیم و بازی دست مان بود، 
ولی وقتی کمی زمان گذشت، بازیکنان به خاطر اینکه سریع ضربه زدند، نتوانستیم از موقعیت ها استفاده کنیم. 

استقلال هم روش بازی اش را بلد است و توانست چند ضدحمله به ما بزند.«
 وی ادامه داد: »در نیمه دوم استقلال در زمین ما پرس کرد. متأسفانه ما در برخی مناطق خصوصاًً سمت 
چپ نتوانســتیم رو به جلو برویم. اگر رو به جلوتر می رفتند می توانســتیم شــانس های بیشتری ایجاد کنیم. 
در ۱۰ دقیقه بازی چند موقعیت از ســمت چپ توســط میلاد محمدی و چند بازیکن دیگر ایجاد شــد، ولی 

نتوانستیم استفاده کنیم.«
 سرمربی تیم پرسپولیس درباره اینکه هواداران انتظار یک بازی هجومی داشتند، گفت: »به هر حال می خواهم 
از هواداران عذرخواهی کنم که نتوانستیم انتظارات آنها را برآورده کنیم. استقلال در فاز دفاعی خیلی خوب کار 
کرد. نتیجه این بازی خیلی مهم بود، ســه امتیاز می توانســت با توجه به جایگاه ما اهمیت داشته باشد. ما سعی 
می کنیم روی زمین بازی و بازیسازی کنیم. درصد مالکیت توپ هم بیشتر برای ما بود، ولی متأسفانه نتوانستیم 

نتیجه لازم را بگیریم.«
 وی در واکنش به سؤالی درباره مدافعان کناری تیمش گفت: »من هم موافقم. در سالی که ما قهرمان شدیم 
دانیال اسماعیل فر و عبدالکریم حسن خیلی به ما کمک کردند، اما اینکه گفتید دفاع های کناری ما اشتباه داشتند، 
باید بگویم هر دوی آنها نقش متفاوتی داشتند. میلاد محمدی رو به جلو بازی می کرد و حمله را پوشش می داد، 
ولی اوریه قرار بود عقب بازی و در بازیســازی کمک کند. در نیم فصل هم باید بگویم دلیل خاصی نمی بینم که 

بازیکنی عوض کنیم و تغییری در این دو پست صورت بگیرد.«
 در واکنش به پرســشی درباره اتلاف وقت اســتقلالی ها او گفت: »به نظر من در فوتبال هر کسی روش بازی 
خودش دارد. من چیز خاصی در مورد اتلاف وقت ندیدم. حتی در موقعیت هایی بازی را زود شروع و چند موقعیت 

خطرناک هم ایجاد کردند.«
 وی درباره احتیاط بیش از حد تیمش اظهار داشت: »به نظرم اگر شما مالکیت توپ را ببینید متوجه می شوید 
که بیشتر توپ و میدان دست ما بوده است. من همیشه ترجیح می دهم که روی زمین و کارهای رو به جلو برویم. 
اینجا هم زمین ما نبوده و خانه ما نیست. ما سفر کردیم و اینجا بازی را انجام دادیم. این بازی سوم ماست و از 

۹ امتیاز ممکن، هفت امتیاز گرفتیم. در هر بازی هم سعی کردیم بهتر باشیم.«
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»شروین حاجی پور « بازیگر شد
شــروین حاجی پور، خواننده ای که اولین بار در 
برنامه عصر جدید روی صحنه رفت و با اســتقبال 
خوبی از ســوی مخاطبان مواجه شــد، به دنیای 

بازیگری پیوست.
حاجی پــور به همراه پرینــاز ایزدیار نقش های 
اصلی فیلم »بن سای« به کارگردانی علی بهراد را 

بازی می کنند.
بهراد که پیش از این فیلم های »تصور« و »تهران 
کنارت« را ساخته، از هفته آینده سومین فیلمش را 

به تهیه کنندگی رضا فتح الهی کلید می زند.

 معــرفی نامزد ایــرانی جایزه »من 
می خوانم« 

علی اصغر سیدآبادی از ســوی شــورای کتاب 
کودک به عنوان نامزد جایزه  جهانی IREAD )من  

می خوانم( ۲۰۲۶ معرفی شد.
 شــورای کتاب کودک پس از اعلام فراخوان و 
طی مراحل داوری و بررسی در گروه جوایز ترویج 
برای بار دوم »علی اصغر سیدآبادی«  را برای دریافت 

جایزه IREAD )من می خوانم( معرفی کرد.
بنیاد »شــن ژن« در چیــن و دفتر بین المللی 
کتاب برای نسل جوان )IBBY(، اخیرا جایزه‌ای به 
نام IREAD )من می‌خوانم( را برای مروجان برجسته 
کتابخوانی بنیان نهاده اند که به  منظور تشــویق و 
ایجاد تعهد پایدار در قبال ترویج کتابخوانی و با امید 
ترویج کتابخوانی برای مردم کره زمین به فعالان 
این عرصه اهدا می شود. این جایزه مشوق افرادی 
است که حداقل سه ســال، با نوآوری و خلاقیت، 
درزمینه  خواندن و شیوه های مختلف آن، با کودکان 
و نوجوانان فعالیت کرده باشند و فعالیتشان تداوم 
داشته باشد. نامزدهای این جایزه را در ایران شورای 
کتاب کودک-شــاخه  ملی دفتر بین المللی کتاب 
برای نسل جوان )IBBY( -  تعیین و معرفی می کند.
داوران گروه جوایز ترویج شورای کتاب کودک، 
علی اکبر بهار، جعفر توزنده جانی، فاطمه چایکار، رویا 

شهری، لیلا کفاش زاده و ندا موحدی پور هستند.

  ادبیات ترجمه کره  جنوبی رکورد زد
گزارش تازه مؤسسه ترجمه ادبیات کره نشان 
می دهد که فروش خارجی کتاب های کره ای در سال 
۲۰۲۴ با جهشی ۱۳۰ درصدی نسبت به سال قبل 

آن، به رکورد تاریخی ۱.۲ میلیون نسخه رسید.
فروش ادبیات کــره ای در بازارهای بین المللی 
در ســال ۲۰۲۴ بیــش از دوبرابر شــد؛ موجی از 
علاقه مندی جهانی به آثار کره ای و کســب جایزه 
تاریخی نوبل توســط هان کانگ نقش کلیدی در 

این جهش داشت.
بر اســاس داده های تازه منتشرشــده توسط 
موسسه ترجمه ادبیات کره )LTI Korea(، کتاب هایی 
که با حمایت مالی این مؤسسه برای ترجمه و انتشار 
منتشر شده اند، در سال گذشته حدود ۱.۲ میلیون 
نسخه در خارج از کشور فروش داشته اند. این رقم 
نسبت به ســال ۲۰۲۳ که ۵۲۰ هزار نسخه بود، 

رشدی بیش از ۱۳۰ درصد را نشان می دهد.
نتایج این بررسی همچنین حاکی از آن است که 
در فاصله سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۴، در مجموع ۹۴۲ 
عنوان کتاب در ۴۰ زبان مختلف به فروش رسیده 
و در مجموع ۲.۶۸ میلیون نسخه فروخته اند؛ این 
عدد ۷۳۰ هزار نسخه بیشتر از دوره پنج ساله قبلی 

)۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳( است.
سال ۲۰۲۴ از نظر تعداد عناوین منتشرشده و 
فروش کلی سالی استثنایی بود. میانگین فروش هر 
کتاب به رکورد ۱,۲۷۱ نســخه رسید و ۴۵ عنوان 
بیش از ۵ هزار نسخه و ۲۴ عنوان بیش از ۱۰ هزار 

نسخه فروختند.
در میان پرفروش ترین هــا می توان به آثار زیر 

اشاره کرد:
 )درس های یونانی( نوشته هان کانگ )ترجمه 

انگلیسی(
)خشکشویی خندان یون نام-دونگ( نوشته کیم 

جی-یون )ترجمه انگلیسی(
 )گوله برفی( نوشته پارک سو-یونگ )انگلیسی(
 )فروشگاه رؤیاهای دالِرِگات( نوشته لی می-یه 

)ترجمه فرانسوی(
فروشگاه مواد غذایی فرصت دوباره( نوشته کیم 

هو-یون )ترجمه آلمانی(
)دم باشکوه روباه( نوشــته سون وون-پیونگ 

)ترجمه روسی( 
موفقیت هان کانگ و دریافت جایزه نوبل ادبی 
۲۰۲۴، بنا بر اعلام موسسه ادبیات کره، نقطه عطفی 
در گسترش جهانی ادبیات کره ای بوده است. آثار این 
نویسنده که با حمایت این نهاد به ۲۸ زبان ترجمه 
و در ۷۷ نســخه منتشر شده اند، در سال گذشته 
به تنهایی حدود ۳۱۰ هزار نسخه فروش داشته اند.

علاقه مندی به آثار او تنها محدود به انتشارهای 
جدید نبود؛ فروش بین المللی کتاب های منتشرشده 
پیش از ۲۰۲۳ نیز پنج برابر افزایش یافت و از حدود 
۳۰ هزار نسخه در سال ۲۰۲۳ به ۱۵۰ هزار نسخه 

در سال ۲۰۲۴ رسید.

انیمیشــن سینمایی  آغــاز تولید 
 »بچه های جنگ«

با پویانمایی »بچه های جنگ«، جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه میان ایران و رژیم صهیونیستی در قالب 

فیلم سینمایی روایت می شود.
 طبــق گزارش رسیــده، مجموعه مهوا، تولید 
اولین انیمیشن سینمایی با موضوع جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران را با عنوان 

»بچه های جنگ« آغاز کرده است.

مهراب قاسم خانی، طنزنویس مطرح چند دهه اخیر برای شنبـــه  15 آذرماه 1404  شمــاره 815 

تلویزیون و سینما، در گفت وگو با ایسنا درباره تاثیر شبکه های 
اجتماعی بررسانه های جمعی سخن گفت. فیلمنامه نویس 
»پاورچین« که مدتی از نوشــتن برای تلویزیون دور مانده، 
درباره احتمال همکاری با این رســانه توضیح داد: در حال 
حاضر، حاضر نیســتم به تلویزیون برگردم و کار کنم، ولی 

واقعا بحثم تحریم تلویزیون نیست.
نیاز به چهره های تازه و نویسندگان جدید داریم

 تلویزیون مال ماســت، مال تولیدکننده ها و مردم است 
و هیچ وقت مال مدیرانش نبوده اســت. در تمام سال هایی 
که بودم، آن صندلی هایی که از پشتشان به من می گفتند 

نیاز به چهره های تازه و 
نویسندگان جدید داریم

   مرتضی اکبری-سیاست ارز چندنرخی باعث ایجاد پدیده  »بیش اظهاری« در واردات شده است. برخی افراد خاص قیمت کالاهای وارداتی را بیش از رقم 
حقیقی اعلام می کنند.

رانتی که برخی 
واردکنندگان 
با استفاده از 
آن سودهای 

چند میلیون دلاری 
کسب می کنند.

و  تجاری  ادبیات  در  پرتکرار  مفاهیم  از  یکی  صادراتی«  »کم‌اظهاری 
اقتصادی کشور طی سال های گذشته بوده است. ریشه اصلی بروز کم‌اظهاری 
همین  است،  غیررسمی  و  رسمی  بازارهای  در  ارز  نرخ  اختلاف  صادراتی 
فراهم می کند و در  را  واردات  از  برای سوءاستفاده  انگیزه لازم  نیز  اختلاف 
قالب »بیش‌اظهاری وارداتی« نمایان می شود. تخصیص ارز به واردات آن هم 
می یابد،  اختصاص  کالا  واردات  به  متفاوتی  نرخ های  با  ارز  که  شرایطی  در 
می کند.  عمل  واردات  برای  کاذب  تقاضای  افزایش  عامل  به عنوان  می تواند 
طبعا اصلاح نرخ ارز می توان به رفع فسادهای پنهان در فرآیندهای تجاری 
مانع  ایران  اقتصاد  بر  این‌وجود چالش های همه جانبه حاکم  با  منتهی شود؛ 
از مسیر  ایران و فاصله جدی  اقتصاد  بیان دقیق تر ضعف  به  اصلاح هستند. 
اعتبار تصمیمات دولت ها  از قبل ساخته و  توسعه، تصمیم‌گیری را دشوارتر 

را خدشه دار کرده است.
مختلف  بخش های  در  کشور  نیازهای  تامین  جدایی ناپذیر‌  رکن  واردات 
روند  در  چالش های جدی  بروز  شاهد  این‌وجود  با  است.  تولیدی  و  مصرفی 
رفع  برای  مقدمه‌ای  و  ضروری  آن  بررسی  که  هستیم  کشور  به  واردات 
تولیدکنندگان  از  برخی  توسط  که  است  تخلفی  بیش‌اظهاری  است.  مشکل 
استفاده  برای  کالا  معنی که صاحب  این  به  انجام می‌گیرد.  واردکنندگان  و 
و بهره بردن از تفاوت نرخ ارز، ارزش کالاها وارداتی را بیشتر اعلام می کند 
هزینه های  افزایش  سبب  اظهاری  بیش  البته  کند.  دریافت  بیشتری  ارز  تا 
ارزان  ارز دولتی  با این ترفندها واردکنندگان می توانند  اما  گمرکی می شود 
دریافت کنند. تخصیص ارز ارزان به واردات با دلایل متفاوتی انجام می شود 
که فارغ از درستی یا نادرستی آن، چالش های جدی را به همراه داشته است.
در نبود نظارت صحیح به فرآیند واردات از سوی مسوولان و در شرایطی 
که قیمت ارز در بازار آزاد و بهای آن در سامانه های رسمی فاصله قابل توجهی 
می‌گیرد؛ بیش اظهاری در واردات راهکاری برای درآمدزایی غیرقانونی است. 
بخش اعظم واردات کشور به مواد اولیه تولید و کالاهای واسطه‌ای اختصاص 
در  حال  هستند.  واردات  نیازمند  خود  فعالیت  تداوم  برای  نیز  صنایع  دارد. 
شرایطی که شاهد چند نرخی بودن ارز هستیم و بهای آن در بازارهای مختلف 
بیشتر  نیز  این رانت قیمتی  از  بهره مندی  انگیزه  تفاوت جدی پیدا می کند، 
می شود. در چنین فضایی بیش‌اظهاری در واردات راهکاری برای کسب منفعت 
از این فاصله قیمتی است. یعنی برخی افراد، شرکت ها و تولیدکنندگان ارز 

بیشتری دریافت و مابقی آن را در بازار آزاد به فروش می‌رسانند.

شواهد اثبات بیش‌اظهاری در واردات
در  اقتصاد«  »دنیای  با  گفت‌وگو  در  اقتصادی  کارشناس  دارابی  مهدی 
پاسخ به سوالی مبنی بر برآورد احتمالی از میزان بیش اظهاری در واردات 
آمار دقیقی درخصوص میزان بیش اظهاری  و ریشه های پیدایش آن گفت: 
واردات در دسترس نیست و انتظار می‌رود کار اساسی برای برآورد این آمار 

انجام گیرد.
 وی افزود: با این‌وجود آن طور که از شواهد برمی آید میزان بیش‌اظهاری 
وجود  دلایل  تشریح  در  وی  است.  ملاحظه‌ای  قابل  رقم  کشور  واردات  در 

مجلس  پژوهش های  مرکز  گفت:  واردات  بخش  در  قابل توجه  بیش‌اظهاری 
چندی پیش کار تحقیقی را روی 60 قلم کالای صادراتی انجام داد و حدود 
5 تا ‌6میلیارد دلار کم‌اظهاری صادراتی کشف شد. این کم‌اظهاری در سایه 
تفاوت قابل توجه قیمت ارز در بازار رسمی و غیررسمی و الزام صادرکنندگان 
به پیمان سپاری ارزی با بهای به مراتب پایین‌تر حاصل می شود. این کارشناس 
اقتصادی افزود: انگیزه کسب درآمد از اختلاف نرخ ارز در بازار وارداتی نیز به 
چشم می خورد، بنابراین پیش‌بینی می شود رقم سودجویی از بخش واردات 

باشد. قابل توجه  نیز 
دارابی به آمار اشتباهات و از قلم افتادگی ها در سال 1402 اشاره کرد و 
افزود: در سال ۱۴۰۲ بانک مرکزی بیش از ‌۱۱میلیارد دلار اشتباهات و از 
افتادگی در گزارش تراز پرداخت ها ثبت کرده است. این رقم کم سابقه  قلم 
منفی  معمولا  افتادگی  قلم  از  و  اشتباهات  رقم  که  شده  ثبت  شرایطی  در 
از منابع ارزی ثبت شده  از آن دارد که محل هزینه بخشی  است و حکایت 
را نمی‌دانیم. معمولا اشتباهات و از قلم افتادگی منفی را به فرار سرمایه یا 
واردات قاچاق ترجمه می کنند. اما در توضیح مثبت ‌۱۱میلیارد دلار اشتباهات 
و از قلم افتادگی باید این طور ادعا کرد که ما مصارفی داشته‌ایم که نمی‌دانیم 

منابع آن از چطور تامین شده است؟
وی افزود: این ‌11میلیارد دلار شاهدی است بر این موضوع که کم‌اظهاری 
صادرات و بیش‌اظهاری واردات در کشور ما در این سال ها رقم قابل ملاحظه‌ای 
ارزی  منابع  از  بخشی  دارد،  واردات  بیش‌اظهاری  مجموعه‌ای  وقتی  است. 
کشور را از چرخه رسمی خارج می کند. به عنوان نمونه محموله ‌100میلیون 
دلاری، ‌120میلیون دلار اظهار می شود. ‌20میلیون دلار اضافه طبعا در بازار 
نیز  غیررسمی  یا  آزاد  بازار  در  فروش  از  ارز حاصل  فروش می‌رسد.  به  آزاد 
توسط اشخاص یا واردکنندگان رسمی به مصارف مختلفی از جمله واردات 

کالا اختصاص می یابد.
دارابی گفت: بیش‌اظهاری و کم‌اظهاری مورد بحث در سال 1402 به مراتب 
بیش  و  کم‌اظهاری  این  از  بخشی  می شود.  برآورد  دلار  ‌11میلیارد  از  بیش 
حال  همین  در  است.  شده  جبران  قاچاق،  و  سرمایه  فرار  قالب  در  اظهاری 
در  شده  یاد  روند  می شود  پیش‌بینی  کشور  ارزی  سیاست های  به  توجه  با 

سال های 1403 و امسال نیز تداوم یافته باشد.
بیش  ایجاد  انگیزه  که  مولفه‌ای  مهم ترین  گفت:  اقتصادی  پژوهشگر  این 
به  است.  ارز  نرخ  می کند،  فراهم  را  واردات  اظهاری  کم  و  واردات  اظهاری 
همین دلیل قانون گذار در بند »پ« ماده 4 قانون برنامه هفتم توسعه، بانک 
که  کند  اصلاح  به گونه‌ای  را  خود  سیاست های  تا  کرده  مکلف  را  مرکزی 
بیش‌اظهاری و کم اظهاری مورد بحث، به حداقل کاهش یابد. اما نه تنها این 
خواسته قانونی محقق نشده است، بلکه با پافشاری بانک مرکزی بر نرخ 70 
هزار تومانی نرخ دلار، عملا شاهد تشدید این شرایط هستیم. تفاوت نرخ ارز 
قابل توجه و وسوسه برانگیز است.  بازارهای رسمی و غیررسمی به شدت  در 
شاهد  وی  می شود.  منتج  واردات  بیش‌اظهاری  به  منطقا  نرخ  جذابیت  این 
اشاره  کشور  واردات  در  قابل توجه  بیش‌اظهاری  وجود  برای  دیگری  آماری 
کرد و گفت: سال 1401 با کاهش ارز 4200 تومانی، حدود ‌5میلیون تن از 

  عکس نوشت

 کارتون

بزرگداشت 
روز دانشجو در 
دانشگاه علوم 
پزشکی تهران

آیین افتتاحیه هفته 
زن و تکریم مقام 

مادر

خط قرمز معیشت مردم، 
امروز مهم ترین شاخص 
بحران اقتصادی کشور 

است؛ بحرانی که اگر 
مهار نشود، آثار آن 

از یک گزارش آماری 
بسیار فراتر خواهد رفت. 
با تمام وجود تلاش دولت 

برای کاهش تورم و 
بهبود وضعیت معیشتی 
خانوارها اما در یکسال 
گذشته آمارهای مرکز 
آمار ایران، همچنان از 

روند افزایشی قیمت 
کالاها و اقلام مصرفی 

خبر می دهد. 

اینفوگرافیک 

‌3میلیارد  به  نزدیک  به کشور کاسته شد.  ترجیحی  ارز  اساسی مشمول  واردات کالاهای  میزان 
دلار کاهش واردات ثبت شد. بخشی از این صرفه جویی ارزی به این دلیل حاصل شده که صرفه 

بیش‌اظهاری واردات از میان رفته است.
ارز  افزایش نرخ  از  اقتصادی در پاسخ به سوالی مبنی بر رشد تورمی که پس  این پژوهشگر 
ترجیحی در سال 1401 شاهد آن بودیم و مسوولیت سیاستگذار و دولت در توجه به نیازهای 
از  حاصل  تورم  گفت:  اصلاحی  طرح های  چنین  اجرای  در  کم‌درآمد  اقشار  و  مردم  معیشتی 
در  گرفته  انجام  ارزی  اصلاحات  متاسفانه  اما  بود.  مقطعی   1401 سال  در  ترجیحی  ارز  حذف 
سال 1401 مقارن با سیکل جهش تثبیت نرخ ارز در سال 1401 شد. وی افزود: سال آتی نیز 
سال  در  ارزی  اصلاحات  انجام  و  می کند  تجربه  را  تثبیت  جهش  سیکل  ایران  اقتصاد  احتمالا 
در  ارز  اصلاح  انتظار می‌رود  بنابراین  باشد.  اجتماعی همراه  و  با شکست سیاسی  می تواند  آتی 

ماه های پیش رو اجرایی شود.

راهکار اصلاح
دارابی در ادامه گفت: برای مدیریت منابع ارزی و جلوگیری از بروز رانت های مورد بحث در 
مسیر واردات از سیاستگذار انتظار می‌رود ارز ترجیحی را به کالاهای خاص محدود و بر اجرای 
کشاورزی  جهاد  وزارت  سوی  از  پیش  چندی  که  پیشنهادی  حال  همین  در  کند.  نظارت  آن 
مبنی بر تخصیص ارز ترجیحی ترکیبی به واردات مطرح شد، گزینه مناسبی بود. در ادامه بانک 
یارانه  کالابرگ،  اعطای  با  نیز  دولت  هم‌زمان  بپذیرد.  را  ارز  قیمت  تدریجی  اصلاح  نیز  مرکزی 
گفت:  اقتصادی  پژوهشگر  این  کند.  حمایت  مردم  از  زنجیره  انتهای  در  ریالی  حمایت  و  نقدی 
یکی از اهداف فروش ارز حاصل از صادرات و خرید ارز برای واردات در مرکز مبادله ارز و طلا 
با هدف کاهش اختلاف میان نرخ های ارز رسمی و غیررسمی بود. هرچند در عمل این خواسته 
با تثبیت قیمت دلار در کانال 70 هزار تومانی توسط در تالار اول، این خواسته  محقق نشد و 
غیر  و  غیرپالایشی  صادرکنندگان  همه  کنونی  شرایط  اصلاح  برای  می‌رود  انتظار  نشد.  محقق 
پتروپالایشی و غیرنفتی به تالار دوم منتقل شوند. هرچند که این خطر وجود دارد که این تالار 

توافقی نیز به سرگذشت تالار توافقی قبلی منجر شود.
واردات طراحی شود. در  برای  ارز  توزیع  برنامه   3 بهتر است که  داد:  پیشنهاد  ادامه  وی در 
انتظار  هرچند  یابد.  اختصاص  اساسی  کالاهای  واردات  به  دلار  ‌13میلیارد  نخست حدود  درجه 
می‌رود نرخ ارز در این بخش به تدریج تعدیل شود. در ادامه بازار دومی به ارزش ‌17میلیارد دلار 
به کالاهای ضروری اختصاص یابد. نرخ این ارز در بازار ارز تجاری تعیین شود. در همین حال 
‌40میلیون  تا   35 بازار سوم  تعدیل شود. در  تورم  با  متناسب  نیز  ارز  این  قیمت  انتظار می‌رود 
دلار به سایر نیازهای تجاری کشور اختصاص یابد. صادرات غیردولتی و غیرنفتی و واردات غیر 
ضروری در این بخش انجام شود. باید تخصیص این بازار با مکانیسم بازار رخ دهد. هم‌زمان نیز 

دولت به طور هدفمند حمایت از خانوار را بهبود ببخشد.

نوسان‌گیری از واردات
رضا اعتمادپور کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با »دنیای اقتصاد« در ارزیابی بیش‌اظهاری های 
وارداتی گفت: بانک مرکزی با هدف کنترل نرخ ارز و در نتیجه تورم، ناچار به ارائه ارز به بنگاه ها 
برای وارد کردن کالا با قیمت کمتر است. طبعا در شرایط تفاوت نرخ ارز رسمی و غیر رسمی، 
به دلیل سرمایه‌ای شدن دلار  آزاد  با اصطلاح  بازار  ارز رسمی در  نوسان‌گیری، فروش  وسوسه 

زیاد است.
وی افزود: این مساله از یک سو باعث عدم واردات کالای مورد نظر و بهم خوردن برنامه‌ریزی 
دولت در واردات کالاهای مدنظر می شود، از سوی دیگر نیز سبب تشکیل شبکه های قدرتمند 
تریبون های غیررسمی  از  یا  و  به صورت رسمی  این پول های کثیف می تواند  فساد خواهد شد. 
بازار ارز شود. حتی ممکن است این شبکه ها از طریق عملیات  سبب تشدید اقدامات اخلال گر 
فریب باعث شوند بانک مرکزی و نهادهای تصمیم‌گیر برای اتخاذ تصمیمات صحیح تحت فشار 

قرار گیرند. مصنوعی 
این کارشناس اقتصادی افزود: بنابراین در شرایط کنونی صرف تخصیص ارز برای واردات بدون 
است.  تحریم ها خطا  و  بین‌المللی  روابط  توسعه کشور،  اقتصاد کلان،  و محیط  به شرایط  توجه 
اعتمادپور گفت: ضعف توسعه اقتصادی ایران و عدم تحقق اهداف توسعه، اعتبار تصمیمات دولت 
را خدشه دار کرده است. نمی توان به صرف توصیه حسابداری امیدی به اصلاح سیاست های ارزی 
بین جناح های سیاسی، عدم همکاری مناسب  اختلاف  بودن جامعه،  و تجاری داشت. دوقطبی 
مبادی  به  بخشی  تنوع  در  عمل  عدم سرعت  و   FATF قضیه  در  بلاتکلیفی  بین‌المللی همچون 

وارداتی، از دیگر مشکلاتی است که مسیر شفاف تجاری را مختل می کند.
انتظار  می توان  عملکردی  چنین  و  نهادهایی  چنین  از  آیا  گفت:  اقتصادی  کارشناس  این 
تصمیمات صحیح ارزی داشت درحالی که متولی سیاست مالی نیز اختلاف تصمیم‌گیری با متولی 
پولی را آشکار کرده است. اعتمادپور گفت: راهکار مناسب مواجه با بحران های موردبحث تجاری 
که ریشه در سیاست های ارزی کشور دارد، تقسیم مشکل به کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت 
و ارائه راه حل چندبعدی است. اگر نهادهای متولی درکی از خطرات فزاینده تورم مزمن داشته 
باشند، به تصمیمات ریشه‌ای‌ را در دستور کار قرار خواهد داد و نه فقط صرف برخورد مقطعی 

و محدود که محکوم به شکست و بی‌اعتباری کامل سیاستگذار است.
دارای  که  خصولتی  و  انحصاری  نهادهای  برچیدن  به  نسبت  باید  درهمین حال  افزود:  وی 
تضاد منافع شدید با تصمیمات بانک مرکزی در واردات کالا هستند، تعیین تکلیف پیمان های 
پولی چندجانبه و دوجانبه، تعیین تکلیف FATF، تخصیص ارز به صورت شفاف و با مسوولیت 
مشخص به بنگاه ها و اعلام رسمی آن، تخصیص صرف به کالاهای حیاتی و کنترل قیمتی در 
در  ریشه‌ای  اصلاحات  بدون  گفت:  وی  کرد.  اقدام  مردم  هزینه های  مدیریت  برای  میان مدت 
باطل  و  بیهوده  امری  مقطعی  و  ضربتی  اقدامات  کشور،  اقتصادی  توسعه  چشم‌انداز  راستای 
درک صحیح  و  بین‌المللی  اقتصادی  ادبیات  مطابق  راه مشخص  نقشه  کردن  با طی  اما  است. 
احتمالی  نسخه  ارائه یک  توسعه، سبب  امر  در  وفاق  و  اقتصاد کلان، همفکری  پیچیده  روابط 

موثر و کارآمد ارزی خواهد شد.

رانت تجار ترجیحی


